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Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt,
PaENOKEaATA

BYDGOSKI
Drukiem i nakładem ,,Drukami Bydgoskiej” Spółki Akct

w sHspedycji i agenturach w Bydgoszczy e dodatkiem tygodniowym ,,()RR-
!)t ut NIK a Ml k ISK i KGi wyn isi kwartaln!e 7.’O zł, na noczlaeh nrzez !!sta"
wego w dom 8,58 d. - Miesięcznie 2.50 zł, przez listowego w dom 2.8S zł,
pul opa.t!ię w Polsce ł.53 zł, do Francji i Ameryki 5.59 złotych do Gdańska
!.BO guldeny, du Niemiec S.O(I marki. - W razie przeszkód w. zakładzie
4|Kiwodowaiivcb wyższę silę, st.raików lub ł. p,, wydawnictwo nie odpowiada
za dostarczania pisma, a prenumerat,orzy sis oaa|ę prawa do odszkodowania.

Redaktor przyimuie od !t-12 w owładnie oraz od 5-6 po południu.
Kfespedycja otwarta od godziny 8 rano do godziny 6 wiecz. bez przerwy.

r(edaktor odpowiedzialny: Czesław Budnik.

Telefon administracji 315,

Mumer 294

Adres

redakep i adm!nislrazfi
u!ica Poznańska 30.

OObOSZBNIA
15 groszy od wiersza rnilirn., szerokości 36 toilim, Za reklamy od miititi. na

stronie przed ogłoszeniami 72 miiim. 48 groszy, w tekście oa drugiej lub dal
szych stronach 50 groszy, na l-ej stronie l złoty. Drobne )głoszenia słowo
tytułowe JO gr.. każde da! sze 19 groszy, dia poszukujących pracy 50 proe. zniżki.

Przy ezęsietn powtarzaniu udziela się rabatu Przy iiuiriui I dochodzeniach
sądowych wszelkie rabaty upadają. O?t mania zagraniczne lik)’,, na i wyżki
Rękopisy zosfaią w administraci’. — Zn administrację i ogłoszenia odpowiada
dyr. Franciszek Miemczyh. - Miejscem ulato,,ść: i prawnem dia wszelkich

i. sporów sądowych jest Bydgoszcz.
Konta bankowe’. Bani Bydgoski !.A.- Bank Ludowy. - Bank W, ’Stadt-
hagen T. A. - Bank Dyskontowy.—Konto czekowe |J K,O hr. 2037V Poznań.

Telefon naczelnego redaktora nr. 316.

BYDGOSZCZ, niedziela, dnia 20 grudnia 1925 roku.

Teieton redakcji 326.

| Rok XIX.

Czy znajdzie się dyktator?
Sulejówek gotuje sl^ do objęcia władzy!

Trzeba zdać sobie sprawę z położenia. i
,W ostatnich miesiącach Blarmuje się cią
gle i uderza w dzwon trwogi z powodu
rozstroju gospodarczego, a

zapomina się o politycznej stronie

życia naszego.

A, jednak zaszły przemiany głębokie, się
gające w trzewia istnienia społeczeń
stwa. Aby znaleźć deskę ratunku i na

niej wydobyć się z otchłani zamętu we
wnętrznego, szuka się wzorów zagranicą
i tęskni za jedynowładztwem czy Musso-

liniego, czy Rivery. W wyobraźni Pola
’ka inteligentnego przesuwają się włosko-
fiiszpańskie przykłady, jako ukształto
,wanie zbawcze, mogące krajowi nasze
mu przynieść ukojenie i rozcięcie węzła
rozmaitych niemocy. Nikt nie pyta się’,
o ile grunt polski zniósłby podobne szcze
pionki i próby, idzie się tylko przez ciem
ne korytarze życia polskiego z latarką,
mającą rozwidnić drogi do dyktatury.
Tęsknota za nią jest odbiciem nieszczęść,
toczących duszę zbiorowości naszej, od
biciem, ćżepiającem się czegoś, co ma od
kryć nowe szlaki i odwrócić się od do
tychczasowej przepaści. Jednakże pod
staw życia narodu nie buduje się za po
mocą formułek i sięgania w dziedzinę
obcych doświadczeń, gdyż lek dobry dla

jednych. — może stać się rozkładem dla

drugich. Następnie poszukiwanie owej
silnej dłoni... Jeżeli ona jest, samaby się
już ujawniła i uchwyciła ster w ręce

swoje, wszelkie zaś westchnienia tylko
i oglądanie się naokół, czy znajdzie się
kandydat, świadczy o zupełnym braku
osobistości odpowiedniej. Oficerek, przy
dany do boku Barrasa, korsykański Bo-!

naparte, sam wziął władzę, jak ją wziął
’

Mussolini.
Stolica państwa naszego przepełniona

jest wiarą,
żc lada dzień nastąpi posunięcie

i, zamach w sensie stworzenia dykta-
tury.

Plotka uliczna tak dalece pieści się my-j
się, bliskiego przewrotu, że nawet kazała ’

Dmowskiemu

jechać do Sulejówka i przerzucać złoty
most zgody, celem wydobycia powszech
ności z grzęzawiska, pogłę’biającego się
coraz bardziej. Obecnie, urasta wszech-
świadomość każdego niemal mieszkańca
do pewności, że wicher zrzuci wkrótce

przegrody stosunków dotychczasowych i

postawi na trzęsawisku pomyłek, spa
czeń i rozluźnienia,

męża opatrznościowego, - r

który nałożyłby kagańce na rozpasanie,
usunął zawady brużdżące i stworzył stan

przejściowy, ułatwiający naprawę Rze
czypospolitej. Naturalnie, wszystkie ga
,wędy polityczne obracają się koło

jednego nazwiska

S w niem upatrują kotwicę przyszłego
wstrząsu. Istotnie, znalazły się powody
do wznoszenia zamczysk na piaskach
lotnych, uprawniające do bardzo szero
kiego rozpuszczenia domysłów. Odwoła
nie ponowne do stolicy politykującego
generała Dreszera, zwolnienie ze stano
wiska szefa sztabu generalnego Stanisła
wa Hallera i wysuwanie na jego następ
cę pp. Skierskiego czy Sosnkowskiego i
promowanie gen, Horwjd-Męugeiłau.erfL

wszystko to są objawy, raczej znaki na

niebie i ziemi, że ustala się pewien kurs
i odchylenie się ku pewnej stronie.

Uliczna wszechwiedza głosi nawet,

że zamach nastąpi przed Nowym
Rokiem,

że szczegóły jego są obmyślone, lista mi
nistrów ułożona, a także i lista kandy
datów do... kozy. Na szczęście wszelkie
zamierzenia w wielkim stylu, wszelkie
przewroty nie poprzedzała poprzednia
długa paplanina i czyn wyłaniał się. z

błyskawiczną szybkością, zaskakując
przeciwników. Inna, rzecz, że na naszej
glebie, użyźnionej wymęczeniem i zobo
jętnieniem, podniesienie ręki śmiałej wy
przedzać może i kawiarniana gawęda,
albowiem zapatyczniałe społeczeństwo
stoi, jakby gromadą wyznawców nauki
o predestynącji, nakazującej wśze’aką
bierność, wobec zgóry w’ykreślonego losu

jednostek i narodów. Plotka wie jeszcze
znacznie więcej. Ona wykrad!a tajem
nice że w razie udania się ,.putschu" na
stąpią przeobrażenia polityczne daleko

sięgające, pewne

zamiany terytorialne,

zagradzające nam dotychczasowe wyj
ście do morza i dające inne... Widzimy
zatem duży gmach, duże nowotwory po
mysłów, szerzenie uczucia niepewności i
tak niezmiernie pogłębionego, pętanie o-

gółu na krawędź wielkich niewiadomych
i psucie warsztatów pracy codziennej,
gdyż wobec niepewnego jutra nikt nie
chce i nie może ustalić metody i treści

swojej pracy. Coś wisi w powietrzu i to

,,coś11, jakiekolwiek wyźłabia sobie ścież
ki podziemne, bruździ okropnie w życiu,
pozostawiając społeczeństwo nad środ
kiem głębokiej rzeki, przyczepione do

wątłej liny. Trudno pow’iedzieć, co przy
niosą dni najbliższe, jednakże igranie
ciągłe nerwami i szykowanie zakuliso
wych min, stwarza

,wielkie niebezpieczeństwo
dla samego państwa /

i przyczynia się do wywoływania nastro
jów, chwytających do reszty za gard!o i

odsłaniających całą płaszczyznę ślizga
wicy, po której i tak zsuwamy się co
dziennie, narażając się na ciężkie cier
pienia,.. W. S,

Japończycy zajęli Muktien.

Londyn, 18. 12. (PAT). ,,Daily Mail"

donosi, że na prośbę konsulów wojska
japońskie zajęły Mukden celem zapew
nienia ochrony życia i mienia cudzoziem
ców,

Wojsko angielskie śpiewa
,,Czerwony Sztandar41.

Londyn, 18. 12 . (PAT). ,,Westminster
Gazette" donosi, z Plymouth, że załoga
statku wojennego ,,Vindictive" manife
stowała przed ratuszem, śpiewając ,,czer
wony sztandar". Po uprzedzeniu załogi,
żew razie pow’tórzenia się podobnego wy- i

padku stawiona zostanie przed sądem i
wojennym, nastąpiło znaczne uspoko- i

jenie.
" ’ t

Zamiast więzienia - emeryturę
dostał p. Linde.

arewnf złoły!i wysoką kaucję wskutek czego p. Linde został zwolniony.
Warszawa, 19. 12. (Te!, wł.) Wczo

raj wieczorem została wycofana warta
z przed mieszkania b. ministra p. Linde
go. Stało się to na skutek decyzji sędzie
go śledczego i na zasadzie kaacyj, zło
żonych przez krewnych p. Lindego, a za
pisanych na nieruchomościach.

Dodać należy, źe podczas wszczętego
dochodzenia karnego w niebywały szyb
ki sposób została p. Llndeinn przyznana

emerytura w wysokości 300 zł. mleslęcz-
nlnie, którą p. Linde od 2 miesięcy regu
larnie otrzymuje.

Ministerstwo robót publicznych
zostanie przewietrzone.

Warszawa, 18. 12- (PAT) Komisja od
budowy kraju wysłuchała spraw’ozda
nia Ministerstwa Robót Publ. w sprawię
odbudowy za rok 1925. Uchw’alono je
dnogłośnie po dłuższej dyskusji w’ezwać
rząd do w’yasygnowania 2,8 miljonów
zł na cele odbudowy kraju, którą to su
mę pierwotnie komisja uchwaliła wy
dać ludności zniszczonej podczas wojny
a kt,óra dotychczas mimo załatwienia
wszelkich formalności nie została zrea

lizowana. Ponadto komisja ucEwa!ilty
pow’ierzyć pp. Brylow’i (zw. chłop.) i Ła
zowskiemu (ZLN) spraw’ę zarzutów, czy
nionych Ministerstwu Robót Publ. przez
Na.jwyższą Izbę Kontroli w spraw’ie dzia
łalności w dziedzinie odbudowy kraju.

,W

(O skandalicznej gospodarce w tem

ministerstwie pisaliśmy obszernie w

Wieczorach Bydgoskich — Uw. Red,).

iowe 100 miljonów dolarów pożyczki.
Tvm razem mówię o tem żydzi.

Wats2awa, l§, 12.(Teł. wŁ) Ży
dowska Agencja Telegraficzna donosi z

Nowego Yorku, że układy o pożyczkę dla

Polski są na dcbsrej drodze. Pożyczkę ma

otrzymać Polska od konsorcjum banko

wego przy udziale domu. bankowegG
Morgana z gwarancją Polskiego Mo-

nopalu Tytoniowego. Układy o pożyczkę
z domem bankowym Road et Cie nie do
prowadziły do pożądanego wyniku.

Akademia ku czci Reymonta
i Żeromskiego.

Warszawa, 18. 12. (PAT). Dziś wieczo
rem odbyła się wielka akadem,ia litera
cka, urządzona staraniem polskiego klu
bu literackiego i towarzystwa literatów
i dziennikarzy ku czci Stefana Żerom
skiego-i Władysława Reymonta. Aka-

demja odbyła się w sali Filharmonji, za
pełnionej po brzegi przez publiczność.

Kto ma prawo do odroczenia służby
wojskowej?

Warszawa, 18. 12. (PAT). Sejmowa
komisja wojskowa rozpatrywała sprawę
nowelizacji g§ 348 i 350 rozporządzenia
wykonawczego do ustawy o powszech
nym obowiązku służby wojskowej. Ar
tykuły te dotyczą .udzielania, odroczeń
od służby wojskowej jedynym żywicie
lom i właścicielom oddziedziczonych go
spodarstw. Sprawę tę przekazano refe
rentowi Potoczkowi (Piast) do porozu
mienia się z przedstawicielem rządu.

Cziczerin nie odebrał zaproszenia
do Londynu.

Londyn, 17. 12. (PA T) Paryski kores
pondent ,,Morgen Rost" donosi, że na za
pytanie jego, skierowane do Cziczerina,
kiedy zamierza odwiedzić Anglję, so
wiecki komisarz odpowiedział: Czyta
łem wprawdzie w prasie podpowiada
nia. że powinienem pojechać do Londy
nu, wszelako nie otrzymałem żadnego
zaproszenia do przedysku,towania spra
wy z fAamfe’erlainęm,

Ofczczętfiiofci

od jednego złotego począwszy,’

przyjmujemy i oprocentowujemy na

dogodnych warunkach. Za zobo
wiązania Miejskiej Kasy Oszćzg- g
dńości odpowiada cały majątek rnia- ź
sta Bydgoszczy wynoszący przeszło
- 54 mlljonńw ztotysh. -

Slijgfti Ks OsKęOssśsi

Jezuicka (gmach Magistratu),
fnslytaefa prawa puMIsza. o jtupilataej bswboścJ.

B)r. Chmie!arsk?, Wacha,
Wieceprezydent miasta., Radca mtejsSJ.
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Sejm uchwalił wczoraj prowizorium
budżetowe na i. Kwartał 1926 h

jReduKcja samochodów i powozów. Reorganizacja administracji.
Nareszcie praca wytężona bez nudzącej dyskusji.

Warszawa, 18. 12 . PAT. Na dzisiejszem
posiedzeniu Sejmu po odrzuceniu propozy
cji pp. Bonna (N. P, Ch.) i Chruckiego (ukr,),
dotyczących zmian w porządku dziennym,
przystąpiono do trzeciego czytania prowi-
zorjum budżetowego na pierwszy kwartał
1926 r, Przemawiali jedynie pp. Hołowacz
(Ń. P, Ch.) i Ballin (Wyzw.). W głosowaniu
ustawę o prowizorjutn budżetowem przyję
to w trzeciem czytaniu z kilku rezolucjami
wzywającemu m. i. rząd do bezzwłocznej re
dukcji samochodów i powozów w urzędach
państwowych i samorządowych, do przy
stąpienia do reorganizacji administracji pań
stwowej celem urzeczywistnienia wymaga
nej przez budżet ilości urzędników i praco
wników państwowych, do poczynienia jak-
najdalej idących oszczędności w inspektora
tach szkolnych, wreszcie do wniesienia pro
jektu ustawy, nowelizującego podatek do
chodowy w kierunku obniżenia skali docho:
dów, podlegających opodatkowaniu.

Z kolei dokonano wyboru członków głó
wnej komisji ziemskiej, w skład której we
szli p. Godlewski jako przedstawiciel więk
szej własności, pos. Kowalczuk (Piast) i Sa
wicki z ramienia mniejszej własności, pos.
Niski (PPS) jako bezrolny. Zastępcy pp. Le
szczyńskiego — większa własność, pos. Wi
tosa i Zalewskiego — mniejsza własność,
wreszcie pos. Brodawskiego jako bezrolne
go, Następnie wybrano komisję do zbada
nia wymiaru emerytur i świadczeń inwalidz
kich.

W dalszym ciągu posiedzenia przyjęto
bez dyskusji w trzeciem czytaniu ustawę
o prawie międzydzielnicowem, zaś po krót
kiej dyskusji ustawę o aktach urodzin dzie
ci nieznanych rodziców ni obszarze b. za
boru rosyjskiego. Bez dyskusji załatwiono
następnie poprawki Senatu do ustawy o za
,wieszeniu biegu przedawnień w razie za
władnięcia nieruchomości byłych banków
włościańskiego i szlacheckiego.

Pos. Koncewski (ZLN) zreferował z ko
lei nowelę do ustawy o państwowej służbie
yywilnej. Ustawę w drugiem i trzeciem czy

taniu uchwalono wraz z rezolucją, wzywają
cą rząd do wniesienia takiej noweli, któraby
z jednej strony zabezpieczała należycie, pra
wa urzędników i funkcjonarjuszy państwo
wych, z drugiej zaś dawała rządowi swobo
dę usuwania zbędnych i nieudolnych pra
cowników.

Po krótkim referacie pos. Holeksy (Ch,
Dem,) w drugiem i trzeciem czytaniu
uchwalono zmienić ustawę, wprowadzającą
niektóre zmiany do systemu przedsiębiorstw
jpaóstwowych: Monitora Polskiego i PAT.
Ustawa ta przystosowuje bardziej órgąniza-
,cję tych przedsiębiorstw do ich rzeczywi
stych potrzeb i umożliwia im osiągnięcie
większej sprawności, wreszcie normuje sto
sunek do skarbu państwa,

W drugiem czytaniu przyjęto bez dysku
sji ustawę w sprawie ponoszenia kosztów
leczenia ubogich w szpitalach publicznych
na terenie b. zaboru rosyjskiego.

Bez dyskusji wreszcie załatwiono w dru
giem i trzeciem czytaniu nowelę do-ustawy
o przymusowem szczepieniu ochron nem.

przeciwko ospie, która to nowela przesuwa
wydatki, związane z przymusowem szcze
pieniem, na powiatowe związki komunalne
oraz wydziela z nich gminy miejskie.

Krótką lecz ożywioną dyskusję Wywo
łała sprawa przedłużenia prawa miast Iwo-
wa i Krakowa do pobierania samoistnego
podatku spożywczego.

W końcu posiedzenia załatwiono .popra
wki Senatu do ustawy o scalaniu gruntów.

Następne posiedzenie odbędzie się dnia
28 grudnia b. r. Na porządku dziennym
sprawa ewentualnych poprawek Senatu do
ustaw sanacyjnych oraz ostateczne przegło
sowanie ustawy o reformie rolnej.

(Do redukcji samochodów i powozów
w urzędach należy dodać, że przed wojną
minister Rzeszy Niemieckiej (tąk zwany
Staatssekretar) miał jeden powóz służbo
wy i jednego konia, w Polsce natomiast każ
dy radca pana radcy ma samochód, powóz
i 2 konie służbowe. Podobno stać nas na to
— Red,).

Co mówi poseł Łypacewicz?
Naszemu korespondentowi oświad

czył członek komisji budżetowej, poseł
Łypacewicz, co następuje:

Równowaga budżetowa jest konie
czna dla sanacji stosunków. Utrzyma
nie tej równowagi za pomocą środków,
proponowanych przez rząd, jest nie
możliwe. Konieczne do utrzymania
równowagi są dwa rzeczy: podniesienie
złotego do 85 wzgl. 90 % jego w’artości
i powiększenie obiegu. Bez podniesie
niu wartości złotego i ustabilizowania
jego kursu budżet się wywróci z powo
du wzrostu drożyzny. Wydaje mi się.
że te dwa zadania nie będą mogły być
uskutecznione bez zmiany statutu Ban
ku Polskiego i powiedzmy otwarcie bez

zmiany jego naczelnej dyrekcji. Ustą
pienie p. Karpińskiego jest konieczno
ścią, jak również nacz- dyr. Mieczkow’
skiego. Są oni w’spółodpowiedzialni za

spadek waluty razem z b. premjerem
Grabskim, gdyż nie umieli zorganizo
wać odpowiedniej akcji przeciw spad
kowi złotego. P. prezes Karpiński nie

wykazał dostatecznego przygotowania
do stanowiska, które zajmuje. O ile
się nie usunie — winien być w życie
wcielony odpowiedni artykuł statutu

,Banku Polskiego, mówiący o usuwaniu
nieudolnych prezesów. Zdaniem mo
jem, jeśliby w kraju nie znalazłby się
człowiek fachowy, przygotowany do
stanowiska prezesa Banku Polskiego,
trzeba go poszukać zagranicą, jak to ro
biliśmy z instruktorami dla wojska i

podczas reorganizacji walutowej.

Wyzwalają się z ...Wyzwolenia”.
Po uchwale w klubie ,,Wyzwolenia",

odraczającej połączenie się z grupą Bry
la do rozstrzygnięcia kongresu partji,
zaczęły obiegać wiadomości o ustąpie
niu pewnej ilości posłów z grupy ,,Wy
zwolenie", celem dokonania połączenia
się z Brylowcami. Według otrzyma
nych przez nas wiadomości, podobna
secesja nie zatoczyłaby szerszych krę
gów. W pierwszym rzędzie jako za
mierzających opuścić ,,Wyzwolenie"
wymieniają posłów: Wojewódzkiego,
Dębskiego. i Sanojcę, -

Nieporozumienie włosko - nie
mieckie o choinkę gwiazdkową,

Opinja niemiecka na zachodzie — a tam

po drugiej stronie Elby siedzi większość
Niemców i to rdzennych — bardzo jest za
niepokojona o losy ,,Korytarza Tyrolskie
go", t. j . tego skrawka Austrji, który kli
nem wrzyna się między Włochy i Bawarję,
wierzchołkiem sięgając Szwajcarji. Prasa

południowo - niemiecka podaje alarmujące
wieści z Trentina, t, j. Tyrolu, zagarniętego
po roku 1918 przez Włochy, I tak, w osta
tnich dniach doniesiono, że Włosi zakazali

sprowadzenia choinek na Boże Narodzenie,
jako że zwyczajów niemieckich nie toleruje
się pod rządami włoskiem!. Włoski konsul

generalny w Monachjum zaprzeczył tej wia
domości, podobnie jak innej o zburzeniu
nomnika poety niemieckiego Walther von

der Yogelweide. Mimo to nastrój antywio-
ski wzmógł się ./ Niemczech ogromnie.

Niemcy przygotowują rozbiór

kc!onji portugalskich.
Prasa berlińska donosi, że Portugalia

żyje w obawie rozbioru jej kolonji z chwilą
wstąpienia Niemiec do Ligi Narodów. Oba
wy te są tem więcej uzasadnione, ponieważ
w 1913 roku Anglja zawa/ła z Niemcami
umowę o rozbiorze kolonji portugalskich.
Umowa ta nie została wykonana jedynie na

skutek wybuchu wojny światowej w 1914 r,
Przeciw administracji w kolon)ach portu
galskich podnoszą oskarżenia nawet w Li
dze Narodów, a to świadczyłoby oczywi
ście, że wielkie mocarstwa kolonjalne przy
gotowują się na zaspokojenie apetytów nie
mieckich kosztem Portugalji, która jest zbyt
mała, aby się oprzeć i leży w takim kącie
Europy, który dla polityki mocarstw jest
obojętny.

Rozpaczliwy czyn artystki -

filmowej.
Berlin, 19. 12. (Teł. wł.) Znana ar

tystka filmowa Lia Putti wyskoczyła
nocy dzisiejszej z drugiego piętra swe
go mieszkania w celu odebrania sobie

życia. W stanie ciężkim odwieziono ją
do szpitala.

Przyczyną rozpaczliw’ego kroku była
sprzeczka z przyjacielem, który opuścił
jej mieszkanie i na nawoływania artyst
ki z okna nie reagował.

,,Dis Schwarze Reichswehr61
a!feo ,,Pruska Czarna ięka,5a

Oficerowie pruscy mordercami.

W dniu 15 b. m- w sejmie pruskim
podczas obrad nad budżetem minister
stwa sprawiedliwości referował poseł
Obuch (komunista) z posiedzenia komi
sji prawniczej nad wnioskami, dotyczą-
cemi morderstw politycznych, dokona
nych przez tajne organizacje monarchi
stów pruskich, jak, ,,Schwarze ReicKs-
wehr", ,,Oberland", — ,,Wiking, Stahl
helm". Referent stwierdził, że w chwili
obecnej znajduje się w areszcie 28 osób,
oskarżonych o zabójstwo. W liczbie tej
jest 18 oficerów i podchorążych. Są oni
członkami organizacji, wydającej wyro
ki na ludzi, uznanych jako ,,szkodników
narodowych". Wyroki tych sądów kap
turowyc,h (po niemiecku: ,,Fenae" bywa
ją wykonane przez naznaczonych człon
ków. Erzberger i Rathenau zostali

przez takież sądy kapturowe uznani ja
ko ,,szkodnicy narodowi" i zamordowa
ni. Referent przytoczył kilka innych
przykładów, m. in. górnik Bubę w Buer
w Westfalji wystąpił z organizacjami
,,Stahlhelmu", nie mogąc jak katolik po
godzić czynów tej organizacji z swem

sumieniem. Mordercy w’yznaczeni przez
Stahlhelm zamordowali Bube’go przed
kościołem, a zwłoki złożyli w kościele,
aby upozorować samobójstwo.

W, Niemczech istnieją trzy centrale
morderstw: Kistrzyn, Spandawa- Dóbe-
ritz i Meklenburgja.

We Frankfurcie n. Odrą urzędnik ko

munalny Ney, kierownik tamtejszego
Stahlhelmu wręczył wyznaczonemu
członkowi imienną listę osób, które na-!
leżało zamordow’ać

Ale co najciekawsze, wojskowy kie
rownik tej pruskiej ,,Czarnej Ręki’"
Schwarze Reichswehr; porucznik Schulz
miał główme biuro w ministerjum woj
ny, gdzie osobiście odbierał przysięgę-
W cytadeli spańdawskiej Schwarze
Reichswehr miała warsztat automobilo
wy, gdzie przemalowywano i maskowa
na automobile, przy pomocy których
mordercy wykonywali w’yjazdy celem

sprzątnięcia swych ofiar.
Członkowie tych organizacji morder

ców rozdzieleni są na majątkach junk- .

rów pod pozorem robotniczych oddzia
łów.

Powyższe oddziały rozlokowane są
wzdłuż granicy polskiej. Należałoby
zw’rócić uw’agę opinji niemieckiej, że

mordercy ci podsycają nienawiść do
Polski i pod pozrem pogotowia pogra
nicznego w’y,konuj,ą swą zbrodniczą dzia
łalność ku szkodzie narodu niemieckie
go

Działalność morderców nie zostanie
ukończona póki stosunki opinji niemiec

kiej do państwa polskiego się nie zmie
ni. Na to długo jeszcze się nie zanosi
skoro nawet pacyfiści niemieccy jak
prof. Quidde głoszą zabór ziem polskicb

(b.)

Burzliwa otwarcie Sejmu
CzesKo-SłowacKlegs.

Opozycja hałasuje przez 2 godziny. - Rozwydrzenie opozycji
niemieckiej.

,,Yoss- Ztg."-(nr.. 302) W 252 (z dnia
18 b. m.) podaje w korespondencji z Pra

gi opis otwarcia nowego sejmu czesko
słowackiego w dniu 17 b. ni. Posiedze
nie to określa korespondent berlińskie
go pisma jako najburzliwsze w dziejach
parlamentu czeskosłowackiego. Już sam

fakt, że ministrow’ie weszli z 45 minuto-
wem opóźnieniem w’ywołało na ław’ach
niemieck. docinki ironiczne np.: ,,gdzie
się podział rząd”, czy go ukradziono?

- Dziesięć minut po ministrach
wszedł prezes ministrów Szwehla. Wó
wczas wrzask opozycji wzniósł się jesz
cze więcej i trwał z malemi przerwami
do końca posiedzenia przez dwie godzi
ny.

Mimo to dokonano w’yboru prezyd
ium sejmu i zaprzysiężona posłów. Ko
muniści I nacjonaliści, składając ślubo
wanie w ręce prezydenta ministrów wo

łali w stronę ław stronnictw rządowych.
,,Wyście iakże przysięgali na wierność
Austrji. Pew’na Niemka z klubu

niemieckich nacjonalistów złożywszy
ślubowanie w ręce premjerą, ostentacyj
nie wytarła dłoń, co w’ywołało na ła
wach czeskich głośne oburzenie. Kores
pondent stwierdza., że z niemieckich par
tji nie brali udziału w opozycji agrarju-
sze, chrześcijańsko-socjalne stronnictwo
niemieckie oraz przemysłowcy.

Powyższa korespondencja podana
jest pod dwułamowym nagłówkiem-
Wywoła ona niew’ątpliw’ie przykre zdzi
wienie w Pradze, gdzie mimo reklamo
wanej ,,trzeźw’ości" czeskosłowackiej -w

stosunku do Niemców oddaw’ano się
w’ielkim złudzeniem. I tak po podpisa
niu układów w7 Locarno z Pragi pisano,
że optymizmu min. Skrzyńskiego Czesi
nie mogą zrozumieć- Natomiast sami

byli bardzo zadow’oleni, że Niemcy nie

poruszyli sprawy połączenia z Ausfrją.
Prasa czeska powtarzała wszelkie naj

dziksze żądania, niemieckie w stosunku
do Polski, rada oczywiście, że Niemcy
milczą o stosunkach czeskich, gdzie
Niemcy stanowią blisko 30 proc, ludno
ści i na 300 posłów sejmu pruskiego ma

ją ich 80. Należy oczekiwać, że kores
pondencja ,,Voss. Ztg." jest ty]ko wstę
pem do zorganizow’anej kampanji- pra
sow’ej przec,iw Czechosłowacji, gdyż pra
sa niemiecka traktuje każdy artykuł ja
ko drogocenny pocisk ,,Grubej Berty",
której ogień kierowany jest z najwyż
szej kw’atery. (h.)

P. Karpiński ustąpi tylko na

wyreźne rozporządzenie Ministra
Skarbu.

Warszawa, 19. 12. (Teł. wł.) . W czwar
tek rano prezes Banku o!skiego p. Karpiń
ski odbył dłuższą konferencję z ministrem
Zdziechowskim. Bezpośrednio potem udał

się p. Karpiński na nadzwyczajne zebranie
Rady Banku. Na zebraniu tem omawiana

była sprawa ewentl. ustąpienia p. Karpiń
skiego. Rada Banku solidaryzowała się z

polityką swego prezesa. Postanowionb, że

p. Karpiński ustąpi tylko na wyraźne roz
porządzenie ministra skarbu. P, Karpiński
oświadczył, że 2/ob to tylko wówczas, jak
będzie powołana komisja, która działalność

jego dotychczasową skontroluje.
Cziczerin konferuje w Parytu.
Paryż, 19. 12 . (Tel. wł.) Prow’adzo

ne przez Cziczerina rokowania w Pary,
żu doprowadzono do pozytywnych wy
ników. Według doniesienia ,,Temps"a"
postanowiono, że w połowie styczńia
rozpocznie się rosyjsko-francuska "kon
ferencja, która ma zbadać zawarte po
między Francją a Rosją układy i kon
wencje konsularne, a ponadto rozpa
trzyć ustawy w sprawie udzielonych
Rosji kredytów-

to raajtotoiw pgMtozoraeS§t ?
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Przegląd rellgijily i społeczny.

Stolica św. ogłosi z końcem tego roku nowe święte. — Tytuł jego
brzmi: ,,Jezus Chrystus Królem wszystkich narodów” - Historja fórz ta

w Cołosseum. - Dwa sumienia, dwie etyki i Kongres Wodzłety En
deckiej. — Biskupi chińscy w walce z oojum.

Dnia G czerwca 1921 roł^u odbył się
w Paray-le Monia! we Francji Kongres
eucharystyczny, który uchwalił prosić
Stolicę św. aby raczyła ogłosić urzędo
wo, że Serce Jezusa jest Królem wssyst-
kich us rodów- . |

Prośbę tę podpisało w przecią,gu ;
trzech lat 730 biskupów i 17 generałów ś

zakonnych, nie mówiąc już o set,kach
tysięcy wiernych. Ojciec św. Pius XI

który za dewizę swoich rządów obrał so

bie ,,Pax Christ! in regno Christi", po
kój Chrystusowy w Królestwie Chrystu
sa" postanowił zadośćuczynić tej proś
bie świata chrześcijańskiego. 2 końcem ;

tego roku ogłosi Ojciee św. ustanowię- -

nie jednego dnia w roku poświęconego j
Jezusowi Chr. lako Królowi wszystkich
narodów.

Znaczenie tego święta pod względem
społecznym będzie olbrzymie. Uprzy-
tomni ono bowiem katolikom- że zeHs?Ę
nie fest _rzeczą prywatną, ale że Chry
stus winien panować w publicznem ży- i
ciu całego narodu i całej ludzkości. Lo- j
carno nie wystarczy dla pokoju świa- ’

ta Pokój trzeba oprzeć na nauce Jezu- ;
sa Chrystusa, t. j. na nauce Kościoła ;

rzymsko-katolickiego, a wtedy dopiero .

będziemy mogli cieszyć się prawdzi
wym pokojem.

"

łw
”

Przywrócenie Krzyża na miejscu,
gdzie ginęły tysiące Męczenników za !

wiarę św, w Rzymie, t, j, w Cołosseum, ś
ma znaczenie historyczne- Dzień 29 li
stopada 1925 r., w którym z polecenia j
rządu włoskiego ta ceremonja się odhy- :

ła, będzie pamiętnym w dziejach Ko- ’

ścioła, jako oczywisty dowód owych -

słów mnicha średniowiecznego: ,.Stat
Crux, dum volvitur orbis", ,,stoi Krzyż ;
wśród świata przewrotów". I

Za papieża Benedykta XIV w r. 1750 j
fc-- obchodzono w Rzymie ,,Drogę Krzy- !

źową" ńna jej zakończenie — trwała 3
dni — wzniesiono na arenie Cołosseum :

skropionej ongiś hojnie krwią chrzęści- !

jan Krzyż. Była to myśl sławnego ka- ’

znodziei włoskiego Leonarda de Porto -

Mauricio. W r. 1874 - kazał rząd Ca- 1

vura usunąć ten Krzyż ,,aby nie drażnił

wyzwolonego ludu rzymskiego". Po 50
łatach przedstawicie] tego samego rzą-

’

du włoskiego pisze w manifeście do na-

rodu: ..Jeżeli on ??ś w smutnei enooe nn_ i

4.U.U4J.U
żbeszcźeśćili to co dia narodu stanowi

największą świętość, i wysilali się choć
ńa daremno, zdjąć ze Rzymu charakter

nowej Jerozolimy, to dzisiaj powinien
krzyż wyciągnąć znowu swoje ramiona
nad Areną. Ńowopostawiony Krzyż w

Cołosseum wskaże całemu światu, że

wioski naród odnalazł zagubioną drogę
i że losy swoje dalsze um,ie związać nie
rozerwalnie z religją". Postumeent Krzy
ża, w formie ołtarza, zawiera w sobie
kawałek drzewa oliwnego z ogrodu Get-
semani i mały kamień z góry Golgoty,
przysłany przez patryjarchę jerozolim
skiego ks. bpa Barlasinę, oraz odpis
protokułu uroczystości. Tak więc i w

r. 1925 --- zwycięża. Nazarejczyk.. -

to to
to

Przed kilkunastu dniami ogłosił w

,,Kurjerze Poznańskim" artykuł p. Ar
tur Górski o ,,podwójnem sumieniu" w

Polsce, w którym to artykule skarży się
że lud nasz nie umie połączyć patrjoty-
zmu z religją, że jest katolicki, ale nie

polski. W dyskusji nad tym artykułem
zabrał głos’ ks. prałat Prądzyński pod
nosząc, że temu podwójnemu sumieniu
u ludu winna podwójna etyka a Inteli
gencji ,,Bez zamiaru obrazy" — pisze
Czcigodny autor — należy zauważyć, że

inteligencja nasza jest pol,ską, ale nie
we wszystkich szczegółach katolicką...
Lud nie rozumie, jak pogodzić naukę
Kościoła katolickiego o nierozerwalno
ści małżeństwa z rozwodami, rozbijają
cemu rodzinę, albo propagowanemu
przez literaturę i teatr, ,,trójkątami"
małżeńskiemi, pojedynkami i t, d. Ten
lud o ,,dw’óch sumieniach" pyta, czemu

na zjazdach katolickich tak mało inte
ligencji?" Autor piętnuje dalej, że taki

przykład inteligencji demokratyzuje in
dyferentyzm, pisze, iż ,,demokratyzacja
indyferentyzm jest drogą najprostszą do
chamstwa wszelkiego, a to znów wyklu
cza ducha religijnego i narodow.ego"
(Kurjer Poznański nr. 351 b. r.) . Złote
s!owa. Dicere auso, właśnie na szpal
tach pisma endeckiego, bijemy brawo!
Jednakże my będziemy jeszcze szczersi
i wskażemy wprost palcami: indyfaren-
łyzm .religijny szerzy w Polsce także 1
narodowa demokracja, Dow-ód? Ow
szem, choćby z rezolucji ostatniego Zja
zdu Młodzieży wszechpolskiej, w dniach

22--24 listopada b. r. w Warszawie. Mię
dzy innemi powziął ten zjazd następu
jącą uchwałę:

,,Młodzież wszchpclska, jako organ!-
zacia ideowo-wychowawcza łączy pod
sztandarem naci endismu akademików
Polaków bez względu na wyznanie. Sto
sunek ?ej do Kościoła Katolickiego... o-
narty test na ołębóklel czci i nrzywiąza
niu" (Kurjer Poznański z dnia 7 grud
ni! 1925 n)- To się nazywa właśnie u

nas ,.podwójna etyka". /I

Najpierw ,,niech żyje indyferentyzm"
— ho lakiem mianem określa Stolica
św. wszystkie stowarzyszenia, przyjmu
jące członków bez względu na wyznanie
.— a potem ,,niech żyje także Kościół ka
tolicki". Tak nie można. Organizacja
ideowo - wychowawcza musi wybierać |

albo, albo. ,,Nie można dwom panom
służyć!" to

Nowocześni działacze zwykle pełni
pokory, mają niestety dwie małe słabo
ści: historję świata zaczynają od siebie,
i chcieliby również by się ona na nich

skończyła. Tak np. francuski prawo-

wjarny mason zaczyna historję francu
ską od rewolucyjnej gilotyny r, 1790. -.

Nie ma też żadnych wątpliw’ości, że

światby się zawalił, gdyby np, zniesiono
tve irancji wyjątkowe ustawy przeciw
Kościołowi katolickiemu.

Podobnej słabości, acz w mniejszej
mierze, uległa i Liga narodów, organi
zując konferencję międzynarodową prze
ciw opjum w Genewie. Walkę z opjum
ze względu na straszne skutki, jakie za

sobą pociąga ta trucizna, organizował
już przed Genew’ą katalleki Episkopat
chiński. W r 1924 — odbył się w tym.
cełu Zjazd biskupów w Szanghaju, pod
przew’odnictwem ks. bpa. Canstantinie-
go, na którym uchwalono cały szereg
rezolucji, mających na cełu wytępienie
tej społecznej klęski ludności chińskie}.
Trzeba było dopiero pośrednictwa ,,ka
tolickiego Zw’iązku studjów międzyna
rodowych", żeby Sekretarjat Ligi poin
formować o tej działalności Kościoła

katolickiego w Chinach. Jest nadzieja^
że na przyszłą konferencję w Genewie
w sprawie opjum wnioski Episkopatu
chińskiego będą wzięte pod uwagę.

Ks. Dr. Pr. Mirek.

Przed końcem
Roku Świętego.

Po ukończonej rekołekcyi w Waty
kanie, ,,Rok Święty" idzie dalej ku swo
jemu ukończeniu. Przepływają przez
Rzym ostatnie fale pielgrzymów. Mię
dzy niemi zwracały uwagę w ostatnich
dniach dwie wielkie pielgrzymki dzie
ci włoskich, przyjmowane przez Ojca
św. wzruszającemu przemowami. Jedną
z nich, złożoną z sierot wojennych, o-

piekował się sam Mussoiini w pałacu
ks. Doria.

Równocześnie czyni się przygotowa
nia do zamknięcia czterech bram jubi
leuszow’ych, do uroczystości w Boże Na
rodzenie i Mszy Papieskiej w Nowy
Rok.

Zmiany na górze św. Bernarda.

Śliczne opow’iadania o zakonnikach
i psach z góry św. Bernarda w śniegu
odszukających zbłąkanych wędrow
ców, zdążających niebezpiecznym wą
w’ozem. należeć będą wkrótce do legend
i podań. W najbliższym czasie zorgani
zowana zostaje służba omnibusów sa
mochodow’ych w Chamom x przez prze
łęcz św. Bernarda do Martigny. ,,Les Ga
ra ges du sud-Est" w Nizzy otrzymały
już koncesję od rządu kantonu Valais
na tę nową linje samochodową.

MACIEJ WIERZBIŃSKI V1

Wolność.
Powieść z czasów odrodzenia

Wielkopolski.

Część Pierwsza:

ŚWIT.
I

Październik — ów pamiętny po wsze

czasy październik wielkiego roku 1918

rozpoczął się zgodnie z pięknemi trady
cjami polskiej jesieni. Uprzednio listo
wie znaczyło się rdzą, w’icher zdzierał je
z drzew, zamiatał po ziemi a stalowe od
cienia mąciły blade l.i żury niebios i oło
wiane zwały chmur rozwłóczyły się po
sklepieniu, brały je w dzierżawę. Aż je
szcze raz zakrólowało słońce; rozsiewa
jąc łagodną ciepłotę i około południa do
grzewając rzetelnie. M’ rozblaskach jego
zieleń miewała gdzieniegdzie uśmiechy
majowe a między pniami drzew i prę
tami krzewów lśniły srebrne nici babie
go lata. Jakby chcąc nagrodzić ludziom
swe kaprysy, lato nie chciało teraz roz
stać się z nimi, przedłużało swe panowa
nie i opromieniało głowy poświatą złotą.

Jasno było na ziemiach polskich, pod-
jesień zdała się wiosny zaraniem, tem

więcej, że na schyłku tego roku, co nie
botycznym obeliskiem miał znaczyć się
w dziejach tego globu wiosną rozkwi
tała w zbiorowej duszy Folaków, budząc
utajone w grobowcach echa przeszłości.
Drżały w atmosferze tony radosne, akor
dy bujnych nadziei i hymny kornego
dziękczynienia.

W taki dzień niby wiochna uśmiech
nięty — dzień 5-go października, gdy go ,

łębie zataczały wesołe korowody wysoko
nad zbiorowiskiem kamienic Poznania,
dwie panie kroczyły ulicą Młyńską, jak
zwykłe wyludnioną i cichą. Starsza, sta
teczna kobieta, niżej lat czterdziestu: no
siła nieuchwytne a silnie wyryte piętno
przygodnego gościa ze Zapadłej prowin
cji, chociaż nie mogło to robić poważnej
ujmy jej urodzie na czerstwem zdrowiu
opartej. Gasiła ją wszakże całkiem jej
towarzyszka, a męża jej siostrzenica, je
śli nie tyle przez to, że nawet w tych
czasach, gdy moda zwoln’!a swe tempo
i spuściła z dyktatorskiego tonu, ujaw
niała talent ubierania się gustownie
i efektownie, to dzięki wdzięcznym ru
chom i kwitnącej młodości.

Panna Aniela Prusinowska, z gwiaz
dami w ciemnoniebieskich oczach ucho
dziła na rodzinnych swych Pałukach
za najponętniejszą pannę na wydaniu,
a w każdem środowisku za zjawisko
ogromnie interesujące, wybijające się
na czoło w’dziękiem i potężną iskrą ży
cia, rozśw’ietlającą czarównie młody or
ganizm. Kobiety wzmiankowały o niej
tylko

’

półgębkiem, zabijały ją pogardll-
wem: ,.niema rysów", a mężczyźni odpo
wiadali na to milczeniem, lękając się
zdradzić, że ta hoża, ma’ino wa szatynka,

i acz bez rysów, targa ich nerwem męsko
ści, podoba się im djabelnie. Podświa
doma niechęć kob’et,, uszczypliwe pół
słówka nie mogły wcale uprzątnąć nie
bezpiecznej rywalki, zwł szcza, że przy
bliższem poznaniu podbijała ona naj
oporniejszych swą inteligencją i słody
cza, okraszona przez iskrę zalotności.

Uśmiech, strzelający z pod łuków ciem
nych brwi, działał rozbrajająco i pory
wająco.

— A to dopiero piękną niemczyzną
popisała się ciocia przed tym proku
ratorem!... — wybuchła panna Aniela,

ukrywając nosek w wiązance świeżych
kwiatów.

— Źle było?!... — zmartwiła się pani
Walerja Niczowa i usprawiedliwiała: — f
W ostatnich latach zapomniałam wiele
z niemieckiego szwargotu. Ale jednak
wszystko poszło gładko. Nadsppdziewa 5
nie. Wię’c jednak moja, niemczyzna ńie :

,obraziła uszu owego dygnitarza tak bar
dzo! ..... ... .

. /?
Nie tyle chropawa i wątpliw a niem- ;

czyzna, ile ogromne zakłopotanie pani;
Walerji sprawiło, że audjencja u proku-,
ratora przybrała nieco komiczny cha- ,

rakter. Przyszedłszy, prosie go o przy-!
stęp do u-więzionego brata, a o zwierzch
niku więzienia mając zgoła egzaltowane
wyobrażenie, pani Niczow’a poczęła plą
tać się w swej alokucji. pleść trzy po
trzy. Tytułowała wydętego poczuciem
swego dostojeństwa Niemca raz dyrek
torem, raz nadradcą a nawet raz eksce!
lencją. Więc skora do śmiechu panna
Aniela zatykała sobie usta piąstką za

jej plecami a oblicze dygnitarza sądo
w’ego ułożyło się w pocieszne fałdy. Ni
gdy nie uchodził jeszcze za ekscelłencją!
Może to skłoniło go do niespodziewanego
wyskoku uprzejmości, gdyż sam telefo
nicznie zapowiedział inspektorowi wię
zienia wizytę dwojga pań przy ulicy
Młyńskiej.

-- Obszedł się z nami łaskawie --

przyznała panna. — Ale cóż miał z nami
zrobić? Zamknąć nas?... Pytanie, czy
nie miałby on ochoty wszystkich nas

wtrącić teraz do lochów. Zauważyła cio
cia, jakiem to wilczem spojrzeniem prze
szył nas, skoro ciocia wymieniła nazwi
sko więźnia? To może wyprowadziło cio
cię z kontenansu. Sama miałam wraże

nie, że ten szwab pragnie przez te wstręt
ne, profesorskie okulary rozpróć nas

i zajrzeć, co mamy w sercu. No, dowie
działby się ładnych rzeczy!

— Dowiedział się już tego z tych nie
szczęsnych notatek Śobiesława — wes
tchnęła pani Walerja a panna Aniela

raptem przystanęła i zawołała:
— Moja ciotuniu, proszę powiedzieć

szczerze, czy to wypada, abym ja, choć
Z ciocią- odwiedzała pana Sobiesława.
Cóż on sobie o mnie pomyśli?

— Idziemy przecież do wiezienia! Ta
ka to wizyta.

— Mimo to nie wiem... Oddam cioci

te"kwiaty. Niechaj ciocia wrę’czy mu je
ode mnie i powie, że bardzo z nim współ-
czuję i wszyscy bardzo, bardzo pragnie
my ujrzeć go jak najprędzej na wolności.
Sama nie pójdę... -

— Odwiedzić więźnia to wypada każ
dej pannie. Zresztą co dzisiaj n!e wy
pada?!... Nie wiem od kiedy jesteś taką
śkrupu?atky! C,hyba że nie współczu-
jesz z nim szczerze i masz go. jak twój
ojciec, za zapalonego ,,radykała"!

— Och. jeżeli ciocia tak sądzi, to pój_
dę. Doprawdy, mogłaby ciocia wiedzieć

już, że zapatrywań ojca wcale nie po
dzielam.

— Więc dość o tem. Sohieś ucieszy"
się bardzo.

— Ucieśzy się? ;
— Z pew’nością.
— Wątpię. Nie widział mnie od lat

ośmiu.
Tem więcej. Pytał się kiedyś o cie

bie.
- I co mówił?
— Już nie pamiętam. Kłopot teraz

niemały, czy on wykpi się z tej fatalnej
sprawy. Adw’okat Janowski kiwa głową...

— Niepodobne sądzić, aby teraz, gdy
grunt chwięje się pod ich nogami, Szwa
by to miały pastwić się nad nim...

!Ciąg dalszy nastąpi).

są prawdziwą ozdobą |

folio? Bo2sgo narodzenia!
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List pasterski do armji, Biskup połowy
Gall wystosował z racji zbliżających się
świąt Bożego Narodzenia okolicznościowy
list pasterski do armji.

Wielki zjazd polskiego duchowieństwa,
Z powodu konsekracji biskupa śląskiego dr.
Hlonda, spodziewany jest w Katowicach
wielki zjazd duchowieństwa z całej Polski.

Doskonały czas na polowanie... Dziś od
będzie się w Spalę wielkie polowanie
przedświąteczne. W związku z tem p, pre
zydent wyjechał do Spały. Przygotowania
do polowania już są robione, a w samej na
gance ma wziąć udział 100 osób. Na po!o
r/anie p. prezydent Rzeczypospolitej zapro
sił członków rządu i przedstawicieli świata
dyplomatycznego,

! Wojkow u min. Osieckiego. Minister

ywzemysłu i handlu Osiecki przyjął na au-

djencji posła sowieckiego Wojkowa. Oma
wiano sprawy gospodarcze, interesujące
obydwa kraje, oraz przygotownia dla oży
wienia stosunków handlowych.

Zajście na pograniczu wschodnim, Trzy
dni temu, pełniący służbę na granicy so
wieckiej, posterunkowy Wincenty Stefań
ski został lekko ranny w szczękę wystrza
łem z broni palnej, danym z tamtej strony
kordonu.

Nareszcie zaczyna się walić sobór war
szawski, Onegdaj w południe nastąpił w

śródmieściu silny wybuch. Jak się okazało,
burzono trotylem (5 kilogr.) ściany w b. so
borze. Po wybuchu runęła część ściany od

strony ulicy Królewskiej. Od wybuchu je
dnak powylatywały i popękały szyby w są
siednich domach mianowicie w hotelu Eu
ropejskim, Sądzie wojskowym, gmachu
Sztabu i innych. Wypadków z ludźmi nie
było. Podobno próby mają być robione w

dalszym ciągu.
Wznowienie ,,Kurjera Lwowskiego". Ze

Lwowa donoszą: Po kilkunastodniowej
przerwie zaczął wychodzić na nowo pod tą
samą nazwą i redakcją ,,Kurjer Lwowski”.

Za kalkulację w dolarach, Jedyna w

Polsce fabryka żarówek ,,Philips" przeszła
na kalkulację dolarową. Przeciwko temu

wystąpił komisarjat rządu, spisując odpo
wiedni protokół.

Zniżka cen w teatrach warszawskich.
Teatry miejskie w Warszawie znacznie

obniżyły ceny biletów. Np. w teatrze wiel
kim ceny wynoszą od 1 zł. do 10.

Tajemnica służbowa w PKO. W PKO.
ogłoszono następujące zarządzenie prezy
dialne:

Na podstawie art. 25 Ust. 6 Pragmatyki
służbowej z dnia 17 lutego 1922 r. (Dz. U.
N. 21 poz. 164 z 1922) nie wolno jest urzę
dnikowi bez zezwolenia władzy służbowej
,w żadnej formie wytaczać w prasie spraw,
związanych z jego urzędowaniem, jak rów
nież spraw dotyczących jego stosunku służ
bowego; winni przekroczenia powyższego
przepisu ustawowego będą pociągani do
odpowiedzialności dyscyplinarnej.

Prezes (—) Szmidt,
Przepis, wyżej przytoczony, nic nie mó

wi o tem, jakoby urzędnikowi niewclno by
ło odsłaniać w prasie nadużyć i złodziejstw,
dziejących się w danej instytucji.

Aresztowanie podprokuratora. W Sie
dlcach aresztowano b. podprokuratora są
du okręgowego. Truskowski został aresz
towany za fałszowanie weksli.

Tajemnica trup. Obok pompy kolejowej
na stacji w Strzemieszycach został znale
ziony trup z rozmiażdżoną gołwą. Przepro
wadzone dochodzenie ustaliło, iż zamordo
wanym jest maszynista strzemieszycki Ki-

pas.
Senasacyjne samobójstwo, Wielkie wra

żenie wywołało w Łodzi tajemnicze samo
bójstwo, popełnione przez J. Poznańskiego,
syna dr. K . Poznańskiego, współwłaściciela
znanej firmy Poznański i Ska.

Dwunastoletni zabójca. Niesłychanie
tragiczny wypadek rozegrał się. na terenie
szkoły powszechnej w Brześciu nad Bugiem
Oto podczas przerwy w lekcjach dwu ucz
niów: 15-letni Mikołaj Karpiuk i 12-letnł
Stanisław Ognik rozpoczęli zabawę rzuca
nia scyzorykami do celu. Zabawa miała
koniec fatalny. Ognik rzuciwszy w prze
strzeń scyzoryk, trafił nim w przebiegające
go Karpiuka. Rzut był tak silny, że ostrze

scyzoryka wbiło się w serce nieszczęśliwe
go Karpiuka, który momentalnie runął ua

ziemię i zanim nadbiegła pomoc, życie za
kończył.

Głodówka więźniów. W więzieniu śled
czym na Łukiszkach w Wilnie wybuchła
wśród więźniów głodówka w celach mani
festacyjnych z powodu bliskiego terminu

rozprawy contra komunistom w Wilnie.

1 Nowe demonsfr^ćje bezrobotnych i

w Warszawie.
Z Warszawy telefonują: Dnia 17 bm.

rano przed giełdą pracy przy ul, Ciepłej
zebrały się grupy robotnicze, którę zrazu

rozprószyły się, ale potem pociągnęły gru
pami do Sejmu. Na placu Dąbrowskiego
przed gmachem ministerstwa pracy, robot
nicy demonstrowali okrzykami, ale nie za-

frzymali się i podążyli na Płac Trzech
Krzyży. Policja5 nie dopuściła robotników
So Sejmu, wobec Czego około 500 bezrobo

tnych wybrało delegację, złożoną z 7 osób,
która podążyła do Sejmu. Połicja następnie
rozprószyła czekający na placu tłum.

Żądania bezrobotnych pracowników
umysłowych.

Przy udziale około 1000 osób odbyło się
Zgromadzenie bezrobotnych pracowników
umysłowych. Na zgromadzeniu uchwalono
odpowiednie rezolucje.

Afera Lindego zatacza
coraz szersze Siragl.

Pisma wars.zawskie donoszą: ,ł

J Rozeszła się tu pogłoska, że aresztowa
nie min. Lindego nastąpiło na skutek wy
krycia drugiej gwarancji, którą PKO. miała

wydać na sumę 20 tysięcy dolarów w spo
sób szkodłiwy dla tej instytucji. W związ
ku z tem odbyła się rewizja w mieszkaniu
min. Lindego, Znaleziono podobno podarty
w kawałki odpis tej gwarancji,

W dalszym ciągu istnieją liczne komen
tarze i dociekania, czy i w jakim stopniu
odpowiedzialny jest również za stan rzeczy
wytworzony w PKO. t. zw. komitet dyrek-

cyjny, w skład którego wchodzili również
orzedstawiciele Sejmu z posłem Gruszką.

.

’

.

A więc pachnie kryminałem, Głośną
była sprawa nadużyć popełnionych przy
budowie strażnic na Kresach Wschodnich.

Mimo sprostowania byłfego kierownika
ministerstwa robót publicznych p. Ryb
czyńskiego, że ,,wszystko jest w porządku",
sprawa przyjęła inny obrót: komisja mię
dzyministerialna doszła do przekonania, że

należy wdrożyć dochodzenie przeciwko kie
rownikowi budowy, inż, Proćhnickiemu,

Hlfti§trowie Jako przest§po krpMoi.

Aresztowanie p. Huberta Lindego,
człowieka, który, dw’ukrotnie piastował
tekę ministerialną w Odrodzonej Pol
sce wywarło wielkie wrażenie.

Minister aresztowany pod zarzutem

nadużyć pieniężnych! Niebywałe!
Ale jednak pocieszmy się, że Polska

do tej pory była jedynym krajem, w

którym jeszcze nie zaaresztowano żad
nego ministra za zwykłe przestępstwa
kryminalne-

W irtńych krajach byw’a inaczej, a

mianowicie daleko gorzej. Przypo-
mnijmy sobie Danię, w której minister

sprawiedliwości, bardzo wybitny praw’
nik, człow’iek używający przez długie
lata opinji nieskazitelnego, okazał sie

zwykłym oszustem i fałszerzem doku-
men?ów w celach ciągnięcia zysków. A-
resztowany przyznał się zupełnie cyni
cznie do sw’oich zbrodni. Został on

skazany na trzy lata ciężkiego więzie
nia.

W’ Francji, podczas słynnej sprawy
Panamskiej, minister robót publicznych
Baihaut przyznał się otwarcie do wzię
cia łapów’ki w wysokości miljona fran
ków (była to wtedy przed 30 laty ol
brzymia suma) za wydanie koncesji w

sposób krzywdzący interesy Państwa.
Skazano go też na 5 lat więzienia.

W pow/ojennych Niemczech szereg
ministrów siedziało pod kluczem za

nadużycia na szkodę państwa.

W przedw’ojennej Austrji, podczas
słynnego procesu karnego Offenheima,
adw’okat wiedeński, dr. Neuda zarzucił

publicznie ministrowi przemysłu i han
dlu Banhansowl wzięcie łapówki. Ban-
hans musiał natychmiast podać się do

dymisji. Bo procesu jednak nie przy
szło, poniew’aż Neuda uczynił swoje za
rzuty w sposób dość ogólnikow’y.

Natomiast już podczas wojny are
sztow’ano i osadzono w więzieniu byłe
go ministra wojny, generała Auffen-

berga pod zarzutem, że wyzyskiwał ta
jemnice polityczno-wojskowe celem gry
na giełdzie.

I tutaj także śledztwo umorzono i do

procesu nie doszło i spraw’a skończyła
się kilkutygodniowem więzieniem śled-
czem.

W Bułgatji stawianie ministrów
przed sąd za zwykle przestępstwa kry
minalne, a najczęściej za kradzieże gro
sza publicznego i za fałszowanie doku
mentów, było na porządku dziennym.
Głośny bułgarski mąż stanu, Stambu
łów, wielokrotny prezes ministrów, pó
źniej zamordowany z rozkazu księcia
Ferdynanda, który dopiero później o-

głosił się królem, mawiał:

^Iiubtę, jeżeli większość moich mini
strów kradnis, ponieważ wtedy mam

ich w ręku i muszą robić to, czego ód
nich zażądam”4 . , .

Lwowski adwokat oskarżony o oszust
wo. Przeciw adwokatowi dr. Awinowi ze

Lwowa wpłynęły do ekspozytury lwowskiej
policji dwa doniesienia, skierowane przez
J, Rozwadowskiego, właściciela dóbr, który
,oskarża go o oszustwo.

Wyprawa kasiarzy nie udała się. Do
biura Centralnych Młynów Rozenberga w

Warszawie w niezwykle sprytny sposób do
stali się kasiarze.

W mieszkaniu o piętro wyżej wyboro
wali niewielką dziurę w podłodze, wpuścili
parasol, otworzyli i rozszerzyli otwór w ten

sposób, że gruz sypał się do parasola nie
robiąc hałasu.

Pomysłowość ta jednak nie opłaciła się.
W rozbitej kasie nie znaleźli ani groszą.

Urząd Śledczy Ii-go rejonu rozpoczął
dochodzenie.

Olbrzymie oszustwo fałszywych kupców
z Równego. Przez szereg miesięcy opero
wali na terenie lwowskim ,,kupcy" z Rów
nego, małżonkowie Cesia i Wolf Schmul
Plosker, rzekomo handlarze maszyn i arty
kułów technicznych. Obchodzili wszystkie
firmy lwowskie z tej branży, ,,zakupili" to
wary wartości tysięcy dolarów, przyczem
towar kazali sobie posyłać do Równego.
Banki miały im wydawać towar jedynie za

złożeniem weksłi podpisanych przez właści
cieli młynów i dóbr z Wołynia. W rzeczy
wistości złożyli Ploskerowie w bankach
weksle, podpisane przez chłopaków kilku
nastoletnich, lub przez biedaków należą
cych do ich rodziny, towar zaś odebrany
spieniężyli w całości. Gdy okazało się, że
nawet ich nieruchomości należą do krew

nych, oszuści oświadczyli, że zbankruto
wali.

W oszukańczych tych praktykach grała
główną rolę Cesia Plosker, która mieszka
ła we Lwowie w pierwszorzędnych hote
lach i zdumiewała wprost przepychem toa
let, zmieniając je po kilka razy dziennie, t

Wyrodny syn spalił ojca. Przed kilku
dniami we wsi Uportów, gminy Między
chód na kresach, w zagrodzie Jana Brony
wybuchł pożar. Po ugaszeniu ognia domo
wnicy z przerażeniem przypomnieli sobie,
że wewnątrz zwykł był sypiać 70-letni wła
ściciel zagrody Bura. Po rozkopaniu pale
niska znaleziono rzeczywiście zwęglonego
trupa starca. Dochodzenie prowadzane
przez policję ustaliło, że pożar wybuchł z

podpalenia, którego dokonał syn właścicie
la 30-letni Józef Brona. Motywem, który go
pchnął do popełnienia tak strasznej zbro
dni, była żądza zawładnięcia majątkiem
ojca, którego normalnej śmierci wyrodny
syn nie mógł się doczekać.

Dziewczyna, która widzi niebo... Lu
dność powiatu wjleńsko-trockiego poruszo
na jest wypadkiem rzekomego jasnowidze
nia. 17 -letrda. dziewczyna, córka tamtej
szych gospodarzy, od dłuższego czasu leży
pogrążona wc śnie. W czasie snu opowia
da, że widzi Matkę Boską i niebo. Ludność
okoliczna tłumnie odwiedza chorą dziew
czynę, przekonana, że ma do czynienia z

nowem objawieniem.
Zniknięcie młodych dziewcząt. We

Lwowie w sposób tajemniczy zniknęły dwie
14 i 15-letnie dziewczynkt

Wiec pracowników handlowych. W
Warszawie odbył się wiec pracowników
państwowych, a mianowicie kolejarzy, pocz
towców i nauczycieli w sprawie redukcji
płac. Po wysłuchaniu przemówień przed
stawicieli związków, przyjęto rezolucję, w

której zebrani przeciwstawiają się zmniej
szeniu poborów oraz redukcji pracowników
Po rozwiązaniu wiecu usiłował przemawiać
poseł komunistyczny Skrzypa, co mu się
jednak nie udało.

Zdradzona niewiasta mści się. Bronisła
wa Glińska, zamieszkała w Łodzi, zako
chana była po uszy w niejakim St. Wdowia
ku. Dowiedziawszy się, iż ten żeni się z

inną, z zemsty puściła z dymem dom, w

któiym mieszkał Wdowiak oraz 10 innych
lokatorów.

Lotnictwo a śniegi. Szalejąca wczoraj
śnieżyca dała się we znaki również komu
nikacji lotniczej. Samolot pasażerski lecą-

a’ z Warszawy do Krakowa wpadł w po-
iżu pasma gór Świętokrzyskich w zawie

ruchę śnieżną i przybył wskutek tego do

miejsca przeznaczenia ze znacznem opóź
nieniem. Samolot Warszawa—Gdańsk od
był swój lot planowo. Na odcinku Warsza
wa — Lwów komunikacja powietrzna jest
przerwana z powodu nowych opadów śnie
żnych i wichury, Na lotnisku lwowskim
warstwa śniegu podniosła się wczoraj do

wysokości 2 mtr. 50 cm. i mimo uruchomie
nia znacznych sił roboczych (40 wozów i
400 robotników) usunięcie śniegu nie nastą
pi wcześniej jak w przyszłym tygodniu, o

ile naturalnie w tym czasie nie spadną no
we śniegi.

Żołnierz- który zdrów szedł w boje!
Wrócił okaleczony!
r?ękę po pracę wyciąga!
Kup więc nalepkę na 27 grudnia!

Wspierajmy

Wo gSbbb

przedświątecznych, przeznaczyliśmy

10.000 par
obuwia męskiego

Goodyear Welt ,MARKO”

do sprzedaży po jednolitych cenach

Ze obuwie nasze gwarantujemy.

Sp!al WlWa i s nasM. flnaaf!

w ffltodUgoazezo
A. Przybylski Gdańska 15.

Fr. Wiśniewski
Fr. Rogoziński

Mostowa 7.

Jagiellońska 65/67,

J. Konieczny Szeroka 13/15.

w OrosiasBesdLEBB
F. Hernes Józefa Wybickiego 18.

Fabryką obuwia

PSARMO”
Sp.Z0.O. (32078

Kral?ów - Ludwinów.



Nr. 294. Niedziela, dnia 20 grudnia 1925 roka.
______________

...

Str. 5.

P. Adam Zamoyski dz’ęknfe Hiszpanom
za Śląsk,

Barcelona, 18. 12 . (PAT) Na posiedze
niu obradującego tu międzynarodowego
kongresu własności miejskiej, przewod
niczący delegacji polskiej Adam Zamoy
ski wygłosił przemówienie, w którem
stwie,rdził, tożsamość dążeń Polski i Hi
szpanji w obronie dziejowej cyw’ilizacji
na krańcach Europy, poczem wyraził
wdzięczność pod adresem ambasadora

:Quinones de Leon za bezstronne prze
wodniczenie w komisji Ligi Narodów
przy rozważaniu sprawy Śląska. Dalej
delegat polski wyraził gorące życzenie
co do współpracy Polski i Hiszpanji w

kierunku obrony pokoju oraz co do owoc
nej pracy kongresu, mającej na celu u-

niemożliwicnie działalności wywrotowej,
wrogiej rozwojowi ludzkości i godzącej
w zdobycze kulturalne poszczególnych
narodów.

Delegat pełnomocny Polski
do Chin .

Dotychczasowy wysoki delegat R. P .

w Charbinie, p. radca legacyjny Karol
Pindor po dłuższym pobycie w kraju po
wraca w końcu miesiąca do Chin, uda
jąc się do Pekinu w charakterze pełno
mocnego delegata R. P. na Chiny.

Intrygi komunistów.

Churchill, przemawiając w komuni
stycznej dzielnicy Londynu Battersea,
oskarżał i potępił intrygi komunistów,
za którymi — jak mówił — stoi Mo
skwa, to mocarstwo złożone wyłącznie
z bandy konspiratorów kosmopolity
cznych, pochodzących z mętów Europy
i Ameryki, a dążące do opanowania
wielkiego narodu rosyjskiego i pozba
wienia go pomyślności i wolności.

Zynaida Jurjewska

słynna artystka, której śmierć jest dla
wadź berlińskich niewyjaśnioną dotychczas

zaeradką.

,,Times" o przesileniu gospodarczęm
w Polsce.

,ia.
Ostra krytyka Bank!i Polskiego.

W artykule wstępnym swego działu

gospodarczego ,,Times" z 14 b. m. zajmu
je się przesileniem obecnem w Polsce.
Z uwag jego przytaczamy ustęp stano
wiący ją,dro krytyki naszych stosunków;

Trzeba zapisać na dobro Polski, że pod
jęła próbę reformy skarbowej bez pomocy
z zewnątrz. Niestety jednak wskutek bra.
ku doświadczenia w rzeczach kredytowych
i walutowych poczynione zostały, jak się
zdaje, wielkie błędy, zw’łaszcza w polityce
kredytowej, które spowodowały dalsze u-

trzymywanie się cen w Polsce na wyso
kim poziomie. Zapatrywanie w Polsce

jest, że to wysoka stopa procentowa przy
czyni!a się do wysokiego poziomu cen wię
cej, niż jakikolwiek inny czynnik. W tem

jest tylko połowa prawdy. W rzeczywi
stości zło tkwi w tem, że nie umiano na
leżycie kontrolować ekspansji kredytów,

udzielanych przez inne, poza Bankiem
Polskim banki i instytucje. Kredyt, został

rozszerzony bez jakiejkolwiek proporcji z

ciasną stosunkowo podstawą monetarną i

spowodował zwyżkę cen.

Gdyby Bank Polski rozumiał był swoją ,

rolę banku centralnego, byiby zahamował j
niewłaściwe wytwarzanie kredytu, zmusił
do likwidowania zapasów i w ten sposób
starał się przyśpieszyć. tempo obiegu pie
niężnego. Następnie Polska byłaby mogła

, starać się o rozszerzenie swej podstawy
monetarnej czy to, przez wywóz., czy po
życzkę, czy też jedno i drugie.

Wobec widocznego z tych uwag ujaw
nienia i poza granicami Polski braków
w kierownictwie naszego banku emisyj
neg-o, groteskowo wygląda teorja o doży-
wotności najwyższych jego urzędów!...

Bokser Battiing SiM zamordowany.
Tan, ktftry złamał karjerę Earpentierowi.

Agencja Havas donosi z Nowego Jor
ku, iż onegdaj znaleziono tam na uli
cy zwłoki murzyńskiego boksera, Batt-

linga Siki. Murzyn został zastrzel?ny.
a petem przeszyty kilkakrotnie sztyle
tem.

Lewis Phal, murzyn z francuskiego
Senegalu, znany w świecie pod pseu
donimem Rattling Siki, wszedł na dro
gę tryumfu po pokonaniu światowego
championa w boksie, Francuza Carpen-
tiera. Rzec można, że ta klęska sensa
cyjna złamała życie i karjerę Carpe-n-
ticra. Siki odznaczał się niezwykłą a-

wanturniczością i wskutek szeregu za

rzutów o podstępy i niesportowe zacho
wanie się na ,,ringach" został zdyskwa
lifikowany przez francuski Związek
bokserów. Udał się do Ameryki, gdzie
gwiazda jego nabrała ponownie bla
sku. Przed paru miesiącami znalezio-

i no go w Nowym Jorku na ulicy ze

= sztyletem, wbitym w plecy przez ja-
’

kiegoś pokonanego zapaśnika. Ze szpi
tala wkrótce uciekł, spędzając życie po
szpelunkach i najgorszych towarzyst
wach. Policja sądzi, iż śmierć Battlin-

ga Siki spowodwana była bójką o ko
bietę.

xx Rada generalna Trsde UnSonu 1

(związków robotn. w Anglji) postano
wiła wejść w porozumięftie z związka
mi zawodowymi na kontynencie przed
zwołaniem konferencji syndykatów ro
syjskich ze związkami, należącymi do

międzynarodówki amsterdamskiej.
xx Anglia odgranicza się wałem cel’

nym. Izba Gmin przyjęła dziś w trzę-
ciem czytaniu bill o cłach ochronnych.
Za billem wypowiedziało się 245 głosów,
przeciwko 132.

xx tey bolszewicy jłrzyjadą? Rząd
sowiecki został oficjalnie zaproszony do
wzięcia udziału w pracach przygotowaw
czych do konferencji rozbrojeniowej.

xx Kapitan Beilly, były tajny agent
angielski został zamordowany w Rosji
przez policję polityczną. Wszczęto ofi- j
cjalne dochodzenia-

i xx O rokowania francusko-toolsze-
j wickis. W sprawie złożonych przez
I Cziczerina onegdaj przedstawicielom

prasy oświadczeń, ,,L’Oeuyre" pisze: Ze

strony Francji nie ukrywano bynaj
mniej, że rokowania francusko-rosyj-
skie będą żmudne.

xx MussoUni rośnie w potęgą. Po
wszechna konfederacja przemysłu wło
skiego powzięła na ostatniem posiedze
niu rezolucję potwierdzającą pełne zau
fanie konfederacji do Mussoliniego.

xx Marszalek Foch aa szczęście, al
bowiem kierując swoim samochodem,

- na Połach Elizejskich w Paryżu naje
cha,ł na automobil cięża,rowy. Auto
mobil Focha został ciężko uszkodzony,
ałe sam marszałek w’yszedł szczęśliwie
bez szwanku. Szczęście jego jest tem

I bardziej zadziwiające, że jest to 50 z

i rzędu kolizja samochodowa marszałka

Wypadek Paderewskiego podczas -

koncertu.
Z Nowego Jorku donoszą, że Pade

rew’ski podczas koncertu w Carneggie-
hall okaleczył się b,ardzo dotkliwie w

palec, tak, że oderwał sobie paznokieć
u palca. Mimo dotkliwego bólu gry nie

przerwał, lecz dopiero po skończonym
koncercie poprosił o pomoc lekarską.
Przy tej sposobności pisma tutejsze po
dają, że przed wojną palce Paderew
skiego ubezpieczone były na 5 000 000
dolarów i że ubezpieczenie to po woj
nie podniesiono do wysokości 50 000 000
dolarów.

Cziczerin jedzie do Berlina.

Be-rlin, 17. 12 . (PAT). ,,Vossischc Ztg.M
donosi, że Cziczerin, który wyjechał
wczoraj z Paryża, w drodze powrotnej dc,
Moskwy zatrzyma się po drodze na prze
ciąg 2 dni w Berlinie, gdzie zamierza od
być szereg rozmów z tamtejszemi miaro. -

dajnemi osobistościami politycznemu 1

Ruchliwi Czesi.

Praga, 17. 12 . (Pat.) ,,Prager Pressew
donosi z Waszyngtonu o toczących się tam

między Czechosłowacją a kompetentnymi
czynnikami amerykańskimi rokowaniach w

sprawie utworzenia w Pradze amerykań-i
skiego instytutu dla studjów nad S!ową,
czyzną.

Meksyk bez alkoholu.

Wzorując się na przeciwalkoholo
wej ustawie Stanów Zjednoczonych,
postanowił prezydent Meksyku Calles

ograniczyć swobodę sprzedaży alkoho
lu. Wydane dotychczas prawa zapowia
dają w najbliższym czasie zupełny za
kaz używania alkoholu w całym kraju.

fóowy król S]amu.

Ks. Prahadhipot z Sukkohaja, jedyny brat
zmarłego króla S.janiu a teraz nowy ino-

marcha tego kraju.

List z Anglji.
Londyn w grudniu.

Upadek rolnictwa w Anglji. — Chłopi n,ie
sieją pszenicy, bo taniej kupią na rynku
amerykańską, niż sami mogą wyproduko
wać. — Angielska rodzima opera. — Rozwój
reumatyzmu w Anglji. — Choroby serca na

tle reumatycznem. — Obiad dla dyplomatów
Rolnictwo w Anglji nie opłaca się wcale.

Ziemianie, czy to właściciele dużych mająt
ków czy też mniejszych obszarów, tak zwa
ni peasants albo country-men (po naszemu

chłopi) nie chcą siać i wolą obracać rolę na

pastwiska, zupełnie tak samo jak w Rosji.
Tylko w Sowdepji chłop nie sieje, bo prze
widuje, że mu rząd skonfiskuje zboże, a w

Anglji nie sieje, bo powiada: ,,będzie mnie to

zboże drożej kosztowało niż gdybym je ku
pił na rynku," I dla tego przestaje upra
wiać pole. Jak szybko postępuje to prze
rabianie roli na pastwiska, pokazuje nam

statystyka. Uprawiane pole pod zasiew w

Anglji:
w r. 1918 . . . 12,309,000 akrów
w r, 1922 . . . 11,310,515 ,,

wr.1925.. , 10,680,000 ,,

Z pszenicą ma się rzecz jeszcze gorzej.
Zasiewano pszenicą:

w r. 1871 . . . 3,438,884 akrów
wr, 1918... 2,557000 ,,

wr. 1922... 1,966,917 H
wr. 1924.. . 1,545000 M
wr. 1925... 1.490,000 ,,

A ponieważ w tym roku amerykańską
pszenicę sprzedaje się taniej na rynkach an
gielskich aż chcą ziemianie tutejsi za swoją

pszenicę, przeto przewidują, że w roku
przyszłym nawet miljona akrów nie zasieją
rolnicy w Anglji pszenicą, P. Walter Gilbey
prezes Tow. gospodarskiego i powaga w

rzeczach rolniczych, twierdzi, że dotąd z

ołówkiem w ręku uprawiał wszystkie swe

role pod pszenicę i dokładał co roku po dwa
funty do każdego akra (to znaczy 60 zł.) .

A ma grunta doskonałe, pierwszorzędne,
nadzwyczaj urodzajne, bo we wschodnich
hrabstwach.

Cóż tedy począć? — zapytuje p. prezes.
I odpowiada sam: — ,,Trzy są drogi ratun
ku: l) Otoczyć rolnictwo protekcyjnemi cła
mi; 2) Zakupywać cd rolników zboże przez
władze rządowe, bez względu na ceny tar
gowe; 3) dawać rolnikom zasiewającym
pszenicę subwencję od każdego akra. Na

pierwszy sposób nie zgodziłbym się, bo rów
nałoby się to laniu wody na młyn socjalistów
i komunistów. Na drugi nie chcę także

przystać, bo obawiam się, że otworzyłoby
to pole do rozmaitych nadużyć. W dzisiej
szych czasach ogólnego upadku moralności

należy unikać wszystkiego co może oszu
stom otworzyć wrota do złego. A trzeci

sposób uważam za dobry, tembardziej, że

jest już precedens: wszak dajemy subwencję
tym, którzy uprawiają buraki cukrowe."

7 Dr. Jan Lutosławski,, redaktor warszaw-

slęiej ,,Gazety Rolniczej" w swej zajmującej
ks"iążce ,,Kartki z podróży do Anglji", napi
sanej przed rokiem opowiada o wysiłkach
jakie robią ziemianie angielscy, żeby utrzy
mać rolnictwo na tem Wysokiem stanowi
sku, na jakiem ono stało jeszcze dwa lata
temu, kiedy było pierwszem nietylko w Eu
ropie, aie na całym świecie — i kończy swą

pracę wypowiedzeniem nadziei, że im się to
uda. Tymczasem okazuje się, że się nie
udało. Ameryka sprzedaje swą pszenicę na

rynku londyńskim tak tanio, że rolnik an
gielski nie może z nią konkurować. Na

giełdzie zbożowej utrzymują, że teraz jest
wystawionych na sprzedaż ze 30 000 mająt
ków ziemskich w Anglji i że ceny na ziemię
spadają raptownie.

Anglicy pragną bardzo mieć swoją wła
sną, angielską operę. Ale z takiem pragnie
niem nie ftiają oni zwyczaju zwracać się do
rządu, tylko starają się je zaspokoić własną
inicjatywą. Więc leż p. Ernest Pa!mer, bo
gaty kupiec, ofiarował parę set tysięcy fun
tów królewskiemu Kolegjum Muzycznemu z

tem, żeby ono ogłosiło konkurs na operę.
Stało się jak żądał i oto temi dniami wysta
wiono nagrodzoną na tym konkursie operę
p. Mikołaja Gatty pod tytułem: ,,B u r z a."
Temat wziął autor ze znanej komedji Szek
spira. Wystawiono ją tylko dwa razy w

małym teatrzyku Kolegjum Muzycznego, a

stąd wnosić wolno, że dzieło to nie należy
do lidatnych,

Mieliśmy tu Zjazd angielskich balneolo
gów, klimatologów i hydrologów. Obra
dowali dwa dni a z ich obrad wysnuć wy
pada wniosek, że wilgoć niesłychanie się
przyczynią do rozwoju reumatyzmu. Uskar
żali się bowiem oni wszyscy na to, że reu
matyzm staje się plagą Anglji. Wywołuje
bowiem chorobę serca i to tak bezwzględ
nie, żę już małe dzieci, cztero-, pięcioletnie
są chore na serce pod wpływem reumaty
zmu; Dawniej nie umiano sobie zdać spra
wy z tego, że te wszystkie, przypadłości ser
cowe są następstwem reumatyzmu. Trak
towano więc je lokalnie, leczono serce i nie

osiągano dodatnich rezultatów; dopiero, gdy
wykryto, gdzie jest źródło tych sercowych
niedomagać; gdy za pomocą hidropatji po
częto wywoływać w zreumatyzowanych or
ganizmach silną wymianę materji i oczysz

czać cia!o z uratów, będących przyczyną
reumatyzmu, dopiero wtedy przekonano się,
jakie spustoszenia ta choroba wywołuje w

Anglji. W Szwecji na 6 miljonów mieszkań
ców jest — według statystyki — co roku

spensjonowanych 1500 osób chorych na sta
wowy reumatyzm. W Anglji stosunek ma

być jeszcze gorszy, albowiem Anglicy więcej
jeszcze od Szwedów jedzą mięsa; kasy cho
rych zmuszone są podwyższać stawki. Da
wniej uważano, że najwięcej ofiar pochłąnia
gruźlica. Dzisiaj statystyka powiada, że

gruźlica pod wpływem zwiększającego się
dobrobytu przestała być najstraszniejszą
plagą, a o jej miejsce toczą ze sobą walkę
dwie choroby: rak i reumatyzm. W Anglji
jest podobno 50 000 dzieci w wieku szkol
nym mających już rozwinięte choroby ser
cowe z powodu reumatyzmu. W Londynie
wśród chłopców dwunastoletnich jest 3 pro
cent z chorem sercem, a wśród dziewcząt
4 proc. U 1922 r. w szpitalu dziecinnym w

Londynie było 172 chorych na reumaty
czną gorączkę, a z tego 22 dzieci umarło, a

38 opuściło szpital jako cherlacy. Choroby
serca w następstwie reumatyzmu są teraz
tak rozpowszechnione w Anglji, że każdy
szósty łub siódmy umierający jest oiarą tej
choroby. Według Towarzystw asekurują
cych życie mężczyzna 35-łetni w Anglji ma

cztery razy więcej szansy, że umrze na cho
robę sęrca niż na gruźlicę, a kobieta sześć

razy. Po 40 roku życia stosunek dla chorób
serca jest jeszcze gorszy. I pomyśleć, że

wszystko to zawdzięcza Anglja swej wil-

goci.
Lord Ba!dwin wydał obiad na cześć dy

plomatów, którzy przyjechali podpisywać
traktat zawarty w Locarno. Z Polaków za-’

proszeni byli na ten obiad hr. Skrzyński, p.’
Kisielnicki i hr. Przezdziecki,
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Z PROWINCJI,
Niema mowy o zwalnianiu robotników w Koro

nowskiej Fabryce Mebli.

Otrzymujemy następujący list:

Fabryka nasza od początku roku, do dnia

’dzisiejszego, nie zwolniła ani jednego robotnika
1 do dnia dzisiejszego pracuje 46 godzin na ty
dzień.

Na skutek wielkich zabiegów udało się firmie

naszej uzyskać obstalunki, które zapewniają jej
dotychczasową ciągłość pracy przy dotychcza
sowym personelu na cały szereg miesięcy.

Koronowska Fabryka M^,li i Urządzeń Biu
rowych należy zatem do wyjątkowych firm, na

terenie okręgu bydgoskiego.
Wszystko powyższe zostało sprawdzone przez

burmistrza miasta Koronowa, który wystawił
nam odBfi,wiednie zaśw;iadczenie.

Z wyżej wymienionego, Sz. ,Redakcja ma

możność przekonania się, że umieszczona w Jej
poczytnem piśmie wzmianka, na prawdzie nie
polega.!

Wierząc głęboko, że Szan. Redakcja do proś
by naszej się przychyli, pozostajemy

Z głębokiem poważaniem
Koronowska Fabryka Mebli 1 Urządzeń Biuro

wych Spółka Akcyjna w Koronow!a.

INOWROCŁAW. (Jnbileasz zawodowy). Dr.
Kaczkowski, znany okulista, obchodził dnia 17
bm. 25 -lecie swojej pracy zawodowej.

- Nominacja. Ks, Kardynał-Prymas miano
wał ks. radcę Stanisława Kubskiego w Inowroc
ławiu dziekanem dekanatu inowrocławskiego,
w miejsce ks. prałata Okoniewskiego z Kościel
ca, który, jak wiadomo, obejmuje stanowisko
koadjutora w djecezji chełmińskiej. Ks. radca
Kubski był już raz dziekanem i to dekanatu
św. Trójcy w Gnieźnie.

ZŁOTNEKI KUJAWSKIE. (Pożar). Dnia 13
bm. wybuch! pożar w domu mieszkalnym w

Złotnikach Kuj. pow. Inowrocław, własnością
pow. lekarza weter. p . Maliszewskiego Juljana,
zamieszkałego w Inowrocławiu. Pożar powstał
na strychu, wskutek wadliwej budowni w’ędzar
ni, pod którą rozpoczęły się palić belki i deski.
Ogień został bez przybrania większego rozmia
ru na czas po przybyciu miejscow’ej straży
pożarnej stłumiony.

LISZKOWO. (Nieszczęśliwy wypadek). Dnia

jll Im. przy majętności Liszkowo wykoleiła
się kolejka cukrowni, przyczem roboto. Kaźmier-
csak Franciszek, lat 38, zam. w Lisewie, pow.
Inowrocław, został na miejscu zabity,.

2 Pomorza.
ŚWIECIE. (Z pracy oświatowej.) W miesią

cach zimowych, sprzyjających najwięcej pracy
oświatowej, zanotować można szereg pomyśl
nych kroków w tej dziedzinie u nas. Kilka już
’dobrze udanych przedsięwzięć, zorganizow’anych
staraniem Związku Towarzystw w Świeciu, ma
my poza sobą. W niedzielę, dnia 13. bm, odbył
się w auli miejscowego gimnazjum wykład
księży misjonarzy s Górnej Grupy ,,O misjach
katolickich".

Przedewszystkiem zaznaczyć należy, że jest
to pierwszy klasztor męski na Pomorzu, od kil
ku łat znajdujący się w naszym powieęie. Ojco
wie misjonarze, doznali w naszym powiecie ży
czliwego przyjęcia. Odczyt zgromadził na auli
tak wielką ilość publiczności, że w’ielu nie zna
lazło już naWęt miejsca i to pomimo, że na kil
ka godzin wcześniej odbył się oddzielnie odczyt
dla młodzieży. Okazała się potrzeba zapowiedze-
nia powtórzenia odczyta w bliskim czasie,

Ojciec Drapiewski, redaktor pism misyjnych,
wydawanych przez OO. Misjonarzy urodzony w

naszym powiecie, przedstawił znaczenie misji
katolickich i udział Polaków w tem dziele. Na
stępnie ujrzeliśmy na ekranie piękne, niezwy
kłe przeźrocza, przedstawiające rozwój zakonu

misjonarzy verbi divini (słowa Bożego) oraz

działalność Zakonu. Niezwykłe liczny napływ
publiczności okazał, jaką sympatją darzy miej
scowe społeczeństwo ojców misjonarzy.

W niedzielę, dnia 20. grudnia odbędzie się
staraniem Związku Tow’arzystw na auli gim
nazjum odczyt p. dyr. J. Magiery z Torunia na

temat stosunków polsko-niemieckich. Spodzie
wać się należy, że zarówno osoba prelegenta,
,jak i temat odczyta, zgromadzą bardzo liczną
publiczność. Wykład odbędzie się o godz. 16-ej.

JEŻEWO, pow. świecki. Uchwałą Rady Mi
nistrów zostały zniesione obszary dworskie Li
pienki i Siemkowo w powiecie świeckim. Te-

rytorjum obszaru dw’orskiego Lipienki przyłą-
czon do gminy Jeżewo, a terytorjum obszaru

dworskiego Siemkowo do gminy Lubodzież.

CHOJNICE. Pierwszą nagrodę i brązowy me
dal Pomorskiej Izby Rolniczej za dobre gołębie
pocztowe otrzymał na wystawie drobiu w Choj
nicach także I. baon 66 pułku piechoty (Ka
szubski), co niniejszem z uznaniem podnosimy.

KOŚCIERZYNA. (Usiłowane samobójstwo).
Służąca pewnego inżyniera zamierzała się otruć

esencją octową. Zawieziono ją ciężko chorą do

tutejszego szpitala. Przyczyna, która skłoniła
ją do popełnienia samobójstwa, jest nieznana.

SARNOWCE, pcw, Kościerzyna. (Uwolniony
od winy i kary). Jan Tryba, zam. w Sarnow-
cach pow. Kościerzyna został przez Sąd Pokoju
w Kościerzynie za kradzież leśną zasądzony na

grzywnę 215 zł. i na odszkodowanie 43 zł. oraz

na ponoszenie kosztów. Przeciw temu wyroko
w?i wniósł osk. odwołanie. Podczas rozprawy
oskarżony stanow’czo zaprzecza zarzuconemu

czynowi i twierdzi, że drzewa żadnego nie po
siadał. Po przeprowadzeniu rozprawy sąd wy
rok I instancji zniósł i osk.

_

uwolnił. Koszta
nał!ożono kasie państwowej.

Ł; Zjazd burmistrzów pomorskich
Grudziądz, dnia 15. grudnia 1925 r.

Dnia 14. bm. odbył się w Grudziądzu Zjazd
burmistrzów pomorskich zorganizowanych w

Zw’iązku Miast Pomorskich. Zebranie zagaił
prezydent miasta Grudziądza p. inż. Włodek.
Na wstępie omawiano spraw’ę delegatów’ do sej
mików powiatowych. Zarząd Związku polecił
obecnym, aby tą sprawą zajęły się nowowybra-
ne rady miejskie; dalej, wypowiedział się zarząd

;przeciw opłatom drogowym przez miasta, jak i
przeciw stworzeniu spółdzielni w’ęglowej,. Na

stępnie p, burmistrz Rzyman z Działdowa prze
strzegał w swym referacie przed zbyt wielkim

^zapędem oszczędnościowym, odnoszącym’? się
,mianowicie do remontu ulic i domów, ponieważ

? zatrzymanie tych robót przyczynia się do ?zw’ię
kszenia bezrobocia i krępuje przemysł. Nastę
pnie uchwalono rezolucję, w tym sensie, aby
władze państwowe zarządziły:

1) przekazanie funkcji Izb Skarbowych na

miasta, jak to było u nas przed wojną,
2) zmniejszenie ilości podatków’, których jest

;obecnie 32,
’ Ł? ’

-

’

; 3) uproszczenie ściągania takowych.
W dalszym ciągu obrad, p. prezydent Włpd.ek

przedstawił zebranym sprawę przystąpieni.a’ Zw,
Miast Pomorskich do Związku Celowego miast,
w celach uzyskania pożyczki amerykańskiej w

wysokości 25 miljonów dolarów. W dyskusji za
bierali głos pp. burmistrz Kostka (Świecie), bur
mistrz dr. Sobierajczyk (Chojnice,) burmistrz Je-
.żykiewicz (Brodnica), i prezydent miasta Toru
?nia Bo!t. Uchw’alono przystąpić do Zw’iązku Ce
low’ego. Pożyczka, jakkolwiek na dogodnych
warunkach procentowych jest jak zauważono,
zbyt ryzykowna, ze w’zględu na to, że trzeba ją
przejąć w walucie dolarowej, niebezpieczna, po
nieważ w te} pożyczce, w której pośredniczy pe
w?ien bank gdański, mcże kryć się kapitał nie
miecki. Ostrożność przy pertraktacjach jest rze
czą konieczną. Ostatecznie wybrano Zarząd
Związku Celow’ego Miast, w’edle propozycji (o
raz delegację, mającą przedstawić p. Wojewo
dzie pomorskiemji postulaty Związku Miast Po-
marskieh.

loraiaa.

P. Makowski prostuje.
W nr. 288 Waszego cennego pisma ukazał

się artykuł p. t ,,Skandale w Magistracie"
Poniew’aż niektóre tw’ierdzenia są nieścisłe

proszę o umieszczenie następującego sprosto
wania:

Prawdą jest, że jako decesnent Rzeźni Miej
skiej, do czego byłem upraw?nie -:j?, zakupiłem
w styczniu 1925 roku 360 centnarów owsa z ma
jątku Karolewo d!a Rzeźni z dostawą w? końcu
marca 1325 roku po cenie oficjalnej giełdy w

Poznaniu z dnia 18, 3. 1925 roku. Z pow?odu
późniejszej przebudowy magazynów w Rzeźni
zabrakło miejsca do złożenia towaru i poleciłem
wstrzymać dostawę do ukończenia budowli.
We wrześniu "dostawa została uskutecznioną.

Prawdą jest także)- że zakupiłem z tego sa
mego majątku od kuzyna z Karolew?a słomę,
siano i kamienie po cenach dziennych w dniu

dostawy na co a konto kazałem wypłacić 1.200
złotych, która to suma przy cofnięciu zamówie
nia przez Magistrat została dnia 10. 12, br. z od
setkami 2 procent miesięcznie zwrócona do kasy
Rzeźni Miejskiej. Miasto żadnych strat nie po
niosło.

Natomiast nieprawdą jest, jakoby te interesy
były ,,nieczyste". Ze stanowiska decernenta

ustąpiłem dobrowolnie, kiedy nie zatwierdzono
dost.aw’y przez Magistrat, przez co czułem się
pokrzywdzony w zaufaniu.

Makowski, radca miejski,

rą?

Dodajemy, że pow’ f 1 sprostowanie jest
niezupełne.

’

O ile jednak niektóre zwroty naszej
notatki mogłyby przedstawić sprawę tendencyj
nie ze względu na do-tychczasową dobrą opinję
p. Makowskiego po urzędowem wyjaśnieniu
sprawy chętnie je sprostujemy.

Redakcja.

Dyrekcja Kolei musi być przeniesiona
z Gdańska do Bydgoszczy.

(Racjonalne zasady redukcji. - Oszczędności na dostawach d?a kolei).
Od dłuższego już czasu pisaliśmy bardzo ob

szernie o gospodarce i stosunkach w Dyrekcji
Kolei w Gdańsku.

Z dnia na dzień stosunki pogarszają się, a

przecież Dyrekcja P. K. P. Gdańska, jako pla
cówka reprezentacyjna Polski na terenie obcym,
powinna pod każdym względem stać na straży
interesów Państwa Polskiego i być wzorem dla

innych, a nie przykładem zła, ażeby nienawidzą
cy nas Prusacy nie krzyczeli na świat cały, że
,,wasze urzędnik!, to złodzieje i łapowniki!" Nie- i

stety do dziś dnia nic nie zrobiono, ażeby sto-

sunk te poprawić.
Niektóre pisma zarzucały nam, że my szerzy

my panikę i dajemy powód do krzyku zagrani
cy, a szczególnie Niemcom.

Właśnie my uważając dobro państwa za do
bro własne, nie stawialiśmy gołosłownych twier
dzeń, lecz podawaliśmy !akia i to dła tego, że

przedewszystkiem zagranica o naszych stosun
kach posiada bardzo szczegółowe wiadomości od

naszych ,,wiernych przyjaciół", urzędników Ru
sinów, Niemców, Żydów i kryptożydów czylKwy-
chrzczonych.

W ostatnim czasie podaliśmy bardzo pocie
szający dla ogółu tutejszego społeczeństwa fakt,
że Dyrekcja Kolei będzie przeniesiona i to, jak
twierdził w komisji senackiej przedstawiciel Mi
nisterstwa Kolei, w jak najkrótszym czasie, do

Bydgoszczy. ’--; -j
Oby to przyrzeczenie stało się tylko faktem’ i

- Rząd parlamentarny, starający się wybrnąć
’

z ogólnego chaosu, zdaje się, zaczyna działać i i

zrozumiał, że pozosiawienie Dyrekcji Kolei w

Gdańsku nadal, jest ze względów państwowych !

wprost niemożliwe.

Wobec t-ego, że obiegają różne pogłoski, iż to

ma być tylko ,,prób,ny polityczny balonik" pod
adresem senatu gdańskiego, tem hardziej, że ’o

przeniesieniu mówi się już od paru lat, a zwo
lenników pozostawienia Dyrekcji w Gdańsku

jest wielu i, jak słyszymy, ( czynione są w’tyto
kierunku pewne zabiegi, podajemy kilka argu
mentów za tem, ażeby Dyrekcja Kolei była prze
niesiona.

W Dyrekcji Kolei w Gdańsku pracuje około

600 urzędników, (Z innych źródeł podają nam

liczby daleko wyższe - oprócz tego opłacamy
gdańsko-niemiecki urząd ruchu, o czem osobno

pisać będzie trz,eba. -- Red.), z czego żonatych
może być 20-25%. Pracownicy żonaci zamiesz
kują przeważnie poza Wolnem Miastem na te
renie Polski, jak w Tczewie, a na.wet Bydgo
szczy i otrzymują pensje o 108% wyższe, niż na

terenie Polski.

Z przeniesieniem Dyrekcji rząd zaoszczędzi
około 1-1/4 miljona złotych, za które to pienią
dze można wybudować nietyłko wspaniały
gmach dla Dyrekcji, o ileby istniejący w Bydgo
szczy był za mały, a i kilka don)ów mieszkal
nych i w ten sposób zmniejszyć bezrobocie, a

skarb państwa uwolnić od płacenia głodowych
zasiłków bezrobotnym. Jednocześnie zmniejszy

się ogromny rozchód na djety, gdyż, jak się do
wiadujemy, niema prawie dnia, ażeby w Bydgo
szczy nie było w delegacji kilku urzędników i

to dlatego, że Bydgoszcz jest właściwem cen
trum Dyrekcji i tu znajdują się Główne War
sztaty i Główny Magazyn Zasobów. Komunika
cja do wszystkich większych stacyj jest także

dogodniejsza?
Tak samo z punktu widzenia państwowego

jest wprost zatrważającem, żeby dokumenty oso
biste szczerych Polaków, jak i W’szelkie doku
menty tajne były na terenie obcym!

Ciekawy argument podał w swoim czasie na
wet socjalistyczny ,,Robotnik" w’arszaw’ski, po
dając zupełnie wyraźnie do zrozumienia, te u-

rzędnicy polscy w Gdańsku, to ,,spekulanci do
larowi"...

Choć przykre to bardzo, ale prawdziwe i ko
mentarze sa. zbyteczne.

Urzędnik, otrzymujący pensję od rządu pol
skiego z jednej strony musi ją oddać Wolnemu

Miastu, a tem samem zupełnie świadomie pod
nosi dobrobyt środowiska nam nieprzychylnego,
a z drugiej - będąc bez właściwej kontroli ńa
terenie obcym, może z powodzeniem dła wła
snej kieszeni, pracować na szkodę państwa pol
skiego.

Z przeniesieniem Dyrekcji część pracowników
Niemców na pewno sama zredukuje się, gdyż
wbrew rozporzą.dzeniom rządu polskiego do dziś

dnia nie włada językiem polskim, a nawet go
szykanuje. Zwiększy się także dochód państwo
wy od podatków i otrzymywana przez urzędni
ków pensja pozostanie w kraju.

Bydgoszcz także zyskałaby bardzo wiele, gdyż
jak wiadomo, w Dyrekcji bywa bardzo wiele

różnych interesentów i dostawców, tak, że wy
dawana przez nich gotówka pozostałaby w kraju.

Jak wynika z powyższego, nietyłko względy
finansowo-gospodarcze, ale niemniej także poli
tyczne przemawiają dobitnie za tem, ażeby Dy
rekcja Kolei była przeniesiona do Bydgoszczy
i to w jak najkrótszym czasie, a wówcza.s zoba
czymy, kto komu potrzebniejszy: czy Polska

Gdańskowi, czy Gdańsk Polsce?...
ń’ WW

Obecnie Minister Skarbu jest w kłopotach i

myśli nad tem, w jaki sposób zmniejszyć rozcho
dy budżetowe.

Na pierwszy plan, jak zawsze bywało w ta
kich wypadkach - redukcja urzędników, bo ich

jest za wiele. Nie! Rzeczywistych urzędników
wykwalifikowanych, przedwojennych jest na ń-

rzędach najwyżej 25-30%, a reszta, to urzędnicy
,,domorośli" czyli tzw. ..protekcyjni"...

A zatem wszystkich urzędników należy prze
puścić przez ,,sito", ażeby nie było tak, jak o-

becnie, bo gdzie
referent - tam dziew?czyna;
gdzie dziewczyna — tam maszyna...

Rok rocznie przeprowadza się redukcje, lecz
zawsze z góry było określone, jakie kategorje pra
cowników redukcji podlegają

Miało się naprzykład i to zupełnie słusznie
zredukować żony i córki. A cóż okazało śię?
Zredukowani zostali żywiciele licznych rodzin,
a na ich miejsce przyjmowano nowe, ale pięć-
dziesięcioparołetaie ,,panienki" ?!!

A czy dziś jeszcze mało marny na służbie i to

jeszcze w jednym urzędzie pracujących ,,córe
czek" pp. naczelników i figurantów-kierowni-
ków!

że redukcja jest konieczna, tego chyba nie

potrzeba dowodzić, ale ,,sęk" cały w tem, jak
to przeprowadzić, ażeby uniknąć ogólnego nie
zadowolenia?

Wobec tego, że Rząd becny nie określił wy
raźnie, kto ma być zredukowany, a zaznaczył
ogólnie, że będą zredukowani urzędnicy ,,niepo
trzebni", co podwładne organa mogą na właści
wy sobie sposób tłumaczyć i usuwać pracowni
ków fachowych i sumiennych, ale dla nich nie
wygodnych, podajemy tę kategorje, które w imię
sprawiedliwości powinny być zredukowane:

1) żony i córki;
2) urzędnicy kontraktowi;
3) ci ,,dorobkiewicze" wojenni, którzy, nabyli

jakąkolwiek nieruchomość od r. 1916;
4) właściciele nieruchomości, którzy nie słu

żyli w wojsku polskiem i wstąpili na służbę od

r. 1919;
5) wszyscy ci, którzy wstąpili na służbę od

r. 1920 i nie służyli w wojsku polskiem, a robili

,,interesa".
O ile rząd wyda jeszcze zarządzenia, o któ

rych mówimy dalej, przybędzie jeszcze jedna ka
tegorja i to, zdaje się nam, poważna, a ogólnie
wówczas tych kategoryj wystarczy do zrówno
ważenia budżetu i niepotrzebna będzie redukcja
w wojsku, tej najgłówniejszej dziedziny pań
stwowego życia Polski.

Prawda, że Ministerstwo Kolei zostało wyeli
minowane z ogólnego budżetu jako przedsiębior
stwo samowystarczalne, ale takie twierdzenie

dotychczas było tylko na ,.papierze"! Jesteśmy
przekonani, że kolej nietyłko musi być samowy
starczalna, ale powinna dawać państwu zyski i

to poważne.
A niechby Minister Skarbu raczył zobaczyć

wydatki na remuneracje d!a ,,wybrańców losn"I
Przecież znajdzie tam cyfry wprost przerażające!

Jednostki ,,puchną" od gotówki wówczas, gdy
jednocześnie redukuje się ,,maluśkich" żywicieli
rodzin i wyrzuca się ich na ulicę.

Przedewszystkiem przed redukcją należałoby
znieść biurokratyczno-galicyjski system w za
łatwianiu wszelkich spraw urzędowych. Gdzie

przed wojną dla załatwienia jakiejś sprawy po
trzebny był jeden druk, tam dzisiaj nie wysta-r
czy 10, a przecież dla załatwienia takich formal
ności niezbędny jest i czas i ludzie.

Obecny Rząd musi być tym lekarzem, który
w chorobie niebezpiecznej przepisze lekarstwo,
ale... zupełnie pewne w skutkach i dlatego po
winien wydać zarządzenia o:

1. Stworzeniu insta.ncji, któraby dawała gwa
rancję, że wszelkie doniesienia będą rze
czowo rozpatrywane, dając możność kon
troli wielu czynności władz przez czynniki
zupełnie pewne, chociażby zajmujące sta-

| nowiska podrzędne, gwarantując, że o ile
doniesienie będzie prawdziwe, nic może być
donoszący szykanowany, a tem bardziej
karany;

2. Zniesieniu ,,koleżeńskich" komisyj dyscy
plinarnych, nazwanych w b. Kongresówce
,,czerezwyczajkami", bo takowe swojemi
wyrokami dotychczas tylko ośmieszały ist
nienie sprawiedliwości;

3. Oddanie pod sąd dających i biorących ,,ła
pówki", a także zawierających niekorzyst
ne dla państwa dostawy, określając z góry
karę dla dających 15, a dla biorących 10
lat więzienia z równoczesną konfiskatą
majątków.
Ustawa taka powinna obowiązywać wstecz

najmniej od r. 1925, ażeby dać możność jed
nym donieść, a drugich ukarać.

Jesteśmy głęboko przekonani, że ogół sumień,
| nych urzędników przyjmie nasz projekt z nie-
| kłamaną radością, a skarb państwa zyska 15 do

20% ,,rabatu" od wszelkich rządowych dostaw,

List do redakcji.
Uprzejmie proszę o łaskawe zamieszczenie

niniejszego listu:
Korespondent ź Ino-wrocławia we wczoraj

szym numerze ,,Dziennika Bydgoskiego" umie
ścił wiadomość ) głodzie mieszkaniowym, któ
ra nie zgadza się z prawdą.

Głodu mieszkaniowego w Inowro-cławiu nie
ma. Mieszkań niezajętych mamy około 20-tu,
z tychże: ul. Solankowa nr. 55,’Kolejowa nr. 18
każde sześciopokojowe; ul. Staszyca nr. 6 i 34,
4 i 3 pokojow’e; ul. Królowej Jadwigi 16 miesz
kanie 2-pokojowe z kuchnią zajęte dawniej
przez kupca p. Sroczyńskiego, a przerobione o-

beęnie na resursę. Jest i wiele innych mieszkań

przerobionych na biura, wbrew /przepisom o

ochronie lokatorów. Wszystko to dzieje się pod
bacznem okiem byłego posła do sejmu praskie
go, o którym swego czasu pisano ciekawe epi
zody, i który, gdy mu się zwraca uw’agę na nie
właściwość jego zarządzeń, absolutnie na tu

nie reaguje.
W. Szeliga Lutcwskl

? właściciel domów.
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Wiecwry

(W cukierni Łuczaka),
— Ergo, jeśli wniosek G!ąbinskiego

się utrzyma, to zwinięte zostaną trzy
ministerstwa: robót publicznych, opieki
społecznej i reform rolnych. Trzech mi
nistrów, trzech wielkich dygnitarzy
mniej!

— Co znaczy: zasta,ną zwinięte! My-
ślicie panowie, że te sfory warszawskich

darmozjadów pójdą na zieloną trawkę?
Każdy ma swoje ciocie i gotowe do wszel
kiego poświęcenia się kuzynki, dzięki
którym ci panowie zostaną przydzieleni
albo poprzesadzani do innych m;ni- j
sterstw. Nazwy ub dą, szyldy, ale n’e
ludzie, nie pasożyty!

— Co do ministerstwa robót publicz
nych. którego klub P. P, S. tak zażarcie
broni, to musicie panowie wiedzieć, że
budżet tego ministerstwa w’ynosi 40 mil
jonów rocznie. Ministerstwo to, oprócz
centralnego aparatu w Warszawie, po
tworzyło jeszcze moc najrozmaitszych
dyrekcji i ekspozytur na prowincji, tak
że koszta utrzymania tego aparatu, a

więc minister, szefowie, urzędnicy, ste-

notypistki itd. kosztuią rocznie 35 mil
jonów złotych, a 5 miljonów tylko idzie
na roboty publiczne i na odbudowę
kraju.

— Wstydź się pan opowiadać takie
bujdy!

— Co za bujdy? Dlaczego bujdy?
Weźcie panowie odnośne sprawozdanie
budżetowe, to się przekonacie. Aby wy
dać 5 miljonów’ na roboty publiczne, wy-
daje się 35 miljonów na falangę urzęd
ników.

— A i z tych pięciu miljonów połowa
idzie na boki. Przecie nadużycia w tych
różnych odbudowach kraju są głośne i

typowe.
— Czy taki pan poseł, który został

ministrem, pobiera oprócz swej płacy
ministerialnej i djety poselskie?

— A jakżeś pan chciał? Ma się mo
że zrzec jednego albo drugiego? W War
szawie niema głupich.

— To jednak nie powinno być.
— U nas dużo rzeczy nie powinno być

a jednak dzieją się i nie prędko je kto

wykorzeni. Co się ten Grabski o potrze
bie oszczędności nagadał, a za jego pano
wania pewne gimnazjum w Krakow’ie u-

rządziło sobie za rządowe pieniądze rad
iostację odbiorcza i wysyłkową kosztem
coś 200 tysięcy złotych. Czy to było ko
nieczne ?

— To tylko w ten sposób stać się mo
gło, że ministrem oświaty jest brat eks-

premjera. Inaczej nawet najzupełniej
bezmyślny minister skarbu skreśliłby ta
ką pozycję..

— Jednem słowem swtuacja jakaś cię
żka i beznadziejna. Opinja publiczna co

raz bardziej oswaja się z myślą kontroli
Ligi Narodów nad naszą gospodarką.

— Kto sam nie umie wyciąć sobie na
gniotka, ten naturalnie niech zawoła do

tego operatora.
— Czy Austrja źle wyszła na swoim

komisarzu finansowym Zimmermanie?
— Na jego rozkaz musiała Austrja

chlasnąć sto tysięcy urzędników i dziura
w niebie się nie zrobiła ani do rew’olucji
nie przyszło. Przydałby się taki Zimmer-
mann i u nas.

— Jakby już być musialo, to Liga
nam da na kontrolera jakiego żydka z

Łodzi naturalizowanego w Anglji.
— Niech da samego djabła. byle się

to już raz skończyło. A bez kontroli my
się nie obejdziemy. Przecież Grabski mi
mo kontroli najrozmaitszych umiał złu-

pić skarb narodow’y, ten żelazny fundusz,
służący do pokrycia złot.em naszej walu
ty. Interesujące są pod tym względem
rewelacje ..Rzeczypospolitej". która do
nosi. że 28 kw-ietnia z. r. tj. w dniu otwar
cia Banku Polskiego, skarb narodow’y
posiadał 130 miljonów pokrycia w zlocie.

Był to nienaruszalny depozyt, a Grabski
potrafił jednak bez czyjej kołwiek wie
dzy użyć z tego funduszu 98 miljonów
na pokrycie swej deficytow’ej gospodarki.
W ten sposób pokrycie złotego spadło na

32 miljony.
— I jakżeż tu słoty nie miał spaść na

zbity pysk!
- A o czem nikt w kraju nie wie

dział,-o tem wiedziała jednak zagranica.
— Przecież musimy teraz starać się o

nowe pokrycie złotego. Skąd je wziąść?
— Hausner wskazał już drogę: za

brać złoto i srebro kościołom.
-— A cóż z tym bilonem? Przecież

trzeba z niego jakaś część ściągnąć, jeśli
złoty ma przyjść do równowagi.

— A propos tego bilonu, czy wiecie
panowie, co sobie w Sejmie opow’iadają
jako rzecz autentyczną? Gdy pytano się
Grabskiego, ile jest bilonu, Grabski za
klinał się, że wypuścił tylko ustawową
ilość bilonu tj, 12 złotych na głowę. I nie
kłamał. Ale równocześnie trzymał w’ ka
sach rządowych dwa razy więcej bilonu,
który wykazywał w raportach jako akty
wum bilansowe, nie dodając jednak, że
to aktywum egzystuje w bezwartościo
wych biletach zdawkowych.

— A zatem ,czysto żydowski tric dla

zamydlenia oczu ludziom, niewyznają-
cym się w sprawach bilansow’ych.

— To widocznie i Ździechowski na

tem się rozumie skoro jak,o referent bu
dżetowy te wykazy pana Grabskiego
przyjmował za dobrą monetę.

- Dziś on się już na tem rozumie, a

tylko przedtem wołał się nie fozumieć.
Przecie Zdżtochowski kalkulował traf
nie: im prędzej Grabski kark skręci,
tem prędzej przyjdzie on na jego miejsce!

— Ładne stosunki! Jabym teraz

Grabskiego i Ździechowskiego pociągnął
i do odpowiedzialności za to, co się stało.

Udział żydów w życiu handlowem na terenie
miasta Bydgoszczy,

instytucje finansowe popierają handel żydowski. - 80 proc, placdwek band!o°

wych w rękach polskich. - RezwóS handlu żydowskiego. -- W jaki sposób
starają się żydzi zawojować handel polski. - Obrona interesów żydostwa. ”-

Klientela żydowska.
Udział żydów w życiu handlowem na te:enie

m. Bydgoszczy nie jest decydujący, ani też wy
bitny liczebnie, sięga bowiem ,5% w stosunku
do handlu polskiego, a razem z Niemcami nie

prśśfekćacaa 20%; zatem 80% placówek handlo-

wydh
’

znajduje się w rękach polskich.
Handel żydowski, mający do niedawna cha

rakter lokalny, zaczyna się jednak w ostatnim
Czasie rozwijać, ! tąk rozwija się handel hur-

to.wńy mąnutakturą, obuwiem, skórę i wełną,
a także , chetnikałjaihi, wzgl, arty.kułami optycz
nemu Oczywista, że nie" małą rolę, przyczynia
jąc się do rozwoju handlu ży.dowskiego, ode
grały niektóre instytucje finansowe. Żywioł ży
dow’ski, wykazał też wiele zmysłu organizacyj
nego, j wielką żywotność co dó tworzenia co
raz to nowych dziedzin handlu, co dobitnie b

lustruje poniższe zestawienie:
Rodzaj handlu Ilość skła- Liczba Liczba

dów wzgl. zatru- utrzy-
przedsię- duło- mywa-

biorstw nych nych
żydów przez

dany
skład.

Obuwie 10 25 47
Przybory fotograficzne S 4 9
Skóry, obuwie 4 913
Drzewo, w’ęgieł 5 11 15
Artykuły techniczne 3 4 12

Tytoń 12 5
Chemikalia t 2 6
Konie, bydło 113
Szczotki, pędzie 12 5
Galanter,ia 8 16 129
Manufaktura 23 65 223
Kolonja!ne towary 5 6 33
Szkło, emelja 3 5 22
Przybory stolarskie 5 6 12

Powrozy 1 2 7
Konfekcja 10- 15 154
Biura handlowe 8 3 12
Spedycja 12 7
l.ombard 12 5
Wełna 6 18 63
Futra 2 5 12
Restauracja 15 7
Rzeźnictwo 13 8

Razem 99 213 815
Jak z zestawienia wynika linja rozwoju

handlu w rękach żydowskich znajduje się na

takim poziomie, że stara się opanować niemal

w’szystkie dz’edziny handlu, a nawet czynią ży
dzi próby założenia placówek, któreby zaspoko
iły wszelkie potrzeby codzienne. Ostatnio zau
ważono próby założenia magazynów modnjar
skich, lep’szego rodzaju galanterji itd. Uszczę
śliwiono też Bydgoszcz założeniem t. zw. koszer-

nej jatki, i restauracji.
Gdy porównamy wyżej zamieszczoną tabelę,

z ostatnim wykazem statystycznym co do licz
by ludn-ości żydowskiej, to wyrażona cyfra ży
dów (980) prawie, że jest zgodną z tabelą poda
na przez nas: Dalej, stwierdzamy, że od roku
1921 (80. 9. 21 r.), kiedy to cyfra 692 wyrażała na

terenie nu Bydgoszczy cyfrę żydów, liczba _ta
wzrosła i 288, czyli że przybywało stale miesię
cznie do Bydgoszczy O,ÓS% żydów.

Palej, stwierdzamy na podstawie urzędowych
miesięczników statystycznych, że do Bydgoszczy

przybyło w czasie od 1. stycznia do końca wrze--
śnia br. 146 żydów obojga ?łci, w tem 62 ży
dówek.

Wedle miesięcy, to przybyło ich najwięcej
w sierpniu i wrześniu, bo za każdy miesiąc ,po
29, w styczniu 17, w lutym 13, w marcu 12, w

kwietniu 10, w maju 4, w czerwcu 13 (w tem
8 żydówek ty!ko w odwiedziny, wzgl. już na

wywczasy), w lipcu 21
Ostatnio, liczba żydów, mających w Bydgo

szczy odwagę zakładać swe ,,geszefty" w loka,
!ach, kurczy się. Co do samej chęci ,,geszeftu,
wania" to tejże im nie brak, a dowodem tego
chociażby rubryka liczby żydów sta!e przejez
dnych, mieszkających w hotelach i prywatnych
mieszkaniach tylko przejściowo po 20 kilka dni
s rzędu.

Cyfry mówią, że w Bydgoszczy na 1199 prze
jezdnych obywateli polskich w miesiącu sty-

Kto to?

Felieton tygodniowy.
Ależ ten czas pądzL — Od wigilji przez
kobiece rączki do karnawału. — Kalen
darz - mądrala. — Taniec złotego.
Także odwaga. — Do rzeczy milszych;
do winka i mnzyczLŁ — Życzenia gwiazd
kowe, szczegółowe. — Życzenia ogólne i

złotemu.

Ażeby zwarjować, niekoniecznie trze
ba żyć w atmosferze Caligari’ego. Na
sza ukochana kula ziemska bez w’zględu
na to, czy post, czy karnawał, tańczy,
jak wariatka dookoła słońca i nas zapra
sza do obłędnego wirowania wokół wła
snych i cudzych interesów. Już w tem

pewien krok do pomieszania klepek w

giowie, że im człowiek z wiekiem staje
się powolniejszym, tem prędzej mu czas

ucieka. Wygląda to tak, jakby w dzie
ciństwie miał tańczyć poloneza, a koń
czył życie szaloną galopką.

JBo przecież dałbym głowę za to, że

przed tygodniem widziałem łany złotego
zboża, liczyłem listki stokrotki: ,.kocha
-— nie kocha?11, leżałem na gdyńskiej pla
ży i podziwiałem 120 kilogramową damę,
przed którą w morzu uciekały trwożliwie

bałwany (naturalnie morskie bałwany)
— aż tu każą mi pisać o szczupaku wi
gilijnym.

Czyżby to już?
Ist-otnie za cztery dni posadzą nas za

białym stołem, podadzą wykwit postnej
kuchni, zaświecą światełka na choince,
nie’śną za szyję — lecz kto? Nikt inny,
jeno te kochane ręce, które cały rok bez

ustannie wyciągnięte widzimy do naszej
kieszeni, podczas gdy oczy patrzą z przy-
mileniem, a usta proszą lub rozkazują:
,,Daj pieniędzy!"

Kochane ręce kobiece! Przecież zna
lazł się jeden milszy dzień w roku, kiedy
im starczą tylko pocałunki. O święty
wieczorze wigilijny, w którym te ręce
kobiece oddają się mężczyźnie bezinte
resownie! Jakżeż to wdzięcznie przypo
mina słodkie chwile narzeczeństwa!
Wówczas składało się ni rączkach wy
branej i ukochanej tylko pocałunki, zgo
ła jak we w’igilję. i ani się marzyło, ile
te ręce pochłoną trudów, zabiegów pra
cy, która musi się skrystalizować w pie
niądze, aby godnie poczęła w dłoni ko
biecej.

Nie chce się wierzyć, gdy mówią, że
ta łub owa kobieta daje; raczej mężczy
zna daje. Tak przynajmniej dzieje się
W stadle małżeńskiem, Jak zaś dzieje się
w błogosławionym stanie kawalerskim,
dociekać nie będziemy ze względu na to,
iż święta gwi" zdkowe są przeznaczone
dla życia rodzinnego; kawalerzy korzy
stają z niego tylko w drodze łaski, tu
dzież aby dać się złapać na urok mał
żeński.

Wszystko to mądrze obmyślił kalen
darz. Młody żółtodziób, widząc jasny bez

na.jmnie,jszej chmurki wieczór familijny
przy drzewku, przy śpiewie kolcd i — co

najważniejsza - przy ponętnych potra
wach musi choćby nie chciał pomyśleć,
jakby to miło było, żeby i on miał własne
gniazdko z własną żoneczką i własnemi
dzieciaczkami, co tak rozkosznym gwa
rem umilają pamiętny dzień 24 grudnia.

To pierwszy haczyk kalendarzowy.
Wnet potęm tenże chytry kalendarz za

rzuca silną i szeroką sieć karnawałową, j
Sale balowe, niby jeziora, mienią się cud- J

;nenii rybkami, które w owym cz sie

przedziwną mają ponętę. Czy to robią;
wyszukane stroje, czy — gdzieindziej nie ?

dozwolony — djabelski dekolt, czy osza
łamiająca perfumami atmosfera, czy
wieczorowy nastrój, czy też mróz, kur
czący mózg, a podniecający _działanie
serca — nie zbadasz dokładnie, chyba
raczej to zbadasz, nieszczę’sny kawale
rze, żeś wpadł. Ona ci wpadła w oko, a

tyś wpadł w sieci i na wielki post jesteś
już dojrzałym małżonkiem.

Gdyby tak szybko postępowała akcja
w powtości, zaiste autor zamknąłby w

jednym tomie kilka w’ieków. A przecież
tak szybko lub nawet prędzej bieży ży
cie, szybciej jeszcze toczy się złoty i

wszystko co z nim w związku. Szybkie
toczenie się w dół słusznie określamy ja
ko spadek; to również o złotym mowa.

Ostatni jego krąg z pieca na łeb — to

cudow’ne salto mortale; oczywiście dla

zagranicznych widzów, bo nam się na ten

widok skóra łuszczy, i nie wiemy, czy
mamy się tylko dziwić, czy oburzać się,
czy przeklinać, zwłaszcza, że w:inowajcy
w pogrążeniu, w’aluty są nieuchwytni.
Uchw’ytny jest tylko bolesny skutek, kie
dy skutkiem zw’yżki drożyźnianej płaci
się horendalne sumy.

Pewien jegomość na ulicy Gdańskiej,
omal, że nie zemdlał na widok cen obu
wia w oknie wystawowem, przeczyta!
bo!,wiem na damskich pantofelkach ce

’l ny grubo ponad 60 zł. Porównajmy tó
I z minionemi miłjonami marek z ostatńie-
1 go okresu galopujących suchot tej walu-
Ś ty, którą p. Grabski zezłocił w stosunku
i 1.800.000 marek za 100 groszy, a otrzyma

my jako wartość owych pantofelków su
mą prawie-że 120.000.000 m- Właściwie
o markach powinno się dawno zapom
nieć, a jednak miło to przypomnieć cza
sy — nawiasem mówiąc, klęliśmy na

n;e. - gdy te same buciki kosztowały
najwyżej 50.000 .000 m.

Myśl mimowolnie pędzi człeka do za
stanowienia się, czy płace urzędnicze od
czasu przewalutowania zmieniły się
bodaj o 10% nalepsze?

Zgoła nie. a tymczasem niektóre to
wary, jak n, p. wzmiankowane obuwie,
podskoczyły ponad 100 %.

Podziw’iać rzeczywiście odwagę kup
ca, wystaw’iającego za buty ’cenę ponad
60 zł. Nazywam to tylko odwagą, ponie
waż w innych składach z pew’nością obo
wiązuje ta sama cena wewnątrz, choć w

oknie w’ystawowem ją przemilczano.
Odważnym okazał się także pewien

właściciel — nazw’iimy go zmyślonem
mianem: Zaiste - szlifierni. który przed
wojną za paostrzenie brzytwy lub noży
czek żądał 30 centów (— 60 gr.), dziś za

to samo żąda ,,tylko" 2 zł. czyli przeszło
3 razy tyle. Panie Zaiste! To już więcej
niż odwaga, to nawet więcej niż ,,fre-
chcwność"...

Teraz czuję, że i mnie się od czytelni
ków’ coś przykrego dostanie. Rzekną bo
wiem :

— Toż ma być pogodny,. przedświą
teczny artykulik?

Wybaczcie państw’o, ale mam ja swo
ją rację: Do świąt jeszcze kilkoro dni,
Przeczytajcie sobie smutną opowieść ó
pantofelkach i szlifierzu, to tem rozkosz
niej zapomnicie ó niej przy opłatku i ry-
biip. Nie wątpi§, że do utopienia podobr



czniu, było wyznania mojżeszowego 268, w lu
tym na 1222 — żydów 273, w marcu na 1069 -

żydów 186, w kwietniu na 1600 - żydów 306 w

maju na 1093 — żydów 205, w czerwcu na 980
- żydów 201, w lipcu na 1483 - żydów 208, w

sierpniu na 11208 - żydów 390, wreszcie we

wrześniu w liczbie 1239 przejezdnych było 263
przejezdnych żydów.

Jeśli uwzglęunimy liczbę przejezdnych rze
komo Włochów, (bo za takim paszportem zare
jestrowali się), a w rzeczywistości żydów. 4

rych rubryka wykazuje w calem I. półroczu nr.

aż 56, wreszcie Rumunów, (czytaj też żydów) 22
oraz Austrjaków 160, to dostrzegamy, że tym
sposobem zarobkowania nasz handel starają się
zawojować, geszeftują.c otwarcie po hotelach,
domach prywatnych, wreszcie, jako domokrążni

I nic też dziwnego, że żydzi całą siłą dążą’
do opanowania handlu na terenie m. Bydgo
szczy, gdyż zdają sobie dokładnie z tego ’spra
wę, że Bydgoszcz, miasto leżące u wrót Gdań.
ska i Gdyni, w niedalekiej przyszłości poiączy
wszystkie nici, więżące całą gospodarką z ryn
kami międzynarodowemi. Dlatego też, napływ
żydostwa stanowi poważne niebezpieczeństwo
kila przyszłości polsko-chrzcścijańsk,jego han
dlu.

Od rozwoju handlu żydowskiego zależny jest
też charakter i wygląd miasta, od którego to
chroń nas Panie Boże.

Dła obrony interesów żydostwa, wzgl. handlu

żydowskiego, istnieje już w Bydgoszczy zrzesze
nie kupców żydowskich, pod nazwą Związek
Kupców miasta Bydgoszczy, Centrala w Warsza
wie. Prezesem jest M. Wassercug, Podwale 20, lo
kal zrzeszenia mieści się przy ul. Chrobrego 17.

Spis członków wykazuje 75 haaidli, czyli, że bo
daj wszystkie firmy żydowskie finansują zrze
szenie, które jest zarazem osią ich dążeń do
stworzenia na terenie m. Bydgoszczy jaknajwię-
cej placówek żydowskich.

Obroty w handlu u żydów nie są zbyt ko
rzystne, bo choć okolica dalsza Bydgoszczy, jak
wynika to z ksiąg handlowych poszczególnych
firm żydowskich, załatwia swe interesy handlo-
we u żydów, miasto i okolica bliższa - ta
ostatnia w szczególności — załatwia swe inte
resy handlowe u firm chrześcijańskich. To je
dnak żydów nie zraża. Mając oparcie o zrze
szenie żydowskie z poza Bydgoszczy, trwają na

zdobywanej z trudem placówce i liczą, że prę
dzej wyczerpie się odporność społeczeństwa
miejscowego, aniżeli ich fundusze subwencyjne.

Zwartemu zalewowi handlu żydowskiego po-
winpa Bydgoszcz i caia okolica przeciwstawić
tem większą zwartość opinji polskiej. Nie dajmy
się brać na słodkie słówka judejskie, na rzeko
mo niższe ceny. Pamiętajmy wciąż o haśle:

,,Swój do swego po swoje" i brońmy polskości
naszych kresów zachodnich.

Nowości Wydawnicze Księgami św. Wojciecha.
Trafną myśl miała Księgarnia św. Wo-jcie

cha kiedy podjęła publikację utworów dobrych
polskich pisarzy w taniem i przystępnem wy
daniu ,,Dla wszystkich". Już 60 tomików tego
wydawnictwa; ozdobionych artystycznie obraz
kami prof. Stan. Sawiczewskiego i innych arty-
stów-malarzy, ukazało się drukiem. Niektóre
z nich, jak zmarłej niedocenionej autorki Anto
niny Domańskiej, świeżo pojawiły się w dru
giem wydaniu; pierw’sze bowiem rozchwyta.no
w krótkim stosunkowo czasie. Są to legendy
i opowiadania: Kuglarz Matki Boskiej, Ave
Maria, Krzyż w Probołowicach, Złota przędza
i Czeladnik majstra Szymona. Inne wyszły w

zbiorku ,,Dla Wszystkich" po raz pierwszy jak
Jana Korwina ;,Zemsta" (powiastka historyczna
z życia Kiejstuta), M. Domańskiej ,,Dzwony i Or
lęta", Kajetna Kraszewskiego ,,Bialosóżka pana
majora i Trze-wiczek", Józefą Beiidzyńskiego
,,Z dni krwi i chwały", Anatola Krzyżanowskie
go wZa winy niedopełnione" oraz Rafała Żego-
ty ,,Czarne uroki". Ta ostatnia książeczka
szczególnie stosowna dla ludu.

Obok tej serji A., autorów polskich, wydaw
cy zachęceni pochlebnem zdaniem krytyki o

pożyteczności cyklu ,Dla wszystkich", rozpoczęli
serję B., utworów tłumaczonych nowel, podań,
humoresek, baśni, i powieści. Dotychczas wy
szło 12 książeczek. Dla dorosłych przeznaczone
są psychologiczne ,,Opo-wieści niezwykłe", pióra
znakomitego myśliciela Ernesta Hello, powieść
wschodnia A. Gobineau Gamber Ali, W. Col
linsa sensacyjny Żółty tygrys i nowela Dycken-
sa Wytropiony. Wybór utworów dla młodzieży
jest jeszcze bardziej urozmaicony. Oprócz cie
kawych baśni i legend angielskich pt. Skarby
olbrzyma są dwie ciekawe biografje młodych
uezonych: w dziełku P. Hellin Z tajemnic Egip
tu młodość Champolliona, który odczytał hie

roglify, i młodość Edisona w opowiadaniu
Pierwsze pomysły wielkiego wynalazcy pióra
H. P. Linela. Kilka żywo określonych przygód
podróżniczych ,Na dalekim zachodzie", Nad

brzegami Gangesu, W kraju diamentów i W
krainie Gris-Gris, wszystkie pióra K. Guyona
oraz M, Fameya ,,Wśród stepów i pustyń Mon-

golji" stanowić mogą miłą lekturę pozaszkolną,
Książeczki wyróżniają się staranną szatą zew
nętrzną, każda ma barwną’ilustrację na okład
ce i szereg rycin w tekście.

Można żywić nadzieję, iż ta druga cudzo
ziemska serja wydawnictwa ,,Dla Wszystkich"
zdobędzie uznanie i rozpowszechnienie wśród
dorosłych i młodzieży, zwłaszcza, że cena ksią
żeczek jest niska.

NOWOŚĆ!

Wkrótce ukaże się
Dr, Olgierd Górka
docentUniwers. Lwowsk.

,W MAJESTACIE ŚMIERCI"

Serce nam drży, wzruszenie nas przej
muje, gdy wczytujemy się w te surowe

dzieje owej spiżowej epoki: Wielka wiara,
potężne dążenia, silne uczucia — biją niby
ożywczy prąd z kart tego opowiadania w
nasze dusze zatracone w rozgwarze XX
wieku.

Książka wraz z przesyłką, kosztuje
Bliższe szczegóły — w numerze

gwiazdkowym.

15 sr.

nych trosk posłuży wam tanie wino Hue-
bnerowskie, dlatego właśnie wypogadza-
jące ducha, że do aromatu i smaku przy
czynia się błogie przeświadczenie, iż się
,wiele pije, a mało się na trunek wydało.

Kto troski woli zagłuszyć, ten ma

jeszcze czas wybrać dźwięczny instru-
mencik u Niewczylta. Oj przyda się man-

dolinka, skrzypaczki, harmonijka do ko
lędowania!

Ot teraz to co innego! Usunęło się
troski, więc można powinszować. Podob
nie uczyniłem, jak rzetelna gosposia, któ
ra, zanim przyjmie gości, każę czysto
wymieść prochy, mieszkanko ochędożnie
przyrządzić, przystroić, by przybysz
czuł się, jak w raju. Takoż i ja załatwi
łem się z tem, co cuchnie złotym i... wy
zyskiem, obecnie mogą się ukłonić, od
chrząknąć i złożyć życzenia gwiazdkowe:

Najsamprzód wam, urzędnicy, na któ
rych ze strony rządu spadają kije reduk
cyjne i obniżkowo - płacowe, życzę twar
dej skóry na plecach, abyście się nie za-

krztusili przy jedzeniu śledzia wigilijne
go (czytaj: ryby w wyobraźni), kiedy
te kije poczujecie.

Komunalnym życzę nie 30 % podwyż
ki, ale 3000 %, abyście jaki ochłap z tego
rzucili dzieciom od macochy, tj pań
stwowym.

Magistratowi zdałby się drugi jesz
cze spiritus mowens (czytaj: Kronen-

berg), żeby czuć było życie w tej zacnej
instytucji. Niech się stanie!

Grającym na giełdzie grochowej godzi
się życzyć, by Kreski podwoił premje.

Kasa Chorych oby pozbyła się wyrzu
tów sumienia za sumienne leczenie!

Wstydzącym się pracować życzy się,
by się wstydzili żebrać.

Kabaretowi Bi-Ba-Bo pół tuzina świe
żych cnót...

Akuszerkom życzymy, by natra.fiały
zawsze conajmniej na bliźniaczki.

Pannom służebnym, — by zamiast

Dyrekcji Kolejowej sprowadzono do Byd
goszczy cztery pułki ułanów. (Z tego po
winny się i poprzednio wzmiankowane
damy cieszyć.)

Monarchistom - specjalisty psychiatry
prosto w tworkowego zakładu.

Kościołowi narodowemu rabina cudo
twórcy, albowiem żydzi należą do naro
du, winni więc mieć w narodowym ko
ściele swego duszpasterza.

Pani Owsińskiej życzymy serdecznie

wydania drugiej córki za mąż, bo Cesia
ma już dziecko, więc męża nie potrze
buje.

Panu Brandowskiemu życzę, aby mu

odrosły te włosy, które mu wypadły pod
czas kłopotów przy zbieraniu składek na

pomnik Sienkiewicza.
Wielkopolance 100 kg. karbidu i 2 wa

gony nafty.
Cukiernikom kilkaset szkieł powięk

szających, któreby kupujący zakładali
na oczy przy nabywaniu ciastek.

Ogólnie: Wszystkim wyszczególnio
nym i niewyszczególnionym życzę szczę
ścia, zdrowia i wesołości, a nadto, by na
sze dzieci miały bogatych rodziców. To
bie zaś, mój kochany złociuchny złoty
polski, życzę, abyś się doczekał jaknaj-
rychlej społeczeństwa, któreby cię umia
ło szanować i ministra skarbu, któryby
zdołał tak cię w’znieść wysoko, iżby ci
sam dolar bił głębokie salemy.

B y dgo szc z, 19. XII. 1925.

Kr. StasłoIdL,

Pamiętajcie o ptaszkach! Baczność Jachcice!

W niedzielę, dnia 20 grudnia br., odbę
dzie się na sali p, Trzebiatowskiego, ul

Saperów 21 o godz. 3^ po poł. zebranie
Tow. Czytelni Lud, dla Jachcie.

Uprasza się o przybycie wszystkich
obywateli tego przedmieścia celem omó
wienia możności utworzenia bibljoteki i

wyboru podkomitetu.

Baczność Okolę!
W niedzielę, dnia 20 grudnia, odbędzie

się w auli szkoły powszechnej na Okolu o

godz. 4’ó po poł. zebranie Tow. Czytelni
Ludowych.

Na porządku obrad bardzo ważne spra
wy. Między innemi wybór podkomitetu i
referat. Prosimy o liczny udział.

Baczność, Maksymilianowo i okolica,
Towarzystwo Powstańców i Wojaków

Maksymilianowo urządza w trzecie święto
Bożego Narodzenia o godz 16-tej w Maksy
milianowie przedstawienie amatorskie, po
łączone z tańcami; zysk przeznacza się na

zakup sztandaru,
Szanowne Obywatelstwo zaprasza u-

przejmie Zarząd.
Nawrot, sekretarz. Pokora, prezes.

Redukcję urzędników
zacząć od góry!

Mało znany jest w Polsce fakt, że we

wszystkich urzędach państwowych mamy
po kilku, a nawet po kilkunastu wyższych
urzędników, kiórzy dziennie przez cały rok

Boży przychodzą do swego biura na jedną
lub dwie godziny, a często nawet tylko
po to, by paznokcie wyczyścić, ołówek za
ostrzyć i herbatę wypić. Takiego pana
często w biurze o godz. 12-tej jeszcze nie ma,
a o godz. 13-tej jaż go niema. W Pozna
niu zrobiono o pewnym wysokim utzędniku
statystykę, że przeciętnie przez przeciąg
jednego miesiąca przebywał w swem biurze
dziennie przez 2 minuty! Nawiasem mówiąc,
ów urzędnik odbywał wciąż urzędowe po
dróże, lecz statystykę zrobiono nieoficjalnie
ze względu na nie wydajność pracy wyższych
urzędników.

Ileżby nasz skarb oszczędził, gdyby zre
dukowano część tych nierobów, a wyzna
czono jednemu urzędnikowi tyle pracy, by
był zmuszony ustawowo przewidziany czas

w biurze swem przebywać i pracować, za
łatwiając przy użyciu swych wszystkich
sił to, co przedtem dwuch lub więcej kole
gów załatwiało.

Za to niżsi urzędnicy są w niektórych
urzędach obarczeni pracą. Niektórzy muszą

po 10 i więcej godzin dziennie prncowac,
N. p . niektórzy urzędnicy i urzędniczki
Warszawskiej Izby Kontrolnej, Dyr. Poczt
w Bydgoszczy pracują od 8V2 do 3-ciej
i od 5-tej do 10-tej, a nawet do 11-tej w nocy,
nie pobierając żadnego wynagrodzenia za

j nadliczbowe godziny pracy. Trudno, co

innego robotnik, który korzysta z ustawy
o czasie pracy a co innego urzędnik państwo
wy, którego wolno przymuszać do nadmier
nej pracy naruszając nawet ustawę

Niżej podany rysunek wykazuje dobitnie

różnicę pomiędzy czasem pracy i czasem

wypoczynku i poborami polskiego urzędnika
od 1 do 12 stopnia uposażenia.

Czas wolny praca pobory
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Czas wolny czas roboczy płaca

Oczywiście nie należy powyższego twier
dzenia uogólniać, mamy bowiem dużo wyż
szych urzędników, którzy są bardzo praco
wici i rzeczywiście swe pobory szczerą
pracą zarabiają. Ile zaś jest biorących
pobory za darmo, winna wykazać statystyka,
którą niestety dotychczas tylko dla średnich
i niższych urzędników zastosowano.

Taka statystyka, sumietuie i bezwzglę
dnie przeprowadzona, wykazałaby, że należy
redukcję zacząć od góry.

Obserwator - nie urzędnik.

Śp. Antoni Oanysz.
Dnia 17 bm. o godz, 10-tej przed połud

niem zmarł po krótkch cierpieniach prof.
Uniwersytetu Poznańskiego. Antoni Da-

nysz, znany wybitnie na polu prac nauko
wych w zakresie wychowania. Zmarły, li-.
cząc łat 70, do ostatnich chwil wytrwale pra
cował na Uniwersytecie Poznańskim. Na

licznych zjazdach międzynarodowych repre
zentował naukę polską, a dzieła jego zagra
nicą zyskały sobie należną opinję i uznanie.
W ostatnim czasie wydał dzieło pod tyt,:
,,O wychowaniu,"

W śp. Zmarłym zarówno Uniwersytet
Poznański jak i cała nauka ponosi bolesną
stratę. Zmarły należał do grona tych nie
strudzonych pracowników, którym zawsze

przyświecał cel w’zmożenia tętna kultury ro
dzimej,

Śp. Zmarły urodził się w r. 1853 w Po
znaniu, tam skończył gimnazjum św. Marji
Magdaleny, studja wyższe zaś we Wrocła
wiu i w Lipsku. W r. 1876 doktoryzował
się we Wrocławiu, poczem po zdaniu egza
minu państwo"wego pełnił obowiązki nauczy
ciela gimnazjum w Nakle, Poznaniu, Byd
goszczy, Międzyrzeczu, Rinteln nad Weserą
i w Nysie na Śląsku. W r. 1892 powołany
do Krakowa, pełnił nadal obowiązki nauczy
ciela gimnazjalnego, a w r. 1895 habilitował
się na Uniwersytecie lwowskim pracą z

dziedziny pedagogiki i dydaktyki.
Od r. 1900 do 1909 był dyrektorem gim

nazjum VI we Lwowie. Po 32 latach służby
przeszedł w stan spoczynku. Zamieszkał w

Krakowie. W r. 1919 powołany na Uniwer
sytet Poznański, objął katedrę pedagogiki.
Był pierwszym prorektorem naszego Uni
wersytetu. W uznaniu zasług naukowych
Akademia Umiejętności wybrała go człon
kiem korespondentem. Pozostawił bogaty i

cenny plon 64 prac naukowych. Przeszedł
szy w ubiegłym roku w stan spoczynku, o-

trzymał od p. ministra wyznań i oświecenia
publicznego godność profesora honorowego
pedagogiki i dydaktyki Uniwersytetu Po
znańskiego. Przed kilku tygodniami otrzy
mał odznakę Poloniae Restituta. Nauka pol
ska traci w ś. p. Zmarłym znakomitego u-

czonego, którego pamięć pozstanie na zaw
sze w historji pedagogiki.

Ci, którzy śp. Zmarłego znają jeszcze z

Bydgoszczy, stratę dla nauki polskiej odczu
ją podwójnie.

Cześć Jego pamięci!

Siclffliiaofcie ssfiiaraj
na gwiazdkę dla niewidomych

Schroniska, przy ul. Kołłątaja 13(14
telefon nr. 1120.

PijCls! niezrównanej dobroci Pi)cieS
Piwa Browarów Chełmińskich

oraz

MMER 2EWW1ECKI

31837 Reprezentacja i Składy
Bydgoszcz, Jackowskiego 37, Tel. 15-05 .
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Fabryka-UNAMEL
wyrabia nowoczesnetnl maszynami na

wielka skale pierwszorzędne cukierki oraz

słynne ŁOIŁV-f.MSuSerkł
BMSJ ńET!EOS!Bfiawi. które po świetnych
sukcesach po catym świec!e zaprowadzają

się obecnie również i w Polsce.

Przypominajcie sobie
saefiwacaBBBwBIMAMIKB.

jako smaczny i pożywny smar na chieb
a poprostu niezbędny do pieczeniu pierników.

Dr. W. fl . Henatscb- Unisław.

wjzys(y wffii

Jak pożywną przy stałem

używaniu jest Kathreinerf

kawa słodowa Kneippa,
wtenczas każdy dbałby o

to, aby mieć ją zawsze

w domu.

Bas oi: rtwnle śBfireoB!
(33027
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Q przyszłość młodzieży.
II.

Jasną tedy jest rzeczą,, iż dla siedmiu

tysięcy młodzieży rocznie, młodzieży z

maturą, znaleźć pomieszczenie w społe
czeństwie należy. Prawda, że lwia część
tej młodzieży ulokuje się w urzędach i

innych instytucjach prywatnych, nie
trzeba atoli zapominać, iż do tych insty
tucji dziś wymaga się również pewnej
specjalizacji. Szczególnie chodzi tam o

rachunkowość handłcwą,, buchalterję.
stenógrafję i t. p- Młodzieniec więc, na

wet z maturą,, musi się odpowiednio
przygotować do nowego zawodu urzęd
niczego... Mimo wszystko pozostaną je
dnak pewne kadry młodzieży, które, jak
owce, błąkać się będą jeszcze rok cały
to licząc na przyjęcie do zakładów wyż
szych, to wreszcie namyślając się nad

wybraniem sobie zawodu... Czas bieg
nie szybko, życie nie czeka... Ileż to stra ;

wionych niepożytecznie dni, zanim się ;
powie ostatnie słowo... Rzadko i to bar- j
dzo rzadko zdarza się, iż młodzieniec ’

taki, maturzysta, ,,zaryzykuje" i wstąpi
na praktykę do mistrza..- Są to wypad
ki rzadkie, a szkoda, że rzemiosło nie
może jakoś przyciągnąć tych intełigent-
nych jednostek do swego obozu pracy.
Znam co prawda kilku ludzi, którzy już
pó ukończeniu studjów uniwersyteckich
rozpoczęli praktykę w zawodzie swych
ojców, by godnie dziedziczyć spuściznę
po nich i kierować samodzielnie warsz
tatem... Tak, tych wypadków winno być
coraz więcej, a wtenczas i rzemiosło w

rękach takich ludzi stanęło by na wy
żynach.., |

Po za, tą całą armją maturzystów
mamy rok rocznie dziesiątki tysięcy
młodzieży, kończącej szkoły powszech
ne i wydziałowe... Wielu jest takich, i

którzy z rozmaitych względów opusz
czają szkoły wcześniej... Na rodzicach

ciąży wówczas obowiązek zajęcia się lo
sem niepełnoletniego jeszcze młodzień
ca. A . obowiązek to wielki i pełen odpo
wiedzialności... 1 w związku właśnie z

tą odpowiedzialnością miejscowa Izba
Rzemieślnicza wydała specjalny okól
nik, w którym pragnie uświadomić ro
dziców czem się winni kierować przy
wyborze zawcdu dla swych dzieci...

Wybór zawodu.

Obranie sobie drogi życia, to jedno
z najtrudniejszych zagadnień, nad roz
wiązaniem którego poważnie zastano
wić się musi młodzieniec sam, jak nie
mniej jego rodzice... Izba Rzemieślnicza
tak ujmuje to zagadnienie: ,,Wybór za
wodu jest najważniejszym krokiem w

życiu człowieka, uzależniającym jego
dalsze powodze.nie i to, co ,,szczęściem"
nazywamy. Jak każda nauka, tak i na
uka terminatora wymaga od rodziców
lub opiekunów nakładu kosztów, to pra
wda, ale jakże się sowicie opłaca póź
niej, gdy młodzian obejmie samodziel
ny posterunek przy warsztacie pracy.

Prawda, że chłopca odrazu zaprządz
m?ożna do takiej pracy, która natych
miast da zyski i korzyści. Czy to do
kantoru lub biura przedsiębiorstwa
handlowego czy przemysłowego jednem
słowem jako chłopca do posyłek lub do

pomocy czeladzi i t. p
Coprawda zarabia on wówczas odra

zu na życie, lecz cóż stanie się z nim na

starość? Będzie on sługą, robotnikiem

sezonowym.
Dla zdolnych i roztropnych młodych

ludzi jest gruntowne wyuczenie się rze
miosła jedyną drogą do gospodarczej sa

modzielności. W rzemiośle jest miej
sce dła każdego, komu nie brak pilno
ści i wytrwałości. Wszelaką zdolność
i skłonność można w rzemiośle dopro
wadzić do najwyższej doskonałości.

Przy wyborze nie można jednego rze
miosła uważać za mniej zaszczytne al-
bo podrzędniejsze od drugich. Wszyst
kie rzemiosła są na równi dobre, na ró
wni korzystne dla tego,-który je uprawia
z ochotą i z zamiłowaniem. Zapewne,
kto obarczony jest ułomnościami ciele-
snemi, ten nie do każdego rzemiosła jest
zdolny. Nie od rzeczy będzie przypom
nieć zasadnicze warunki i wymagania
poszczególnych zawodów, n. p.

Bednarze! Wymaga się zdrowego i

silnego wzrostu

Blacharae-lttstalatorzy: Średnio sil
na budowa ciała, przytomność umysłu
1 nie uleganie zawrotowi głowy, pewne
zdolności w rysunkach pożądane.

Cukiernicy. Zamiłowanie do czysto
ści, dobre wykształcenie szkolne i pew
ne zdolności w rysunkach potrzebne.

Zegarmistrze. Dobry wzrok, biegłość
w rachunkach.

A zatem w jednym zawodzie wyma
ga się specjalnie silnej budowy ciała, w

innym zdrowych organów oddechowych
to znów dobrego wzroku, w innych zdol
ności w rysunkach i t- p., a częstokroć
złączonych kilka z powyższych przymio
tów.

Cennej porady w sprawie przyszłego
zawodu chłopca będzie mógł udzielić

nauczyciel, który miał ostatnie lata w

swej opiece chłopca i poznał jego zdol
ności i wady.

W ostatnich latach był większy na
pływ do niektórych zawodów, n. p . do
ślusarstwa, budow’y maszyn, mechani
ki, kowalstwa. Nim stosunki gospodar
cze się inaczej ułożą zaleca się zwracać
baczniejszą uwagę na inne gałęzie rze
miosła. Szczególnie zauważa się brak
debrze fachowo wyszkolonych tokarzy,
pilnikarzy, szklarzy, rytowników, kuś
nierzy, zdunów i innych.

Pozatem winni rodzice baczyć na to.

aby chłopca oddać w naukę tylko do

egzaminowanego mistrza lub upraw
nionego do kształcenia uczni. Nauka

wych i jednopokojowych z kuchnią; 2 na

że przekraczać okresu lat 4. Z począt
kiem nauki należy zawrzeć kontrakt,
lecz tylko na przepisanych formula
rzach, dostarczonych przez Izbę Rze- j
mieślniczą. Bezpośrednio potem w’inien ’

mistrz uskutecznić zgłoszenie ucznia do
ceęchu, o ile jest członkiem cechowym,
i do ewidencji terminatorskiej w Izbie.

Tylko przy skrupulatnem spełnieniu
powyższych w’arunków będzie nauka u-

znana za prawidłową, a uczeń uzyska
prawo do zdawania egzaminu czeladni
czego, a później mistrzowskiego.

Wszelkie bliższe warunki i informa
cje określone są w w/spomnianych ugo
dach (kontraktach), które Izba intereso
w’anym na żądanie dostarcza!

Tyle co do punktów okólnika... Wra
cając do zawodów samych powiem jed
no: najgłów’niejszym warunkiem co do

wyboru zaw’dou to zamiłowanie osobiste
Źle, jeżeli chłopca się zmusza i ciągnie
formalnie ,,za uszy" przez cały czas

; praktyki. Z takiego nigdy nie będzie
rzemieślnik dobry i fachowo uzdolnio- i

ny. W zawodzie będzie ,,zawalidrogą",
,,fuszerem"... l.epiej go wcześniej wyco
fać, gdy się przekona, że zawód ten nie

odpowiada anj jego sile fizycznej, ani
’ zdlonościom. Rzemiosło tylko zyska na

| tem, jak niemniej i on sam osobiście.
I S. Sokołowski.

Nowelizacja ustawy mieszkaniowej.
Wstrzymani^ podwyżki czynszu tiia mieszkań jednopokojowych.
Warszawa, 18. 12 . (PAT). Sejmowa j

komisja prawnicza wysłuchała na dzi- .

siejszem posiedzeniu oświadczenie dele- i

gata rządu w sprawie nowelizacji usta
wy o ochronie lokatorów. Rząd zgadza
się’: l) na przerwę w automatycznej pod
wyżce komornego, jednakże tylko dla
mieszkańców mieszkań jednopokojo
wych i jednopokojowych i kuchnią; 2) na i

moratorjum dla eksmitowanych z pośród
bezrobotnych do 18 miesięcy; 3) na ulgi
w spłaceniu zaległości komornego dla
tych, którzy zarabiają jako samotni 80 zł.
lub posiadający rodziny — 120 zł. mie
sięcznie. Po wysłuchaniu tej opinji ko
misja postanowiła wybrać podkomisję,
która ma rozważyć stanowisko rządu i

złożyć sprawozdanie plenum komisji.

Ktoto?

KRONIKA
Bydgoszcz, sobota dnia 19. grudnia 1925.

KALENDARZYK.
Dziś w sobotę Nemezjusza.
Jutro w niedzielę Eugenjusza i Makarego.
W poniedziałek Tomasza.
Wschód słońca o godzinie 8. 10.
Zachód słońca o godzinie 3. 45.

DYŻURY NOCNE W APTEKACH!
Od poniedziałku 14. bm. do poniedziałku 21.

bm. mają dyżur nocny następujące apteki:
1) Apteka pod Łabędziem, ul. Gdańska.

2) Apteka pod Aniołem, ul. Gdańska.
3) Apteka Kużaja, ul. Długa.

26908) Wypożyczalnia Książek Lektora ul.
Gdańska 141 otwarta codziennie od 8. do 6.

Teatr Miejski.
Dziś w sobotę popoł. o godz. 4. w Teatii,e

Miejskim dane będą ,,Bajki dla dzieci". Będzie
to przemiłe widowisko dla naszych milusiń
skich, na program złożą się tance, śśpiewy, bajki
i humoreski w wykonaniu artystów opery i o-

peretkL
Dzisiejszą premjerą będzie miła wdzięczna,

pełna humoru i sentymentu modna operetka
,,Doiły", w tyL roli p. Janina Leon owici znajdu
je rozległe pole do popisu, obok niej zaś pp.
Czerniawska, Zarembina, Zdzitowiecki, Ilcewicz,
Rdzawicz, Jejde, i inni. Balet ma tu szerokie po
le do popisu w tańcach, urozmaicających akcję
wszystkich 3 alitów. Dyryguje p. Dymmek, re
żyserował premjerę p. Zdzitowiecki.

Jutro w niedzielę popoł. o godz, 3.30 (ceny
znizone) po raz ostatni w sezonie ukaże się

arcydzieło polskiej twórczości, muzyczna o-

pera narodowa (jSL Moniuszki ^Halkaf, TyL
portję śpiewa p, Lubicz. Jantka odtworzy pier

wszy raz na naszej scenie nasz utalentowany te
nor liryczny p. Tadeusz Laskowski, który w par-
tji tej uzyskał świeżo duży sukces artystyczny
w Toruniu.

W poniedziałek 21. bm. ..Carmen", z p, H.

Czarlińską,
Na okres świąteczny zespół bydgoski przygo

towuje już dwie nowości. Jako widowisko spe
cjalnie świąteczne, wystawione zostaną orygi
nalne ,,Jase’ka" W. Małkowskiego, które w War
szawie zdobyły rekord powodzenia. Również pod
kierunkiem reżyserskim M. Lenka odbywają
się próby z przemiłej i arcyweso!ej farsy
,,Dzwonek alarmowy", w którym duże pole do
popisu w rolach głównych znajdują pp. H. Cie
szkowska, W. Trojanowska, N. Morozowiczowa
J, Krokowski, J. Orlicz i C. Strzelecki

Teatr Popularny
(w ogrodzie Patzera).

Dziś w sobotę o godz. 3.30 popoł. specjalne
przedstawienie z częścią dochodu na IV. drużynę
harcerską dany będzie znakomity dramat L. Ry
dla nNa zawsze". Cała młodzież powinna sko
rzystać z tej okazji i zobaczyć ten wspa.niały
dramat napisany na tle powstania listopado
wego.

Wieczorem uroczysty obchód ku uczczeniu

pamięci wielkiego pisarza polskiego Stefana Że
romskiego. Wystawiony zostanie jeden z jego
najlepszych dramatów napisany na tle wojny
bolszewickiej p. t. ,,Ponad śnieg". W rolach głó
wnych: W. Skarżyńska, St. Sokołowska, T, Ra
packa St. Zborowski, (reżyser sztuki), J. Cor-
nobis, St. Bystrzyński, St. Larewicz, i inni.

Jutro w niedzielę, o godz 3. popoł. ,,Ordynans
w zalotach", krotochwila w 3. aktach St. Tur
skiego. Wieczorem po raz drugi ,Ponad śnieg”
SL Żeromskiego. W przerwach przygrywa or
kiestra 61 p. p. Teatr dobrze ogrzany.

— Z Rady Miejskiej. Przyszłe posiedzenie
Rady Miejskiej celem ostatecznego zaiatwieuia
budżetu odbędzie się we wtorek, dnia 22 bm.
o godz. 6-tej wieczorem.

— Protest. Izba lekarska poznańsko-pomor-
ska wystosowała protest przeciwko zniesieniu

przez rząd wydziału lekarskiego przy uniwer
sytecie poznańskim.

— Dyplom oraz tytuł magistra nauk ekono-
miczno-poiityeznych otrzymali na Uniwersyte
cie Poznańskim pp. Carliński Kazimierz z Ło
dzi, Łęgowski Witold z Poznania Skowroński
Antoni z Lodzi Stiller Al fon z Poznania, Swi-
talslti Henryk z Kalisk pow. szubińskiego.

— Czas .
-iacy w handlu przed świętami. W

porozumieniu z inspektorem pracy i za zgodą
Magistratu i Rady Miejskiej na. Bydgoszczy,
zezwala Miejski !’rząd Policyjny w Bydgoszczy
na przesunięcie godzin otwierania składów w

cza,sie przedświątecznym ,tj. do 24 grudnia w

ten sposób że składy otwierane będą zamiast
o 8-mej o 9-tej z rana, a zamykane zamiast
o godzinie 6-tej o 7-mej wieczorem. Ogólny
czas otwarcia składów nie może przekraczać
l() godzin, a czas pracy personelu 8 godzin
dziennie.

Równocześnie podaje się jeszcze raz do wia
domości, fes w ostatnia niedzielę przed Butem

Narodzeniem, to jest w dniu 20. 12. handle mos

gą być otwarte od godz. 1 -szej do godz. 6-tej PO

południu.
— Wystawa śp. A . Piotrowskiego w Muzeum

Miejskiem. Dyrekcja Muzeum przypomina, że

jutro (w niedzielę 20 bm.) o godz, 12.30 nastąpi
otwarce wystawy dzieł bydgoszczanina M. A

Piotrowskiego, Dzięki licznym oi,razom i ry
sunkom, jakie udało się skupić w Muzeum MieR
skiem, indywidualność artystyczna mistrza, po
raz pierwszy zostanie wszechstronnie naświetla^
na, i w historji sztuki polskiej odzyska wresz
cie należne sobie miejsce.

- Żeńskie drużyny harcerskie urządzają
dnia 20. bm. od godz, 10 -17 w gmachu szkoły

wydziałowej przy ul. Konarskiego, wystawę
prac gwiazdkowych, na którą zapraszają Przyja
ciół Harcerstwa.

— Odczyty religijne. Trzeci z rzędu odczyt
religijny na temat ,,Cechy Kościoła Chrystuso
wego" (jeden i święty) wygłosił p, prof. Wrzos
w środę, dnia 16. bm. o godz. 7. wiecz. u Patzera.
W godzinnym prawie referacie wykazał prelegent
niezbicie, że cechy jedności i świętości, które

Chrystus Pan nadał Kościołowi Swemu, przy
sługują tylko Kościołowi kat Napróżno tych
znamion szukalibyśmy w jakiejkolwiek sekcie

odszczepieńczej. Dlat,ego też Kościół katolic.ki

jest jedynie prawdziwym Kościołem Chrystuso
wym. Publiczność, która i tym razem stawiła
się bardzo licznie, wysłuchała z uwagą zajmują
cych wywodów, darząc przy końcu prelegenta
rzęsistymi oklaskami. W przyszłą środę wygłosi
p. prof. Kaja odczyt o powszechności i apostol-
skości Kościoła Chrystusowego. Będzie tó osta
tni wykład, zamykający cykl adwentowych od
czytów religijnych, zorganizowanych przez Ligę
Kat. paraf,ii św. Trójcy. Ponieważ zainteresowa
nie referatami religijnemi jest wielkie, należy się
spodziewać, że i ten ostatni odczyt ściągnie na

salę Patzera w przyszłą środę dnia 23, bm, o

godz. 7 . tę samą rzeszę słuchaczy.
- ,,Gwiazdka" w domu św. Józefa przy ut

Śniadeckich 53 dla wychowanków sierot po po
ległych żołnierzach odbędzie się w niedzielę,
dnia 20. bm. o godz. 5 . popol. Niniejszem za
praszam łaskawych przyjaciół, którzy swą hoj
nością umożliwili uszczęśliwienie chłopców da-
rami gwiazdkowymi.

Ks. Z . Rydlewski C. S. Sp.
— Pokwitowanie. Na wymalowanie kościoła

św. Trójcy złożyli: N. N 5 zl., Żywy Różaniec

Ojców 10 zł., Żywy Różaniec Matek 120 zŁ,
Pzpanowska 10 zł. Ofiarodawcom składam sery
deczne Bóg zapłać.

Ks. Skonieczny.
- Restauracja I cukiernia Grand-Cafe, pow.

szechnie ,,Grandką" zwana, zmieniła właściciela.
Miejmy nieplonną nadl!eję, że zmiana ta od
bywa się z korzyścią d!a publiczności, ponie
waż p. Pawlicki, który objął obecnie ,Grandkę"
znany jest jako fachowiec i dotychczas dzierżą?
wił bufety ,wszystkich k!as w Katowicach...
Wypiek ciast cukierniczych,, .iak niemniej kie
rownictwo kuchni spoczęło również w rękach
rutynowanych fachowców, co w zupełności daje
rękojmię, iż publiczność spożywać tam będzie
potrawy smaczne i zdrowe.

— Dla naszych Pań! Przy ulicy Bocianowo 47
\ otworzyła nowy magaz--u mód dotychczasowa

pierwsza dyrektryza w firmie Chudziński i Ma
ciejewski po zwinięciu powyższego tam działu

p. Spusiowa. Mając za sobą wieloletnią pra
ktykę i doświadczenie nabyte tak w kraju, jak i

zagranicą, w pierwszorzędnych magazynach,
właścicielka nowej pracowni daje gwarancję za

eleganckie i sumienne wykonanie powierzonych
zamówień. Dala już tego zresztą dowód, jako
prowadząca dz.iał mód damskich w firmie Chu
dziński i Maciejewski zadawalając w zupełno
ści klientelę. Młode to przedsięwzięcie poleca
my gorąco naszym nadobnym !C.zytelniczkom.

Ha marginesie.

Czego narobił Sienkiewicz.

Czytelnicy wybaczą nam, że dla braku

miejsca dalszy wykaz składek na pom
nik Sienkiewicza podamy w poniedzia
łek dopiero. Dzieję się z temi składkami

rzeczy wprost niesamowite!
I tak znalazł się dobrodziej, który za

łożył za hultaja - reportera 5 zł. w oba
wie, aby odnośny łańcuszek się nie ur
wał.

Jeszcze większą sensację obudzi za
pewne list p. Rybickiego, który nietylko
sypnął hojnie groszem na pomnik Sien
kiewicza, ale i wyrżnął taką kapitułę

! pani Ówsińskiej, że znając wartki tem-

i perament wdowy po profesorze, obawia-
J my się tęgiej z tego powodu awantury.

" Ale zamieścimy i ten list. Niech p.
Owsińska i p. Rybicki polimizują ze sobą
byle na tle tej polemiki rósł fundusz na

pomnik naszego genialnego pisarza,

;?J/

ó/na płytach gramofonowych
oraz nagrania z najnowszych z rewji

poleca (52081

,JTRCosieo tt

7.9 . (P^y odwaefea).
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— Zmarli: śp. Marjan Piękniewski, starszy
sekretarz Wydziału Powiatowego w Kościanie.

- Prywatne tominarinm nauczycielskie żeń-,
skie Kola T. N. S. W . w Bydgoszczy przyjmuje
ns kurs i cd nowego tercjału kilka uczennic
Z ukończoną 7-klasą szkoły powszechnej łub 3

klasą, wydziałową, względnie gimnazjalną Ro
dzice, mający zamiar odda swe córki do semi
narium, tj. szkoły zawodowej, przygotowującej
uczennice do życia praktycznego, zechcą zgłosić
Się do kierownika serruaarjum, który przyjmuje
codziennie od godz, 4—5 po pał. w szkole wy
działowej żeńskiej (ui Konarskiego nr. i).
Uczennice innych seminarjów mogą być przyjęte
od II półrocza na podstawie świadectw odej
ścia.

- Sw"ązek Podoficerów Rezerwy urządza w

dniu 21 bm. (w poniedziałek) w Resursie Ku
pieckiej o godzinie 8-mej wieczorem gwiazdkę
dla dzieci bezrobotnych i mniej zamożnych
członków- Wieczór ten połączony będzie z de
klamacjami i śpiewami dzieci członków. Przy
grywać będzie orkiestra 61 pp. Nie wątpimy, że

piękny cel, jak niemniej tradycja obdarowywa-
wąnia, tak silnie zakorzeniana w naszym naro
dzie, sprawią, że wszyscy członkowie oraz za
proszeni goście przybędą.

- 55 Tow. Hodowli Drobią. Na ostatoiem

posiedzeniu tuk Tow. Hodowli Drobiu w gru
dniu, przewodniczący zda! sprawozdanie z wy
stawy drobiu w Łodzi i w Chojnicach, na któ
rych był obecny jako sędzia premjowy. Na wy
stawie drobiu w Łodzi członek tut. Tow. p. Kass-
ner brała udział i otrzymała srebrny medal
za króliki wiedeńskie, a za inne rasowe króliki
medal bronzowy.

Później o’.radowano nad wystawą tuk Tow.
Hodow’li Drobiu wraz z Tow. Hodowli Królików
mającą się odbyć od 9—11 stycznia 1926 roku
w sali miejskiej szkoły wydziałow’ej przy ul.

Konarskiego. Wybrano czterech członków do
komitetu wystawy, uchwalono warunki wy

stawy oraz wybrano nadzór do pojedyńczych
oddziałów.

Zgłoszenia należy skierow’ać do skarbnika

p. Grawunder’a, ui. Dworcowa 20 do dnia 3. I.
23 i’, włącznie. Późniejsze zgłoszenia nie

,uwzględnia się.
W środę, dnia 30 grudnia br. odbędzie się

zebranie,, dotyczące jedynie urządzenia wysta
wy, na którem omówi się wszystkie te sprawy,
które nie było można na ostatoiem posiedzeniu
załatwić.

- Zawody w piłkę nożną. W niedzielę, dnia
20 bm. o godz. 14-tej rozegrają H. K. S. II i K. S.
,,Korona" II towarzyskie zawody w piłkę nożną
na boisku sportowem Szkoły Oficerskiej.

- Związek Pracowników KupiecklcŁ.
Tradycyjny obchód wigilijny odbędzie się w

niedzielę, dnia 20 bm o godzi. 7 .30 wieczorem
w sali hotelu Lengriga, Celem wspólnego ob
darzenia przez gwiazdora. Zarząd prosi, aby
każdy uczestnik obchodu, oddal przy w’ejściu
na salę opakow’any podarek. Goście, wprowa
dzeni przez członków mile widziani.

-- Oszukańczy agent zbożowy. Od dłuższe
go czasu jakiś młody człowiek proponuje kupno
zboża różnym firmom i młynom. Występuje
pod nazwiskiem Waczyński (prawdopodobnie
fałszyw’e) w imieniu firmy zbożowej Sawicki w

Czempiniu. Oszustowi występującemu z wielką
pewnością siebie udało się w dwóch wypad
kach poszkodować kupców zbożowych.

- Dlaczego adwokaci nie. noszą szarf prze
pisanych. Przed niedawnym czasem wyszło
rozporządzenie ministerjum sprawiedliwości, że

sędziowie, prokuratorowie j adw’okaci wdnni
mieć przypinane wstęgi, odnośnie do swego za
wodu. Do rozporządzenia tego zastosowali się
tylko sędziowie i prokuratorowie, niezastosowa!i
się jedynie adwokaci. Wobec tego, że już kil
kakrotnie interpelowano nas w tej sprawie, za
pytujemy na tem miejscu Izbę Adwokacką, dla
czego do wymienionego rozporządzenia nie za
stosowali się pp. adwokaci.

— Znakomitych solistów oraz Śpiewy chó
ralne może usłyszeć każdy, kupiwszy sobie od
nośne płyty w firmie ,,Musica" p. Sokołowskie
go, ul. Jagiellońska 75.

Przed nadchodzącemi świętami prawdziwą
,,gwiazdką" będzie dla każdego, kto zakupi jako
prezent płyty w firmie powyższej. Tam też
można nabyć gramofony wszelkich gatunków
oraz części gramofonowe,

- Stowarzyszenie (oficerów) Emerytów Woj
skowych oddział bydgoski. Podaje się do wia
domości członków, iż życzący otrzymać legity
mację teatralną musi się osobiście zgłosić do

kancelarji teatralnej (w godz. od 12-1 w poł.)
możliwe do dnia 20 grudnia br. Cena legity
macji 5 zł. dla jednej osoby (na kwartał). Rów
nież zawiadamia się członków, iż skarbnikem
został wybrany na wałnem zgromadzeniu dn?a
21. H, br. p, kap. Kępiński (uł. Wileńska 1 prt),
który przyjmuje składki do Nowego Roku.

Zaiząd.

- Cykl odczytów francuskich rozpoczął się
w naszem mieście w związku z działalnością
Francuskich Kursów Rządowych w Bydgoszczy.
Jak wiadomo kursy te mają na celu, po udzie
leniu uczniom swoim znajomości języka fran
cuskiego, także i zapoznanie ich z kulturą tego
narodu. Wykłady literatury francuskiej, pro
wadzone trzy razy na tydzień na czwartym kur
sie w lokalu gimn. Kopernika, znajdują nie
zbędne uzupełnienie w odczytach z dziedziny
geografii. Francji i historji sztuki, które po wa
kacjach świątecznych odbywać się to będą w

dalszym ciągu co tydzień.
Pierwszy z powyższych dwóch cyklów rozpo

czął prof. Mathien odczytem z dnia 6 bm., któ
rego treść stanowił barwny onis Bretanji i Nor-

mandji, wraz z charakterystyką gleby i ludności

tych prowincji. W tydzień później w tymże lo
kalu (w gitnn. Kopernika), p. Jaccjues Langlade,
prof. uniwersytetu poznańskiego, wygłosił od
czyt. w którym objął początki architektury fran
cuskiej. Z miłą i swobodna swadą mówi! pre
legent o budownictwie rzymkiem w Galji, o roz
wijającym sie zeń stopniowo stylu romańskim
i w’reszcie o dokonanero w XII w. we Francji
odkryciu luku ep’czastego, które dało początek
stylowi gotyckiemu.

Budow’nictwo gotyckie będzie przedmiotem
na,stępnego odczytu, p. I .anglade’a, dalsze zaś

dotyczyć będą Odrodzenia, baroku empire’u, ro
mantyzmu. impresjonizmu itd. Wszystkie pre
lekcje urozmaicone będą/tak jak .i dwie pierw
sza — obrazami świetlnemi. Nie wątpimy, że

zaszczyci je udz’ał publiczności rów’nie liczny
jakwdniach6i13bm.

’

Wigilja na karku, a ja - psia ci mać - nie

mam ani na suchego śledzia. To nie jest żaden

porządek, aby Sienkiewiczowi stawiać pomniki
a mnie dać głodować. Ja także muszę mieć mo
jego Bełzę, który wystąpi z hasłem: wikt i tabak
dla reportera! Naturalnie wystarczy płynny
wikt, osiemdziesięcioprocentowy, bo to jest fun
dament dla mojego organizmu. O inne pożywki
nie dbam i mogę się i tydzień bez nich obejść.
Ty!ko rozgrzewkę muszę mieć. Inaczej jestem
zły jak wcioranaście i zaraz choruję na sucho

gardło. Ostatni raz dr. Ginty!ło zapisał mi płyn
do pędzlowania, robiony na spirytusie. Tak ja
nietylko gardło, ale i flaki sobie nim wypędzlo-
wał 1 byłem zaraz zdrów. Jestem naw’et drowi

Gintyłle jeszcze winien dwie wizyty, na co m!

przysłał rachunek, i muszę go także dwa razy
rewizytować, abyśmy byli kwit.

Przyślij mi, Szanowna Redakcya, z łaski swa

jej klajstru i parę starych numerów Dziennika,
to sobie ulepię szopkę na święta i będę z nią
chodził po domach kolendow’ać. A śpiewać u-

miem, że niech się Kawecka schowa. Ona po
dobno ma takie drogie brylanty, źe pilnuje ich
aż dwóch ajentów policyjnych. To musi ją sro
gie pieniądze kosztować. Proszę jej powiedzieć,
że ja jej brylanty mogę za darmo wziąść w prze
chowanie. U mnie będą bezpieczne, jeszcze le
piej niż w jakim tresorze, ho do mojego mie
szkania bardzo trudno trafić. Jest nowy mini
ster kolejowy j mój wagon teraz co chwilę prze
suwają na inne miejsce. Jak tej nocy położyłem
się spać na B?elawkach, to rano obudziłem się
aż przy Szubińskiej szosie. Przyszedł petem ja
kiś zwrotniczy i chciał mnie wylać z mojego
mieszkania, ale mu się przedstawiłem jako ko
misarz oszczędnościowy no-wego rządu i zagro
ziłem mu redukcją. Tak chłop wziął ci nogi za

pas. że nawet chorągiewkę zgubił, którą mogę
tanio sprzedać, albo zastawić, gdyby komu do

jakiej uroczystości narodowej potrzebna była.
Czytałem w Dzienniku, że szykuje się gwiazd

ka dla biednych dzieci, do czego i ja się mel
duję, ho bardzo lubię pierniki i orzechy. Niechże

pan rektor Bayer nie zapomni przysłać mi za
proszenia. Szkalować nikt na mnie nie będzie,
ho przyjdę boso i w krótkich porteczkach. Gdy
by komitet miał coś do zakurzenia, tobym wołał
niż pierniki. Na dworze teraz cięgiem śnieg albo

chlapa, i wedle tego coraz trudniej o mieszankę
Z Gdańskiej, z Dworcowej i z Placu Teatralnego.

polecam jako
praktyczne nodarkl pw’^zdkewe 1

karnisze do firan, froterki, żeWka do nraso- H

wan?a. mTvnki do kawy, wyroby aluminiowe g
i wiele innych kn”h c”nych i domowych 2

snrzętów
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Zamierzona podwyżka taryf kolejowych.
Zpowodu blisko 100-procentowej zwyżki wa

lut obcych w stosunku do złotego i wywołanego
przez to podniesienia się kosztów eksploatacyj
nych, ministerstwo kolei żelaznych zastanawia
się nad podniesieniem eksportowych taryf ko
lejowych, o 20 do 25%. Nowa taryfa wesz!aby
w życie z dniem 1. stycznia 1926 roku. Czynni
ki miarodajne uw’ażają, że eksporterzy, wsku
tek zwyżki walut osięgnęli t. zw. premję ekspor
tow’ą, wynoszącą po przera chowani uzysku brut
to na złote, około ICO% kursu parytetowego.

Inicjatorzy tego projektu uważają, że przy
niezmienionych kosztach robocizny, świadczeń
skarbowych i taryf, skarb państwa powinien
partycypow-ać chociaż w jednej czwartej czę
ści zysków eksportera na spadku kursu zło
tego.

Restauracje, kawiarnie, hotele wyjęta
z pod ochrony lokatorów.

Ze sfer poselskich informują nas, że w komi
sji sejmowej przeszedł projekt wyjęcia z pod u-

stawy o ochronie lokatorów lokali restauracyj
nych, kawiarnianych i hoteli tak, że właściciele
realności mieliby pełną swobodę w wypowia
daniu tym przedsiębiorstw’om stosunku najmu,
względnie żądania czynszu w dowolnej wysoko-
śei.

Zakończenie kursu jesiennego Przysposobienia
Wojskowego na terenie 15 dyw, piechoty Wlkp.

W niedzielę, dnia 20 bm. odbędzie się uro
czyste zakończenie kursu jesiennego przysposo
bienia w’ojskowego na terenie 15 dyw. piechoty
przy 62 np.

Po 6-cio tygodniowem szkoleniu wojskowom
wracają absolwenci do s-wych towarzystw, prze
ważnie na wioski, by tam pracować na polu
P. W. w charakterze instruktorów, oraz sze
rzyć ideę przyspobienia wojskowego i obrony
narodow’ej.

Obowiązkiem władz wojskowych jak i czyn
ników społecznych jest dodać im siły moral
nej, wiary w ważność zadania przez zaintere
sowanie się nimi, dlatego też zarządzono uro
czyste zakończenie tego kursu i proszeni są
wszyscy obywatele, którzy akcją przysposobie
nia w’ojskowego i obrony narodowej szczerze się
zajmują w pierwszej iinji członków towarzystw
wojskowo-wychowawczych o wzięcie udziału w

tej uroczystości.
Zawody, podczas których przygrywać będzie

orkiestra wojskow-a, odbędą się na boisku po
cząwszy od godziny 13-tej.

Ze sge-rtu.

Pinkt!s uczy sig jazdy na nartach.

1 oSś sądowe],
Znamienny wyrok w sprawie lichwiarskiej.

Bardzo ciekawą pod względem praw’nym
snrawę rozpatrywał Sąd Okręgowy w Bydgo-!
szczy do spraw lichwiarskich w składzie: prze
wodniczący wice-prezes Sądu dr. Szwaykowski,
asesorowie dr. Szenk i dr, Otoski.

Rzecz miała się jak następuje:
W domu Karola Pogody przy ul. Gdańskiej

nr. 41 sklep wraz z mieszkaniem dzierżawiła
p. Czemplikowa, prow-adząc skład kolonjalńy,
Skład ten p. Czemplikowa sprzedała wraz z u-

rządzsniem i towarem w maju 1924 roku Łuka
szowi Franasowi za sumę 1075 dolarów. Z su
my tej w’łaściciel domu p. Karol Pogoda, za

zezwolenie odstąpienia kontraktu pobrał 75 do
larów.

W październiku 1924 roku, p. Franas sklep
ten, również z towarem i urządzeniem odstąpił
p. Jerzemu Kantorskiemu za sumę 6000 złotych,
z której to sumy p. Pogoda jako właściciel do
mu otrzymał od p. Franasa 1000 złotych.

Prokuratura Sądu Okręgowego oskarżyła
Karola Pogodę i Łukasza Franasa z § 23 (lich
wa).

Sąd po przesłuchaniu całego szeregu św?ad-
ków oraz wywodach prokuratora i obrońców:
adwokata Brzeskiego i Śpikowskiego ogłosił
wyrok uwalniający obu oskarżonych od winy
i kary, gdyż w tym wypadku nie mogło być
mowy o lichwie, chodziło tu bowiem o odstę
powan.ie z rąk dó rąk interesu handlowego, da
jącego pełną egzystencję kupującemu. Na tej
to podstawie sąd wydał Wyrok uwalniający obu
oskarżonych od winy it kary,

Jak s!ę przedstawia stan szkolnictwa
w Bydgoszczy w b. r . szkolnym?

He młodzieży uczęszcza do szkól 1 jakich? W
szkołach średnich, na ?odr.ą siłę nauczycielską

przypada 12,11 oczni.

Według zestawień Urzędu Statystycznego w

bieżącym roku szkolnym wpisało się do wszy
stkich szkół w Bydgoszczy 13.698 młodzieży o-

bojga płci, czyli że w porównaniu z ubiegłym
rokiem szkolnym, liczba młodzieży kształcącej
się zmniejszyła się o 533. Różnicę tę spowodował
głównie niedobór (w stosunku do ubiegłego roku

szkolnego) młodzież szkół powszechnych o 394.

Liczbę młodzieży kształcącej się w poszcze
gólnych rodzajach szkól w-yrażają następujące
cyfry: do szkół powszechnych wpisało się 9.166
dzieci/do szkół wydziałowych 1.447, młodzieży
gimnazjalna stanowi cyfrę 3.076.

Sił nauczycielskich zatrudniają szkoły śre
dnie 254, wydziałowe 67, powszechne 189, razem

510; czyli, że na 1 siłę nauczycielską w szkołach
średnich przypada 12,11 uczni, w szkołach wy
działowych 21.60, w szkołach powszechnych

48,50 dzieci. ,

Liczba szkół pozostała w bieżącym roku nie
zmieniona. Cyfra dzieci, usuwających się od

przymusu szkolnego nie dobiega 20. Fizycznie
niezdolnych 6.

Kształcąca się młodzież i siły nauczyciel
skie zawodowych i dokształcających szkół nie są

objęte zestawieniem, natomiast objęte są i szko
ły prywatne.

Są cztery zgłoski; z tych d-wie środkowe
Nie chwali, a więc... masz już gotowe;
Pierwszą wspak czytaj, a potem warta
Wsadzić ją między podwójną czwartą,
Bo ci dygnitarz pow’stanie wielki:
Człek mu w powiecie kłania się wszelki;
Całość w kościele siedzi wysoko
I co ksiądz robi, na to ma oko.

Pierwsze trzecie to małe wojska oddziały;
Drugie trzecie -- dłużników kłopot niemały;
Wszystko w kościele-z gwiazdką się rozprasza;
Przez te modlitw-y pragniemy Mesjasza. K.

Rozwią.zanie szarad z ostatniej niedzieli;
nr. 149: ko!owicc; nr. 150: sosny.

j Trafne rozwiązanie szarad nadesłali z Eyd-
goszczy: F. Truś, J. Grus, J. Kempińska, L. Plu-
tow-ski, M, Puchowska, J. Babisiakówna, W. Zja-
wińska, A. Kłodkówna, E. Cześkówna, M. Gu-
siołkówna, H, Rychwalska, E. Ciabach, C Ryrzew
ska, Ł. Gcłąhhówna, J. Okoniewski, Cz. Oko
niewska, M. Ługowska. H . Gołąbkówna, T, Tar-

kowski, W. Bielawski, A. Świtalski, E. Jankow
ska, E. Burzyńska M. Tobolewska, Z. Kwiecie-
niówna, T. Frydyychówna, Ł. Jarocka, H, Li-
sówna, M. Frydrychćwna, M. Bieiikowska, J.
C’ahach. L . Ormiński, A. Ormiński, F. Andry-
sówna, M, Fcdalakówna, G. Erdmann, H. Kos
mowska, J, Owsianbówna W. , Erdmannówna,
A. Jakubowski, E. Mikołajczak, E, Puchowski,
B. Grochowski, K, Orchowski, M, Zamojski,
H. Jakubowska, B. Miciński, J. Owsiankówna,
Z. Gustowski, K, Łukasiewicz, C. Ostrowska, M.

Przybyszewska, W. Stachcwski S. Jakubowski,
Ł. Piątkówna, W. Latuskćwna, E. Błaszaków
na, F. Walkowiakówna, P. Podała!ś, I. Rząd-
kowolski, R, i M, Lewiccy, A. Kosiorkćwna. T
Łubuwianka, M. i B. Kaźmierczakowie, E. Łip
czyński, W. Zakrzewski, M, Tieriing, M. Tierlin-
żanka IK Imbs, F. Kurczew-ski, M, Lucius. ł,. /jf
n’cki, K. Kretowicz M. Kretówicz, Z D , ?.

wiecka, E. Paicher. M . Drzewiecka, I. Marero(c
na, F, Bazełkowski, T. Drzew-iecki, R. Miłomir-
ska, B. Rozmarynowska, Z. Duszyński, H. Grząd
ka, K, I n ke ta, K, Gottwąldówna E. P!oszczą li
ski, J, Mirowicki, A. Potocki, JL Lewandowski,
L. Kaźmierczak.

Z prowincji: M. Ciehowski — Kaczory,
E. Dawid, W. Witosławska. M . Prdelewicz —

Nakło, W. Czyżaków-na — Sadki. St. Nowacki,
G. Mizgalski — Leszno, M. Zjawiński, H. Macie
jewski B. Ślusarkówna — Wągrówiec, G. Karz-
kowiakówna — Samostrzel, J. Pałę.kówna -

Rybnik, M Zwiorzykowśka — Chabsko, E. Be-
derska — Poznań, F, Ziółkowski - Mosina M.
Kucharzów ska — Mogilno, Z. Umiasłowska —

Chojnały. D. Czapiewski -- Osiek, J. Z?emnicki
— Budnik. L, Stobińśki — świec’e. M. Piekut —

Jeżewo, K. Pawłewski - Kcynia. C Kamiń
ska - Słup, B. Malicki — Przyłeki, C. Jurkie-
wiezówna — Toruń B. Bocheński, A. Ksycki,
S. Meller, J. Sporna, H, Jcachimowska — Żnin,
B. Czajkowska, T. Noakówna — Piechcin, A.

Marczyński - Paw!ówek, Lech Kowalski ”-

Skulsk.
ł a e

Nagrody w drodze losowania o-trzymali;
I- szą F Podatek, Bydgoszcz ul. Gdańgi

nr. 130 II ptr. (Mayne-Reid ,,Ziemia ognist-
II- gą — M. Piekut. Jeżewo, poczta Łabiszy._ ,A

(Juljusz Verne MW krainie białych niedźwie
dzi").

III-cią — L. Gołąbkówna, Bydgoszcz, uł.
Chwytowo 13ą (S. Margert ^Irena" -, 2



Nr, Ź94. Niedziela, dnia 20 grudnia 1925 roku. Sir, tl.

Walka z dewaluacją
złotego.

Wobec tego, że drożyzna dolara za-

częła się przenosić na wszystkie inną
dziedziny życia gospodarczego, wystąi
pił Rząd do walki z nią, z całym ryn
sztunkiem ustaw i rozporządzeń.

Walka z drożyzną, to walka o nie
zmienną wartość i niezmienną siłę na
bywczą złotego. Wyjście z tej walki

zwycięsko, znaczy uchronienie kraju od

katastrofy o nieobliczalnych następ
stwach.

Na pytanie, czy są widoki, aby Rząd
i społeczeństwo wyszli z tej walki zwy
cięsko, możemy odpowiedzieć twierdzą
co, ale tylko pod tym warunkiem, ze

tak Rząd, jak i Bank Polski staną we

wszystkich swoich poczynaniach na

stanowisku niezmiennej wartości złote
go do złota.

Niestety dziś tak nie jest, ho i prak
tyka Banku Polskiego i pewne rozpo
rządzenia Rządu są tego rodzaju,’ że

mogą służyć za usprawiedliwienie dla

wszystkich, paskarzy i lichwiarzy".
Według rozporządzenia Prez!ydenta

Rzeczyposp. z dn. 20- 1. 24 r. w przed
miocie naszego systemu monetarnego
jest jednostką monetarną złoty, zawiei
rający dziewięć trzydziestych pierw
szych części grama czystego złota. Od
powiednio do tej relacji przedstawia
1 gram złota stalą i niezmienną war
tość 3 zł. 45 gr,

Bank Polski otrzymał swój przywi
lej wypuszczania biletów bankowych
na zasadzie ich wymienialności na mo
nety złote i gwarantuje tę wymienial
ność całym swym podkładem i mająt
kiem. Bezsprzeczny ten obowiązek wy
mienialności istnieje zawsze i stale bez

względu na to, że moment rozpoczęcia
tej wymienialności został odłożony na

przyszłość. Ze zasady wymienialności
wynika niezbicie równowartościowość
banknotu z odpowiednią monetą złotą.

Zdawałoby się więc, że wartości w

ten sposób w stosunku do złota ustało-
, nego i zwaloryzowaneego jbinknota nic

w świecie zmienić nie jest w stanie.

Tymczasem stało się inaczej, gdyż je
szcze dn. 27 . 4.. 24 rozporządzeniem Pre
zydenta Rzplitej o wierzytelnościach w

walutach obcych i w złotych w zlocie

wprowadzono do niezmiennej relacji
złotego do złota najniesłuszniej w świe
cie i wbrew istocie ustaw o systemie
monetarnym i o Banku Polskim, współr
czynnik zmienności a na podstawie tej
go rozporządzenia dzień w dzień ogła
sza się w Monitorze Polskim na naczeli
nem miejscu co dzień to inną wartość

,w złotych 1 grama czystego złota,
Jak długo kurs walut obcych na gieł

dzie warszawskiej nie podlegał wielkim

zmianom, tak długo ta rzecz nie miała

zbyt wielkiego praktycznego znaczenia;
różnice stąd wypływające rzadko kie
dy dosięgały 3 groszy na gramie. Ale

począwszy od 28 sierpnia 1925 sytuacja
zmieniła się poważnie, różnice w cenię
1 grama złota stawały się coraz to

większe a 2. 12- 25 dosięgła wartość
^1 grama złota wysokości 6 zł. 55 gr.

Co to wszystko znaczy? Jak się da

pogodzić ta ciągła zmiana w wartości
złota z usiłowaniami rządowemi utrzy
mania wszystkich innych cen w nie
zmiennej wysokości? Czyż nikt i po
przedniego ale też i obecnego rządu nie
zdawał sobie z tego sprawy, jak stra
szny chaos wprowadza się w stosunki
walutowe i gospodarcze . przez te co
dzienne ogłoszenia o zmiennej wartości
złota? Jak te dwa rozporządzenia Prę(
zydenta Rzplitej dac!zą się ze sobą pój(
godzić, z których jedno głosi, że 1 grani
złota ma na zawsze ustaloną niezmien
ną wartość 3 zł. 45 gr., a drugie pozwa
lające tej wartości przybierać co dzień
to inną postać?

Jeżeli więc urzędownie ustala się, że
1 gram złota zamiast 3 zł. 45 gr. ma

kosztować np. 6 zł. 90 gr., to jak można

żądać od złotnika, by za swe złote pier
ścionki, zegarki nie brał podwójnej ce
ny? A co wolno złotnikowi, dlaczego
nie ma być wolno piekarzowi, rzeźniko-

wi, krawcowi i szewcowi? Wszak złoto

jest ogólnym miernikiem wartości.

Czyż wobec takiego stanu rzeczy
walka z drożyzną jest możliwa?

To co się powiedziało w stosunku do
złota ma swe zastosowanie mutatis
mutańdis i do walut obcych.

Cóż więc należy zrobić, aby zło u-

sunąć i walkę z drożyzną zwycięsko
przeprowadzić ? ’

Najpierw należy przywrócić złotemu

niezmienną ustawową wartość przez
zniesienie rozporządzenia Prezydneta
Rzplitej z dn. 27. 4 . 24. r,- a przede
wszystkiem o skreślenie ostatniego u-

stępu tego rozporządzenia a w następ
stwie, co jest rzeczą główną, przez za
przestanie w ,,Monitorze" obwieszczeń
ustalających zmienną wartość złota w

złotych.
Nie będzie to wielkiem nieszczęściem,

jeżeli wskutek tego Bank Polski będzie
na pewien czas pozbaw, możności kup
na złota i walut aa swój rachunek, boć

i tak nie jest w stanie nabyć ich w

większej ilości. Cóż ta przejściow’a nie
dogodność znaczy wobec możności za
chowania niezmiennej wartości i siły
kupczej złotego.

Następnie, aby przywrócić zaufanie
do złotego należy zarządzić choćby czę
ściową wymianę banknotów na złoto.

Aby ten cel osiągnąć, wystarczy poświę
cenie stosunkowo nie wielkiej ilości
złota. Gdyby Bank Polski przeznaczył
do dziennej wymiany np. tysiąc zł. w

zlocie, wyniosiłhy to rocznie zaledwie
360 tysięcy zł.

Antoni Lester.

Gniezno, 15 grudnia 1925 r.

Dolarów nie można już nahywaC!
Wkładki oszaędnsócSowe są

Warszawa, 18. 12 . PAT . Dotychczaso
we przepisy dewizowe przewidywały jed-y
nie ograniczenia w przekazywaniu dewiz
zagranicę i w ich wywozie, natomiast obrót
walutowy wewnątrz kraju był wolny._ Od
powiadało to stanowi ustabilizowanej wa
luty, gdy nie było pędu do nab_ywania wa
lut bez potrzeby gospodarczej w celach

przechowywania. Dzisiaj jednakże, gdy wa
hania walutowe, nie znajdujące uzasadnie
nia ani w bierność bilansu płatnicz_ego, ani
w inflacji, wywoływane są wyłącznie wzra
stającemu ciągle zakupami, bądź w celach

spekulacyjnych, bądź przechowywawczych,
rząd nie może tolerować takiego stanu.

Dlatego rozporządzeniem, które będzie
obowiązywało od jutra, dozwolone_ zosta,o
kupno walut tylko w bankach dewizowych
tylko po udowodnieniu gospodarczego celu

kupna. Nie zostały natomiast wprowadzo-

Jetinalc wyjęte z tego prawa.

ne ograniczenia w dziedzinie wkładów wa
lutowych w bankach. Ministerstwo skarbu

wychodzi bowiem z założenia, że nie może
stwarzać nawet pozoru utrudnień w dzie
dzinie oszczędności, w jakiejkolwiek formie

by się wyrażały.

Bank Polski płaci w dniu dzisiejszym za;

Dolary ameryikaóskie Tylko dla dewiz.
Czeki i kupony 9,59
Funty angielskie 46,10
Franki szwajcarskie za sto 183,50
Franki francuskie za sto 35,10
Korony czeskie za sto 27,90
Szylingi austrjackie za sto 134,00
Mark niemieckie za sto 226,75
Guldeny gdańskie za sto 182,93

Nowa powieść. W numerze dzi
siejszym rozpoczęliśmy druk zapowie
dzianej powieści Macieja Wierzbiń
skiego pod tytułem ,,Wolność .

Przypominamy, że listowi tylko
jeszcze dziś - 20-go - przyjmują
przedpłatę na styczeń. Kto się spóź
nił z zapisaniem ,,Dziennika" niech

zwróci się spiesznie do poczty.

_. We wczorajszej recenzji pręt tJrbaayiego
z operetki ,,Manewry jesienne", zostały dwa Wę
dy od recenzenta niezależne, które nimejszem
prostujemy, a mianowicie: Rolę kadeta żydka
Wallersteina grał p. Ilcewicz, a rolę generała
p. Cybulski, podczas gdy w recenzji podano w

w sposób odwrotny.
Równocześnie prostujemy także omyłki ora-

ku a mianowicie: w kolumnie drugiej wiersz 13
od góry zamiast i;łowa p. Ilcewicz, ma być F-
Gv5julski. W wierszu 23 tej samej kolumny
zamiast słowa p, Cybulski, ma być p. Ilcewicz.
Tak samo kolumna 27 zamiast Zaj_os ma być ba
łeś. Tasama kolumna odstęp dragi, wiersz ósmy
ma być: dzierżył batutę, a nie batutą. W wier
szu 10 tego samego odstępu ma być nie ,,w_ ry
sach" tylko w ryzach utrzymać. Koncertmistrz

skrzypek tej teatralnej orkiestry nazywa się
Wister, a nie Woster, jak to w tym samym od
stępie mylnie podano.

-2 targu. Mimo zbliżających się świąt Bo
żego Narodzenia, na targu dzisiejszym, pano
wał względny spokój. Wprawdzie nawie_ziono
artykułów pierwszej potrzeby w pokaźnej ilo
ści, to kupujących było bardzo mało. Płacono za

masło funt do 2 80, jaja mendel do 3 zl., gęsi bite
funt 1,50, kaczki sztuka do 6 zl., kury sztuka
do 5 zl., zające 8 zl. jabłka od 23 do 50 gr. funt
śliwki suszone 40 groszy funt, kapusta o-15 gr.,
marchew 10 groszy.

Program w Hinsch.
.

- ,,Zabawka paryska”. Jak już poprzednio
pisaliśmy, że film ,,Zabawka parys_ka jest pra
wdziwą zabawką, która olśniewa widza swą bły
skotliwością, i artyzmem. Gra Damity i jej par
tnerów pe!na pomysłów zachwyca widza, za
chwycają również piękne widoki Paryża i brze
gi morskie, przepych wil i pałaców i życie nocne

w kabaretach. Słowem, obraz powyższy wywołu
je potężne u/rażenie, i zarazem bawi. Jako prem-
jera wczorajsza w kinie Kristal zdobył sobie
film uznanie licznej publiczności.

Nad program aktualności ze świata i dzien
nik Pathe.

- Kino Nowości wyświetla dziś po raz,

pierwszy wspaniały i nadzwyczaj interesując_y
obraz, w którym jest jasno uwydatnione życie
ludzkie, pełne poświęcenia i poniżenia produk
cji Gaumont pt.: ,,Pohańbiona", wielki dramat

życiowy w 8. aktach. W roli głównej występu
je najsławniejsza tragiczka Francji p. Myrga.
Przepiękne wzruszające sceny przesuwają się
przed okiem widza który z zapartym oddechem
przeżywa dzieje pięknej biednej dziewczyny i
młodzieńca. Nad program ulubiony komik fran
cuski Biseot wywołuje mimikę, swą salwy
śmiechu.

Kronika policyjna.
_

Aresztowano dnia w’czorajszego 3 kobiety
za przekroczenia przepisów policyjno-obyczajo-
wych, 1 osobnika za sprzeniewierzenie, i 2 pija
ków.

_ Mężczyzna w spódnicy. Policja śledcza a-

resztowala Sierotkę Ignacego z Wilejki -(Kre
sy wschodnie) zamieszkałego w Bydgoszczy, ul.
Szubińska 19, za to, że po Bydgoszczy chodzi! w

przebraniu kobiecsm,
- Ograbienie staraszkL Przy ul. Sienkiewi

cza nr. 7 . mieszka staruszka, wdowa po in
żynierze kolejowym, Seweryna Turowiczowa.
Staruszka ta, z emerytury miała zaoszczędzone
800 zl., złożone w Banku Związku Spółek Za-

robkowych. Podniósłszy tę kwotę w dn:u wczo
rajszym, wracała do domu i w momencie otwie
rania drzwi do mieszkania, jakiś chłopak około
lat 15. wyrwał staruszce torebkę z zawartaością
S00 złotych i zbiegł ze schodów. Nim p. Turo-
wieżow’a zeszła ze schodów, miody bandyta byl
już na ulicy. Na krzyk staruszki ,,trzymajcie zło
dzieja" przechodnie nie tylko że go nie zatrzy
mali, ale wyśmiali się jeszcze z obrabowanej
staruszki. Takie postępow’anie przechodni za
sługuje przynajmniej na potępienie.

Pani Turowiczowa za ujęcie złodzieja i o-

debranie pieniędzy temu kto go ujmie, lub przy,
czyni się do ujęcia ofiarowuje Iwetę 400 złotych.

Targ na Mb,

Notowania Rzeźni Miejskiej w Poznaniu.

Urzędowe sprawozdanie targowe Komisii .No-
owania Cen za 100 kg. żywej wagi z dnia 12. 12 25
spędzono na targowisko 37 szt. bydła, 171 świń
137 szt. cieiąt 114 owiec, 364 wołów buhaj! 12
krów—kóz—

Razem 709 zwierząt.
Płacono za ICO kg. żywej wagi:

Cielęta!
najprzedniejsze cielęta tuczne

średnio tuczone cielęta i najorzedn. ssaki 94-93

mniej toczone cielęta i dobre s,saki 84-88
che ssaki 74-76

Owce s

jagnięta tuczne i młodsze skopy _tuczne 63-70
,starsze sko,.y tuczne liche jagnięta i
dobrze odżywione młode owce. 60
miernie odżywione skopy i owce 50

Przebieg targu spokojny.
Świnie:

psłnomięsiste od 120 do 150 kg żywej wagi 153-
oełnomięsiste od 100 do 120 kg. żyw. wagi 150-
pełnomięsiste od 80 do 100 kg, żyw. wagi 140-
mięsiste świnie ponad 80 kg. -

maciory i późne kastraty - -”

Czyżby zakaz przywozu bydła polskiego do
Gdańska?

Gdańsk, 18, 12. PAT. Z obawy przed
konkurencją ze strony polskich rolnikó’w,
którzy produkty swoje _przywożą do Gdań
ska po cenie niższej, związek gdańskich rol
ników zwrócił się do zarządu w. m . Gdań
ska z wnioskiem, w którym żąda natych
miastowego zakazu przy’wozu polskiego by
dła i świń, powołując się przytem na rze
koma epidemię wśród bydła z Polski,

Urzędowa Ceduła Giełdowa

Giełdy Drzewnej w Bydgoszczy
z dnia 17 grudnia 1925 r,

Towar
Trans
akcje

Kup
no

Sprze
daż Ter

min Warunki;

j’
Cena za metr kb.

Sosnowe slu
py telegra

ficzne, zupeł
nie zdrowe
dł. 71/3, 12

i14m.Te
same. 174 20
m. te same

22 m.

L. ang
-.22.-
-.36.-
-.39.-

franco
wagoa

Gdańsk

Sosnowe,
świerkowe i
jodłowe bale
ang. u/s, Te
same IV. kl.

Ł. ang.
9.10. -

7.10. -

za std.
według

usansów
gdańsk.
franco
wagon

Gdańsk

Sosnowe bel
ki 23/27 cm.

d!. 6,50 m.

zł.
85.-

franco
wagon
War

szawa.

Dębowe klo
ce odziomko
we, 0 od45
cm. wzwyż,
dł.od3b

wzwyż

419,50

franco
wagon

stacja za-

ład. w

Mało-
polsce.

Dębowe klo
ce odziomko
we,I.ki.0
od35cm.w
zwyż, dł. od
3 in. wzwyż.

Ł. 4.10 --

franco
wagon

Gdańsk

Sosnowe słu
pyod2ł/a-

8 m. białe
okorowane,

0 dokł. we
dług listy ku

pującego
świeżego cię
cia, zdrowe

sh 20.- _

fc franco
wagon

Gdańsk

Sosnowe
stemple i dłu
życe kopal
niane dokł.

według listy
kupującego

sh 12.-
franco
wagon
GdaŁsfe

Sosnowe ma
szty telegra
ficzne, zdro
we, prosto-
włókniste,

nienasiniałe
dł. 9, 11, 12,
13m.0w
czubie 14, 16
cm. Te same

lii12m,0
w czubie
17/19 cm.

Mk.
niem.

22. -

Nk.
niem.
26,50

do
do

stawy
do

końca
stycz
nia

1926

franco
wagon
granica
połsko-

niem. na

G. Śląsku. -

Sosnowe
podkłady dł.
2,6 cm. 16/23

cm. dwu
stronnie ob

robione.

Mk.
niem.
4.- za

sztukę

franco
wagon
polsko-
niem.

granicą
z obustr,

cłem.

W poszukiwaniu:
1. Olszyna fornierowa, 0 w czubie od 30 e.ta

wzwyż, dl. od 3 ni. wzwyż, usapsowy towar, 2. Klo
ca sosnowe, 0 środkowa od 20 cm. wzwyż, dł. od
2,10 in. przycięte, wddł. listy kupującego. 3 Brusy
szpuntowane gr. 8 cm, dł. 4,50, gr. 6 cm, dł. 1,80 m.

gr, 20 18 em, normalnej oługości 61/.. 18 cm,
dł. 3 - 7m,6l/sX15,dl,3 -7ni,6^X6,dl,
3 - 7 m. 4, Papierówka, słupy telegraficzne, ko
palniaki w dużych partjach. 5, Dykty olszowe,
potrójnie klejone, 3 — 4 mm- 6 . Dykty. _

7. Fry
zy dębow’e gr. S% i 4" szer., 6 dł. i wyżej,
8, Deski dębowe rów,’nolegle obrzynane, wołyńskiego
pochodzenia rt 3/4a i 5/8a gr., szer. 13 -17" i wy
żej, dł. od 13 wzwyż. 9. Kantów’ka bukowa, pa
rzona. 10. Kloce wierzbowe, bezwzględnie zdrowe.
0 w cieńszym końcu od 80 cm. wzwyż. 11 . Pod
kłady kolejow’e, sosn., bukowe, dębowe. 12 . Osika
zapałczana. 13. Sosnowe bloki tartaczne. 14f/płu-
życe i kloce drzew iglastych i liściastych.

6IEWA ZBOŻOWA.
Poznań dnia 18. 12. 1925 r.

loco Poss;ań za 109 kg. (2 centnary) w ładunkach

wagonowych.
Cena za 100 kg. od zł.-do zS
Zvto ............. 24 00-25 08
Ję zmień braw; my ........ 26.00-28,fM)
Jęczmień zwykły ......... 22,00—24.00
Mą-a żytnia 65°/0 w!, worka - - - - 88,50-37,50
Maka ży nifi 70°/° z workami - - - - 35,25-36,25
Mąka pszenna 65o/° wł. worka - - 62,00-65 00
Ospa żytnia ........... 29,00-30,00
Ospa pszenna .......... 18.00-19,00
Pszenica ............. 43,00—45.06
Owies .............. 26,50—27 .50
Ziem, jad, ............

-

Ł’ bin niebieski ......... Il,?u—1200
Groch V-ictoria ----e----’ 40,00—42Oć?
Ziemniaki fabryczne ...... -_______

--

Celem uniknięcia przerwy w odbiorze
,,Dziennika", upraszamy wszystkich
Śzaa. Prenumeratorów o bezzwłoczne

nregnlewanie nrzedpłaty.
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2 ŻYCIA TOWARZYSTW.
— Tradycyjny obchód wfgilffny Związku Pra

cowników Kupieckich odbędzie się w niedzielę
dnia 20. bm., o godz. 7.30 wiecz. w sali hotelu

Lengninga. Celem wspólnego obdarzenia przez
gwiazdora, Zarząd prosi, aby każdy uczestnik
obchodu, oddal przy wejściu na salę opakowany
podarek. Goście, wprowadzeni przez członków,
mile widziani.

32075a) Związek kupców podróżnjących i a-

fienfńw handlowych. Zebranie Komitetu Gwiazd
kowego odbędzie się dnia 20. bm. w niedzielę o

godz. 11 . w hotelu Lengninga.
Tradycyjny obchód wigilijny dla członków

ich rodzin, jak i gości; odbędzie się dnia 22. bm.
we .wtorek, o godz. 20. w hotelu Lengninga. O
liczne przybycie prosi Zarząd.

Tow, Powstańców i Wojaków ,;Macierz”1
Ifeydgcszcz. Zebranie komisji gwiazdkowej, oraz

zarządu odbędzie się w poniedziałek, dnia 21.
łun. o godz. 7. wiecz. w lokalu p. Baeckera ul.
Św. Trójcy.

32080) Klub sportowy ,,Poionją". Obchód
gwiazdko’wy odbędzie się w niedzielę, dnia 20.
hm. na sali Harmonji, przy ul. Marcinkowskie
go o gcdz. 7. wiecz. O liczny udziai członków
starszych oraz juńjorów uprasza się.

Zarazem podaje się do wiadomości, że w

niedzielę popoł. urządza się wycieczkę sanecz
kową do Rynkowa. Zbiórka o godz. 1.30 przy to-

rze kolejowym ul. Gdańska. Zarząd.
S2087a) Towarzystwo Kupców. Na skutek na

szych starań, Magistrat wyraził zgodę na prze
sunięcie czasu otwarcia sklepów’ w ostatnim,
tygodniu przedświątecznym. W dniach 21. do
niedzielę, dnia sięb.gcScmfwypshrdlumfwypshrl
24. bm. sklepy mogą być otwarte do godz. 19.
Czas otwarcia sklepów o godz, 9. W niedzielę,
dnia 20 bm, sklepy mogą być otwarte od godz.
13-ej do 18-ej.

32088a) Tow. Młodzieży Polskiej ,,Patria"
W By dgcszczy. Zebranie plenarne odbędzie się
w poniedziałek, dnia 20. bm. o godz. 7.30 wiecz.
ma sali p, Mellera, Plac Piastowski. Wobec
bardzo ważnych spraw, uprasza się o bezwarun
kowe przybycie wszystkich! członków. Zarząd.

32080a) Towarzystwo Kupców. Wzywamy
"członków do gremialnego udziału w pogrzebie
śp. Olgi Biernackiej. Eksportacia zwłok odbę
dzie się z domu żałoby przy ul. Dworcowej 31,
A w poniedziałek dnia 21. bm. o godz. 9.30.

32828 a) Baczność Hallerczycy! W niedzielę
dnia 20 bm. o godz. 2 po poi. obchód gwiazd
kowy placówki w domu św. Józefa. O punktu
alne przybycie uprasza Zarząd.

321227 a) Tow. Uczniów Handlowych. Ob-
ehód wigilijny odbędzie się nie we wtorek, tylko
w poniedziałek 21 bm. w Hotelu Lengninga o

godz. 8 wiecz. Na obchód ten zapraszamy ser
decznie naszych Pracodawców jak i wszystkich
członków. Zarząd.

32129 a) Tow. Powstańców 1 Wojaków Byd
goszcz - Szwederowo. Przypomina się członkom,
5ż w niedzielę, dnia 20. 12. br. o godz 5 po poi.
na sali p. Baeckera, ul. św. Trójcy 8-9 odbędzie
się uroczystość gwiazdkowa, na która, to zapra
sza. Legitymacje wziąść ze sobą.

32109 a) Bydgoskie Towarzystwo Wioślar
skie. Przypominamy dzisiejszy obchód wigilij
ny wiecz. o godz. 8,30 w Resursie Kupieckiej.
Spraszamy o liczne i punktualne przybycie.
’ Zarząd.

/ 32100) Grono Przyjaciół Sceny! Zebranie za
rządu odbędzie się w poniedziałek wiecz o go
dzinie 8 w Strzelnicy. Bezwzględny komplet po
żądany. Zarazem przypomina się wszystkim
członkom o odbyć się mającym Balu Sylwestro
?wym. Zaproszenia w ograniczonej ilości można
odebrać w sekretarjącie wzgl. F-a W. Drzewie
cki, ul. Długa 13. Zarząd.

82058 a) Baczność! Tow. oświatowe Lech.
Zebranie w poniedziałek 21 bm. w lokalu 3 Maj,
przy placu Piastowskim. Na porządku dziennym
wykład. Zarząd.

32114 a) Baczność Polskie Zjednoczenia dro
bnych Kupców. Nadzwyczajne zebranie odbę
dzie się w niedzielę, dnia 20. 12 . 25. o godzi
nie 2 po poł. na sali p. Moliera. Ważne snrawy.
Obecność członków pożądana. Zarząd

31989a) K, S, Korona przy Zw. Podoi. Rez.
żebranie informacyjne odbędzie się w sobotę,
dnia 19. bm., o godz. 7 . wieczorem w Ognisku

Uprasza się o przybycie wszystkich członków,
gdyż bardzo ważne sprawy, a przedewszystkiem
komplet II. drużyny w sprawie niedzielnych za
wodów. Równocześnie przypomina się zapłacenie
składek za rok bieżący celem ułatwienia zam
knięcia ksiąg kasow’ych.

Baczność Strzelcy! ,W poniedziałek, dnia 21.
bm. o godz. 9 .30 odbędzie się pogrzeb śp. Olgi
Biernackiej żony członka Bractwa Strzeleckie
go Dr, Biernackiego, z kościoła Najśw. Serca

Jezusowego na nowy cmentarz katolicki. Uprasza
się o jaknajliczniejsze wzięcie udziału (bez
mundurów.)

32018a) Baczność, K, S, Unja Bydgoszcz.
’ Ze

branie toformaeyjne odbędzie się w sobotę, dnia
19. bm o godz. 7.30 w lokalu ,p. Braunego przy
ul. -Kujawskiej. Komplet członków konieczny, O

godz. 6 .630 odbędzie się zebranie zarządu.
31994a) Z. Z . P. filja piekarzy urządza w nie

dzielę, dnia 20. bm. o godz. 2. popoł nadzwyczaj
ne zebranie, które odbędzie się w lokalu p. Ja-

śniewskiej, ul Poznańska. Z powodu bardzo wa
żnych spraw, przybycie wszystkich członków
konieczne. Zarząd.

Tow, Pomocników malazsklah, lakierników
ł strycharzy. Zebranie odbędzie się dnia 19. bm.
o godz. 7 . wiecz. na sali p. Jaśniewskiej, przy ul.

Poznańskiej 20. Sprawozdanie komisji zarobko
wej. O liczne i punktualne przybycie członków
także kolegów nienależącycb jeszcze do towarzy
stwa pr-osi Zas?ad.

31885) Baczność, Powstańcy i Wojacy! W
niedzielę, dnia 20. grudnia rb. o godz. 4. urzą
dzamy zebranie w lokalu p. Kowalewskiego w

Brdyujściu, celem założenia Tow. Powst. i Woj.
dla przedmieść Brdyujścia, Siernieczka i Kapu
ścisk. Wszystkich byłych Powstańców i Woja
ków wyżej wymienionej dzielnicy upraszamy
o liczne przybycie.

21924a) Członkom Koła Absolwentów Miej
skiej Szkoły Handlowej w Bydgoszczy, przypo
mina się, że schadzka koleżeńska odbędzie się
w sobotę dnia 19. bm., o godz. 8. wieczór w sali

32004a) Tow. Czeladzi ,Kat. Obchód gwiazd
kowy odbędzie się w niedzielę, dnia 20. bm.

punktualnie o godz. 6.30 wiecz. w Domu Czeladzi
Zarazem przypomina się członkom , którzy
składki gwiazdkowej nie uiścili, aby złożyli ta
kową najpóźniej do soboty w Domu Czeladzi. O
liczne przybycie członków prosi Zarząd.

32003a) Zebran’e Chrzęść. Zjedn. Zaw. filji
pracowników przy tramwajach i w elektrowni
odbędzie się we wtorek, dnia 22 bm. o godz. 6
wiecz. w lokalu p. Żótkiewicza, róg ul. Śniadec
kich i Sienkiewicza. Na porządku dziennym bar
dzo ważne sprawy. Oo liczny udział prosi Zarząd.

Inwalidzi chcą pracy 1
Pomóżcie im kupując nalepkę
Na inwalidzkie warsztaty pracy!

Zebrania Chrzęść. Zjednoczenia
Zawodowego.

19. 12. Filji robotników sodowni i cukrowni
w Mątwach, w południe o godz. 1.30 w sali P-
Settmanna. Referent dh. Krzemianowski.

29. 12. Filji robotników rolnych w Lisewie
Kościelnein w lokalu p. duby, o godz. 11. przed
poł. Referent db. Krzemianowski

29. 12 . filji robotników rolnych w Złotnikach

Kujawskich o godz. 2 . popoł. Referent db. Jóź-
wiakow?ki. ,

29. 12 . Filji rsbotników rolnych w Jaksźcach
w lokalu p, Klettki o godz. 5 .30 popoł. Referent
db. Krzemianowski.

,, Filji Siernieczek po południu o godz. 4-tej w
łokciu p. Firchaua w Jasieńcu. Referent K.

Kałdowski.
,, Filji Koronowo po południu o godz. 2-giej w

lokalu p. Piotrowskiego. Referent A. Gołą
bek. i

20. KIL TUjl ,;Kabel" po południu o godz. 2-giej
w ,,Ognisku", uł. Jagiellońska 71. Referent
Fr. Smoliński.

,, Filji Pracowników KoaKinalnyeh w Bydgo
szczy, po południu o godz. 4 -tej w ,,Ognisku",
ul. Jagiellońska 71. Referent W. Sosnowski.

21. XII . Zarządu Okręgowego, wieczorem o go
dzinie 7-ej w Sekretarjącie, ul. Poznańska 4.
II. piętro.

Zwią.zek Kupców Tytoniowych E.
_

P . pow
stał przed niedawnym czasem w Warszawie,
Łączy on polskich kupców tytoniowych z całej
Polski i ma za zadanie obronę ich interesów
przed odnośnemi władzami. Sekretarjat mieści
się w Warszaw’ie—Praga, ul. Łukasińskiego 26.

Dia niego chleb za drogi.
— Kelner! Proszę nam podać prze

dewszystkiem ostrygi, gdyż zauważyłem
świeży transport, a potem kuropatwy, bo
wolno na nie obecnie polować, ale bez Chle
ba, to zbyteczny koszt.

- Bractwo Strzeleckie nie urządzi balu
Bractwo Strzeleckie odstąpiło ze względu na

krytyczne położenie gospodarcze od zamiaru u-

rządzenia tegorocznego balu maskowego, wobec
!czego odmówiono salę w ,Strzelnicy, zamówio
ną na dzień 9. stycznia 1926 r. Nato-miast urzą

dza Bractwo z okazji 6. rocznicy przejęcia
"

}miasta Bydgoszczy przez władze polskie uroczy
ste strzelanie oraz wieczorek familijny w dnitj
23. stycznia 1926 r.

- Basza Bej, magik i spirytysta na wczoraj-
szem swem przedstawieniu w Resursie Kupiec
kiej cieszy! się dużern powodzeniem. Popisywał
się on między innemi -Zgadywaniem myśli,
które wypowiadał i t wal ze ścisłością go
dną podziwu. Zachęconj powodzeniem, zaprasza
Bej na seans spirytystyczny do sa!ki doi nej
Resursy Kupieckiej na jutro godz. 8. wieczorem,
w którym weźmie udziai fakir indyjski i kilka

innych osób, miłujących tę dziedzinę wiedzy hi
pnotycznej. z

— Empire — kawiarnia I restauracja, ulica
Dworcowa (obok Banku Dyskontowego) zniżyła
obiady do 80 groszy mimo, że artykuły pierwszej
potrzeby choć nieznacznie, ale podniosły się
w cenie Jednocześnie pozwalamy zwrócić uwagę
smakoszom na flaki po warszawsku, które jutro
w niedzielę wydaje ,,Empire".

— Bar Angielski obchodzi w niedzielę rocz
nicę swego istnienia. Właściciel dotychczasowy,
p. Micha! Grabowski obwieszcza pompatycznie,
swym gościom że zabawa będzie nielada. Poz-

muzyką, atrakcje ,.humorystyczno-ba!etowc A

śpiewne". Kuchnia spocznie w tym dniu w rę
kach specjalnie sprowadzonego ze stolicy ku
charza. Jednem słowom zapowiedziano wielki
,,buroel". Cieszcie sie i radujcie ci wszyscy, któ,
rzy jeszcze ,,forsę" macie.

— Sanacja Polskiego Banka Handlowego w

Poznania jest bardzo prawdopodobna. Na o-

statniem walnem zebraniu w’ykazano, że aktywa
znacznie przewy’ższają passywa przyczem wię
kszość akcjonarjuszy obowiązala się, dla pod-t
trzyman,ia banku pewne kwoty wpłacić. Po
nadto, przyrzek! rząd bardzo daleko idącą po
moc. Krytyka zarządu banku była bardzo o

stra, i ześrodkowywala się na działalności dyr.
Kozierowskiego, który podobno pobrał 400.000
z!, niepokrytycb kredytów.

Z ostatniej chwili.

Z posiedzenia senackiej komisji budżetowej,

Warszawa, 18. 12. PAT . Na dzisiejszem
posiedzeniu senackiej komisji skarbowo
budżetowej przewodniczący sen. Adelman
(Chrz. Dem ) zainterpe!ował ministra spraw
wojskowych, dlaczego kosztorys budowy,
grobu Nieznanego Żołnierza został przekro
czony. Miał on wynosić 26 000 zł, a w rze-

czywistoścj wyniósł 206 000 zł. Odpowie
dzi w tej sprawie udzielił szef administracji
wojskowej gen. Konarzewski, który oświad
czył, że z postęoem rozbudowy kosztorys
budowy grobu Nieznanego Żołnierza coraz

się zwiększał i koszta te zostały pokryte
przez: M. S. Wojsk, z rachunków, przezna
czonych na nieprzewidziane wydatki

Następnie komisia przyjęła w brzmieniu
uchwalonem przez Sejm projekt ustawy o

pożyczce dolarowej, poczem sen. Buzek
(Piast) zreferował prowizorjum budżetowe
na pierwszy kwartał 1926 r. Referent pod
niósł konieczność dalszego obniżenia bu
dżetu, a to ze względu na to, że dochody
nie wyniosą prawdopodobnie tyle, ile preli
minarz budżetowy nawet już zmniejszony
przewiduje. W sprawie budżetu wyjaśnień
udzielał p. minister skarbu, ooczem zabrał

głos sen. Nowodworski (Ch. D,), który akce
ptował konieczność zmniejszenia budżetu,
marszałek Trąmpczyński, który nodnióstj
że dochody z monopolów należałoby zv

kszyć przez należyte prowadzenie ich j, ,-j
Rotenstreich, który zwrócił uwagę na mtZ-,!-
!iwość zmniejszenia budżetu M. S. Wo?sk.,
zwłaszcza w dziedzinie intendentury przez
postawienie na jej czele fachowca,

Następujące oferty do odebrania

w ekspedycji Dziennika Bydgoskiego;
29725, 13050, 29764, 29752, 130, 29268, 18970,

29217, 29198, 29268, 29167, 29745, 29482, 26064
,36683, 29748, 3u523, 30215, 30117, 29623, 285-11,
128420, 29900, 6000, 29913, 29294, Piękno mieszkanie II,
Uczciwa służąca, Ślusarz, R W, R O T, R 150, S W.

Spokojni, T 26, ,T Z, W H 100, Wa!do, W D 7, Wyjazd.
Zu, Inteligentna, Folwark, G, G G 91, Gdańsk, F W 35,
GEM, Ford, G100, GS6, GG, Pewność.
Rzeźnictwo 280, Zaprowadzona, T Z, Podróżujący,
Polanonce, P M 100, Szczęście Rzetelność 40, S M,
Szatynki, Szatynka, S J, P 12, Starszy, Próżny,
Przedstawiciel, Przedstawicielstwo, A 8 C, R Z,
HO08, HG,IP, HK, KumoKL,KI202,
N N 100, Małżeństwo, Odstąpię 8, ,O N 405, Poważne
przedsiębiorstwo, M Wie!k poste restante, Maszyna 2
Ogrodnictwo, M, MI500, NG100, AO,AZ,AT,
A S 10, Dobry punkt, Dom 9, Dobra sytuacja, Esda,
Ed, EW, Gdańska, Dolar, Choinki, FLĄDRY,

,’F 300, F K, F O, Guzyczny, N N 50, Natychmiast
M S, Urzędnik, 30340, 30388, 30105, 100, 29268,
29278, 59494, 2Ł108, 30289, 29913, 527, 5-6000, 349,
842, 300 Z, 28541, 873, 28775, 3026 , 505, 28213.
26419, 27358, 3000 z!, 28835, 300, 2000, Wdowa M O,
Toruń, M K 100, Inteligentny M S, Mila, Mieszkanie,
KB, L T 100, Konw-ersacja, K !O.(, InŁehgenlaG
wdowa, 1 M 50, Uczennica, Posada, Szwalnia, Sierota,
P 12, S H, Sierota S, R 100, S E, Rozwódka, Sierota 8,
M M 50, Miasteczko, 1118, 27358, Zastaw, Z S
Z 100, Tanio 111.

5zan. czytelnikom ,,Dziennika Bydgoskie
go” n? KrusżR?Scy podajemy do łaskaroej
roiadomości, iż ołroorzyliśmy

Dnia 18 grudnia 1925 r. o godz. 10 rano zmarł
kierownik szkoły w Ost owcu, powiat Żniński

Ś. 3B.

Franciszek Fofulb
przeżywszy łat 72.

Uroczystość pogrzebowa odbędzie się w ponie
działek 21 grudnia o godz 10 w kościele parafjalnym
w Wenecji, o czem zawiadamia wszystkich przyjaciół,
kolegów i znajomych zmarłego

Kaźmierz Wiśniewski

II. nauczyciel.
OsłrSw?ae, dnia 18 grudnia 1925. (33143

w Kruszwicy
w Księgarni

p, J. Chmieleckiego
Kruszwica.

9rzyjmoroanie abonamentu

pojedyncza sprzedaż gazet.

t
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Bydgoska
Gazownia miejska

poleca;
MwBcBateraSći - najnowsza? konstrukcji
S^Scsc^iffraa - - ia piBczesia mięsa i ciast.
SeSoKBiECB- ---------- - in prasowania.
ffiNidBC^s - - - ----------- -- ------- kąpielową.
Piece -------- -do ogrzewania pokoi.

” 1 przo!Bjsło, fryzjerów.
S^enSsiwSffitfa - - do oświetlenia gazowego.

Informacji udzielają,:
Biura sprzedaży Gazowni:

Jagiellońska 38 43. Tel. 639 i 631.
u!. Jagiellońska 14 Te!. 784.

Soi to najtańsze źródło światła, ciepła i siły!
OsaaE to czyslość! oszczezlnośt! wygoda!
Ofiwac nie wyłwana dymni popiołu! adzj!

Oświetlenie gazowe

Folo§?afjB

ceny wyjątkowe tylk-.
do gwiazdki (31572
12 legitymacji 3,59 z!.

12 pocztówek 4,80 zl.
12 pocztówek kroa. 2,50 zl.

1 powitanie 18x24 6,88 zł.

iiierwszorządne wycina
nie noleca 31870
ZtaiotoMOBEr.

w)aśc. Józe( Czernacz,
Gdańs a 153. Tel. 142

Od 13 bm. 25% nad
wyżki.

jest bezwarunkowo najtańsze i

Jasne
jah na dioni, ie ,28519

zabawki
wszelkiego rodzaju ku

puje się najkorzystniej
w znanej firmie

Kazimierz Dux,
Ma az,n i fabrykacja,
ulica Gdańska nr. 149.

Ilnstr. cennik franko.
Odprzedającym rab t.

(3571

wszsikicb pnjterdw saMwysh.
Wiis’hosBKsis

inslalacie
SBaraEcealcnjitae

taks, smoło, amoniak, baazo!.

po bardzo prcysiępnyck cenach

ofert

i iis/ormuc/i.

Klinika
lalek
P. Giatz,

ulica Gdańska 13.

Polecamy na sezon obecny

Podkowy - ńacele,
piece S rury do plecy

SCTHBdSCZSfii -

Wszelkie sprzęty kuchenne w wielkim wyborze

Fa. Juljusz Musolff.
Towarzystwo z ograniczoną poręką.
SBdffeacB dfeeeBeeaeea.

Specj’alny oddz. sprzętów kuchennych nl Gdańska G.
Telefon nr. 28. (30303 Tel9fan nr. 28.Ł, -

5 fil

Wedle
Koks

Drzewo -

dostarczają po korzyst
nej cenie w dom 28136

Brada Sth!ieper,
Gdańska nr- 99.

Tel. 306. Tel 361.

II
to
!K.
W

SB
3S

)flf
Bi

!W

,fe
fes
3

!t

ir
s

I KLINIKA LALEK |
g----------------- ------- i

| WszelkiB części do lalek !
| 26438) ZABAWKI

| FABRYKACJA LALEK |
| T. Bytomski, ul. Dworcowa 15 a. g

Miód

aeelsBwl

pod gwarancją z właa
nych pasiek brutto 3 kg
10(15 Z, 5 kg 15.50 ii
10 kg 23.50 zl. wysyła
za zaliczką (31786

Kooperaiywa - Horodyszczs
p Kozłów, woj. Tarnu ;ói

meblowe, roiosowe, ma

zowe, jedwabne do konfekcji
i abażurów.

do mebli, sztandarów etc.
w we!nie, bawełnie i jedwabiu,

we wszelkich kolorowych
(Berty) zestawieniach do mebli,

powozów, dywanów etc.

(30373
wykonuje i poleca

,Sfe ,,PASAMON"
wlaśc. E . F .LEWANOOWSKI, Bydguszcz
T.iof. 1567. Plac Teatralny 4. Tale(. 1667.

Benzyna
samochodowa 60 groszy za Itr. z stacji
benzynowej 132T13

TOIB. BRACIA NOBEL
na Placu Wolności.

Żąjto,

psaseraicc, f^casmiesi, owies
zakupuje w partjach wagonowych i mniejszych za ,

natychmiast, zapłatą po najwyższych cenach dziennych.
Równocześnie wymienia zboże ha mąkę,

I sprzedała przetwory młynarsk!a po cenach
przystępnych.

Nłyn Paroffly,,pźyilł6BRoM
Bydgoszcz - Czyźkówko.

Telefon 285. (32017) Obsługa -rzetelna.

Kupujemy stale

gorEzyEg.
,,Ocet-4, uydgoszcz,

Poznańska nr. 18.
(31079

Rusziowy
i maszynowy

aupuje sta,e po ce
nach dziennych to

odlewnia żelaza S
F. Manił, .ru

"

Bydgoszcz

LUBA
jak to: Proszek na budyń, różuych smaków (28219
Proszek na śos waniijówy i czekoladowy
Proszek do uleczy wa (drożd owy) najwyzsz. gatunku
Cukier wanil. i cytrynowy do ciast
Zaprawa do konserw (czysty kwas benzoesowy)
, Lubomin" najdelikatniejsza mączka kukurydzowa,

, r.-.j._,____._ .___j___

r
_____..., _____, ... jak też na pożywienie dla niemowląt. - Która z Szan. Pań

jeszcze, niech natychm. wypróbuje, a niezaw. zaniecha nabywania pokrewnych artykułów zagrań. Żądajcie wszędzie,
Przedstawicielstwo na Pomorze I obwód nadnot. powierzyliśmy firmie: W Krzsmianowski, Inowrocław, Kasztelańska 7

M,fBMBBOdasBcau B’aaKBH’BgBsaa dawn. G . S1NNBR Tow. Akc. Lub iń-Peznań.

f?Każda z Szan pp
Gospodyń - Polek
używa wyłącznie
krajowe wyroby!
Do takich należą
wyśni! en. artykuły
znakom, przy przyrządzaniu różnych zup owocow., sosów, leguniin i t, p
nie zna ich jeszcze, niech natych

99

Mo praktyczne podarki gwiazdkowe
polecam

pora§oie Oamsfeis, męskie i Ola dzie(l
wocSalcyragcs loAl

w bogatym wyborze po najniższych cenach.

HftYOOOSK/ń WABSBSYSfiA HBABBASOŁH
ROM WEISSKh

Gdańska 9 — naprzeciw Hotelu pod Orłem.
(11812^

I
Ha O,wiasdW

Tanio jak nigdzie, przekona!!
slą, bo wła?nei pracowni.
Płaszcze zamszowa od .... 48 zł.

,, sukienne......37,j
,, flauszowe. . . . . .30,,

Pluszowe w najlep. gatun. bekiesze tanio.
Jaczkt kremer...............................70 zł
Płaszcze męskie począw. od . . 10 zł.
Ubrania męskie i chłopięce
Kaps,usze damskie aksamitne . . 18 zł.

,, ,, filcowe ... 4 ,,

Sukienki, bluzeczki, spódniczki, czapki
mgsk!a I ehłoolące. (27485

poleca tanio

Lecm Doirotyósl(i
ul. Jezuicka 1 (rflg ul. Długiej).

A

OO

biżuterji i zegarków. Obrączki ślubne! s=j

Na)atosewnleisze podarki gwiazdkowe. (32052

Przy nadchodzących Świętach polecamy znane ze swej ,!’L

jakości piwa:

KBnyrsz:ta§, MBKraer, |

SbaSe-AIe,BacBd-Aae^ g

Salwom, Pwrlor wttwliiT !|
Dla smakoszów piwo świąteczne: ,,IMPERIAŁ" S

- \ -- ’-5 ,, 1 i%i
’a Zaznaczamy, że prywatne obstalunki przyj mu wad j"a]
”"1 będziemy najdalej do dnia 21 grudnia b. r. włącznie. (a

Browar Wielkopolski” |
Bydgoszcz, hMta W. |

(a]

fi

0

(31749

aaiZSSBO

Tale
PETÓW" ’"i?-

efonnr321.J)1U.IV-/ V Padereu

poleca się do dostaw

ogr. odp.
rószcz

Paderewskiego 33 I.

węgla i koksa

Adres telegr.: _Petow-Bydgoszcz". Detaliczne składy Bydgoszcz,,
bocznica 27, plac 28, tel. 378, Gniezno: Mieczysława 14, tel. 382 ’

górnośląskiego
z Polskich Ko
palń Skarbów.

Ozdoby
r^es

konie biegunowe,
wńzlkl do lalek

30H6, i różne

ZABAWKI
w wielkim wyborze poleca

Józef SzarowshL
ul_ O W, 1’SOWrJ to.

Gąsiory i dachówki
Cegłę mocno paloną
zegtg sufitowi; porowatą
otyty ściernic
kamienie z otworem ,,

dostarcz., drogą kołową i wodną

A. Weeteeś
Segi. lnie parowe

Fordon n/WisłąFordon r

OW!E§
Rejon. Kierownictwo Intendentury
Bydgoszcz, ul. Jagiellońska 77, telefon 2037.

I

I

1

i

((5673 B
Telefon s. g

Skład na?otńf

naprzeciw Targownicy, Podwale ar. 17, 14 mtr. długi,
5 mtr. szeroki, ma 1 wystawne oana, nadający się
na delikatesy, kolonialkę, ryby t wodociąg na miejscu,
że można baseny do żywych ryb ustawić) także i na

każdy inny interes, zaraz do wydzierżawienia.
Walenty Grześkowiak, gospodarz, Podwale i.

. 8
8

..co

Choinki
po cenie niskiej sprzedaje na

podwórzu p. Ruxa, We(n. Rynek
i na targach

Teof 1 Wesołowski
z Koronowa: (31527

aOZMA DZSECICCE
a^ŻKA ^EBAZAIE

poleca w wielkim wyborze

r.KRBSttl
e Bydgoszcz, ulica Gdańska nr. 7. ,

Żądajcie wszędzie
is csro r s fie44

(prawnie tastrzeżbue) (31586
Wyłączna produkcja w Po!sce.

99Gootilo6C
Fabryka czekolady Mikołajczak I Ska
Teł. 1782 Zygmunta Augusta 3. Tel. 1782

ftóJLEKZY PROSZEK DO PRANIA
KADAJE B!ELIŹNic ŚNIEŻNA 81AŁ05C

J.M.WENDJSCH SLIKC. S .A. TORUŃ
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Kino NowoSci
Mostowo S

Początek o godz. 6,35 i 8,40 w.,
w niedziele 3,20 popoł.

fiałsiś li wielkich alilaw.

arcydzieła filmowego p. t:

dramat pełen poświęcenia i poniżenia produkcji
w roli głównej największa tragiczka ffg’OEBC§S p. WtWSBCftOe

(32C99 HABIPEeOGeAR!:
ulubieniec Szanownej Publiczność’

słynny komik

’
w komedji p. t.:

.Gwałtu ra się dzieje".

dis

OgiSoSKB^HStie.
W rejestrze handlowym oddział A tutejszego

Sądu zapisano przy nr. 17, że firma bizmi teraz:
Fa. C . R . Seelert P. Klohde Łobżenica.

Łobżenica, dnia 6 sierpnia 1025 r.

Sąd Pcw atawy. (32149

OBIADY
Winlarn!o W hełm Łuckaalfl nost.

codziennie

Jagiellońska 9. Ts!efan 173. (82136

SxMjca?sm flBóf
Sp. z ogr. odoow.

ui. Jaekswskiegc 25 27

przvjmuie do cieczenia

MHlfclg
ciasta

począw -zy od ponie-
aśadziełka po przystęp
nej cenie. Wypożycza
lny blachy. Czas piecze
nia od l/’ 18 godz.

32107

!iajispsis mflsrtl

priaStaie ą:

zegarki branżoSe
towa, kieszonkowa

zegary duże
Tanie ceny! 1 biżuterja

poleca
STEFAN KNYEi(!SKS

zegarmistrz S,I. (32140

Zamówienia
na !SscaWgBlA _____

przyjmuje
S’.?ad win tóerimcisier.

Boss, (32124

z wystawnemi oknami

nrzy głównej ulicy w

większym mieście po-
wiatowem z oowodo
chor, b, zaraz na sprze
daż. Zglosz. do ..Par ?
Poznań, Ateje Maren
ko v. si;;ego nr. 11 pod
,54 870". (3.41 .8

lnłroKffatoZa

- fi,
r"

10

Gfcysafgloas m. Wysoki

podaję do łask, wiadomości, iż mój skład jest
bardzo dobrze zaopatrzony w wszelkie wyroty

tytunlowe i przyhnry tholnkaws.

Proszę o zwiedzenie składu.
Dawid

(32144
Wa si sit.

Otrzymaliśmy świeżą przesyłkę

pluszowych płaszczy
i kurtek

w najlepszym gatunku, które po wyjątkowo niskich

cenach polecamy.

SiuchniAski fi Stobiecki
Byd?so’K’t. Stary Rwnefe 3. Tel!ia IB.

spręiytiow

różnych gatunków po
dług własnych wzorów
z podwój.ią siatką jako
,s .ępialn. śó, prawa e za

s ,zężujje przez Uizą
atentowy Rz. P . ’321 8

Fabrykacja materac pa
tentowych J. Bibktewicz

G dgsszcz,
al Kowalska nr. 5.

Książki

na gwiazdkę
dla dzieci, młodzieży i

dorosłych w wielkim
wyborze poleca (32143
Kslagarnto nwdncsfea

M, 6S2.RYMA.
Plac Teatralny nr 3.

Brylanty
słota i srebro

kupuje i płaci ńaiwyż-
sz’ cenv 30101

KasziitoM, Blsia Zi

jako
kierowniczkę

interesu kolonia!.
z kaucją poszukuję Łask,
zgłoszenia do Dzień. Bydg,

p. .Kierowniczka41. (32141

Napisowy wiersz tłusty 25 gibszy, każde dalsze

słowo 18 groszy. 5 cytr s= 1 słowom
i,w,z,a - każde stanowi 1 słowo. Og?sezenia większe pcd"ntafe’si:ą rubryką oblicza się na sam, o drożej,

Ula Doszukujących josadv 50 "k saizki.

Drobne ogłoszenia irzvjmuie się do ?o!z. 9 -tej
przed południem

Pracownia
wyrobów taniec rsk ich

Bydgoszcz, Mazowiecka
nr. 6 poleca: własnego
wyrobu kanapy, leżanki,
otomany, earnitury klu
bowe, materace nakła
dane i szpiralowe, robo
ta solidna i dobra, ceny
przystępne d’a każdego

(32(89

Garbarnia
4 biatoskórnia, Byd
goszcz, Jasna 17, gar
buje i kupuje skóry, po
prawia źle garbowane
i wymienia surowe na

gotowe skóry. (82091

Hanarki
% własnej hodowli, któ
re ńa wystawie otrzy
mały I nagrodę, duży
zloty i srebrny medal
dypiona honorowy i na

grodę związkową, mam

jesz, ze kilka na sprze
daż’po cenie od 15-50
zl. Hodowla szlachet
nych kanarków, Fr. Ski
bie ki, Bydgoszcz, Grun
waldzka IG,. 82082

Ola PtrAi
Na gwiazdkę polecam
mój duży w\bór w ka
peluszach rypsowych
aksamitnych i fileowych
po przystępnych cenach
Przeiobki wedłue żur-
naii paryskich- Helena
Krausówaa,Koócietna 17.

naprzeciw Hali Targo
wej. 3/070

Obuwie
na miarę podług naj
nowszych fasonów oraz

zelówki i wszelką repe
rację wykonuje t-o ce
nach przystępnych Lud
wik Świtała, Kościuszki
nr. 11, (8204

Krawcowa
poleca się w dom i przyj
mu!e u siebie suknie od
8 zł.,- płaszcze od 15 zł.
Gdańska 83 (32080

Obuwie
męskie, damskie i dzie
cięce, ciepłe po cenach

gwiazdkowych poleca
Szanownej Klijenteli.

Zgoda, Siaiy Rynek 30
3200;

i raty
gwarantowane
e fasony pole
ftnia, Chełmiń

(.32131

,,!Jah - Jonygu
najmodniejsza gra obec

negó sezonu do nabyć a

w Księgarni i Składzie
Nut, i. Idzikowskiego
Gdańska 18/17. Najsto

sowniejszy preze nt

gwiazdk wy!!! (32103

Wszystkie Panie
wiedzieć już powinny,
że najpiękniejsze kołnie.
rze, najtaniej skórki ku
pią tylko u A Gawęcka
i Ska. Stery Rynek 5/6
Wielki wybór kapciu
szy najtaniej. (32129

SPRZEDAŻ
!tom

w śródmieściu,
trowy, 3 pokoje z kuchnią
wolne zaraz, sprzedam.
Wartość 1500 dolarów
Informacje Wileńska 13,
właścicielka. (32145

H ilu x ogrodem
wolne mieszkanie tanio
na sprzedarz. Zgłoszenia
Nowakowski,Kaszubska34

(32110

Garbarnia
i białoskórnia z budyń
kami i maszynami z pi
wodu choroby na sprze
daż lub do wydzierża
włenia Of. do Dz. Bvde
pod ,.W. F 44. (32C01

Samochód
4-osobrwy. lekki, mało

używany, natychmiast
tanio na sprzedaż, wy
jątkowa okaz a Ciecho
ciński, Gdańska 68.

(32049

Sprzedam
kanapę i 2 fttełe dobrze

utrzymane- Gdańs a

89, I ptr lewo. (32138

Srebro
stołowe, na 8 osób, styl
Ludwig XV mało uży
wane. tuaietka orzecho
wa. smoking, frak w

dobrvm stanie na sprze
daż. Herm Frankiea
8, part pr. (82101

Sanki
orawie nowe, para szo

rów wyjazdowych, ko
dla szofe:era lubżuch

stróża zaraz na sprze
daż. Zduny 8. (32031

Pies
rasowy Dobermana!

mieg. na sprzedaż.
Bielicka 38 na Szwede
rowie. (32057

Bttcłmość!
Okazja! Na sprzedaż 2
orima pinczerkj (Reh
pinseherj, ca. 15 cm

wysokie, koloru czarno
czerwone!-brunatnego,

tanio. Żółtowski, Lesz

czyńskiego W I (wiła’.
(32041

Łyżwy
dwie pary niklowane
dla pań, korzystnie na

sprzedaż Tamże ko
-t um do wypożyczeń a.

Staszica 3 I ptr. (32075

Ha sprz.edaż
kompl. urządzenie war
sztatu dla reperacji ma

źyn i samochodów, to

karnia l30 mtr. d!uga
(Leitspinde!j nowa. 2
wiertarki nowe, szmyr-
glówka. wiertarka ręcz
na, walce do gięć a szyn
wozowvch, tokarka do
tłoczenia drzewa z przy
rządami. cyrkularka do

zapędu siły, kompl ura,
dzenie kuźni z wentyla
torem elektrycznym, 13
mtr. transmisji z tarcza
mi i łożyskami, 10 skó
i zanych pasów zapado
wych,motor4PS.z
o nornikiem, 4 śrubsta ii
lewar. 2 earnitury do

autogienicznego apara
tu, 2 duże szafy z na

rzędziaoii. stanow i war
tość około 15 tys zl
sprzedam za 6 tys. zł
Zgł- do Dz Bydg. pod

W.B.1054 (32100

Tanio
oa sprzedaż: Szeilo, gra
roofon z płytami, sanki
krzesełkowe, wóz k dla
lalki, Ul. Szczecińska
nr. 10, II we iście prawo

32084

ć? wielkie
dobrze utrzym. akumula
tory szklanne sprz. tanio
70 zŁ Zapyt. w Dzian.

Bydgosk. (82111

Kanapy
pluszowe, materace, dę
bowe stoły rozciągane po
leca Tapicerniajanowicza
Jagiellońska 4, drugie po

(.lała?dwórze.

Skład
maszyn rolniczych, do

szycia i rowerów w mie
ście powiatowem Poznań
skiego zaraz korzystnie na

sprzadaż. Oferty: ,,Sład
228Ge Reklama Polska Po
znań, Aleje Marcinkow
skiego 8. (321r6

Zegarowe
szaty i do rzeczy, stół na

sprzedaż. Ogrodowa 2,
parter prawo. (32130

Sprzeda tn
lub wydzierżawię kuźnię
w pełnym biegu, centrum
miasta. Adres wska e

Dzień. Bydg. (32112

1S ebte
Najtańsze źródło solidnej
roboty. Kompl. aypialki,
jadalki, kuchnie, salon,
pokój męski i wszelkie
inne meble. Korzystny
zakup i warunki. Stanis
ław Dobrzyński, Długa A

(32126)

Rower
jak nowy sprzeda Manthey
Jagiellońska 7. (32116

Jabłka
na kompot 10 ft. 1 .50 zł
stołowe 10 ft. 3 zł. od

daje Toi uńska 168. (320 42

Fortepjan
na sprzedaż. Wojdylak
Jackowskiego 20 ,32135

F(aitmo
krzyżowe, w dobrym
stanie na sprzedaż. Zg’.
pod , 32085" do Dzień

Bydg.

Z dniem 15 b. m. pizyjmuję zamó
wienia abonamentu

Dzienniita Byfigtólsgo
na I. kwartał iy28 i miesiąc styczeń
w drukarni p. Kapsy ulica Kościuszki
i w mieszkania przv ui. 3 Maja nr. 18

Sianisiaw Siraacbman
S^suIbSbb. (21443

KUPN^
Posiadłości

Kjszukuję celem kupna,
()f. pod ,,J- Ch." do Dz
Bydg. -3S094

Lunip!l
łukowe na paini(si wę
głowe kupi Czernacz,
Gdańska 153. 32134

Kupię
dom w Bydgoszczy w ce
nie6do8tys.zł.Zgł.
do Dz. Bydg . pod ,6-8 tys.1

(32114

Lampę
wiszącą elektryczną, do

męskiego pokoju w lep
szym w’ykonaniu, dobrze
utrzymaną kupię natych
miast. Spieszne oferty
pod j,Lampa44 do Dzień.

Bydgoskiego. (32119

Ł,awę stolarską
w dobrym stanie kuoi.
Kępa, Mazowiecka 2.

(32076

Leżankę
(chesselongne) nowę lub

używaną kupię. Zgłosze
nia z podaniem ceny do

ekspedycji ,,Dzień. Bydg.
pod likzbą 1893". S21i9

POSADY

Służąca
uczciwa i porządna,

umie także gotować po
-zukuje posidy od 1. 1
23 Zgł ui. Wileńska
13, part. lewo. (32067

gospodynię, kucharkę z

wla=ną pościelą pofazu
kuje =amo(ny pan. Od
pisy świadectw Zgł do
Dz. Bydg. nod ,,S S-"

132097

S? dzielnych
pomocników fryzjer
skich przyjmie zaraz

Salon de Coifure Igna
cy Budziński, ul. Jagieł
h A=ka 6f/63: 31644

liie;r-ą służącą
obeznaną w gotowaniu
o(śzukuje od 1 stycznia
Ignacy Nowak, Hotel
Koronowo. (31778

Technik
młody, na centralne o-

grzew’anie mt że sic za

raz zgłosić. Zgł . ..f’ar ’

Bydg szcz Dworcowa
nr. 72 pod .,Technik".

(37053

Technik
dentysta katolik, kawa
ler. lat 27. samodzielny
pracownik w zlocie i

kauczuku, poszukuje
posady. Zgłoszenia do
Dz. Bydg . ood ,,27".

31085

Tow. ogrodników
zawodowych na Byd
goszcz i okolicę poleca
Szan właścicielom ogro
dów i domen swcch do

brych fachowców jak
szkółkarzy - ogrodników
samotnych i żonatych na

posa iy. Zgłoszenia przyj
muje Ga.lewski, prezes
Bydgoszcz, Jagiellońska
nr. 7a II ptr. 30154

:mieszkania

Slies%kanie
po’kój z kuchnią do wy
najęcia. Nakielska 106.

(32115

ii pokoje
z meblami do wyn;:ję
cia Gdzie, wskaże Dz
Bydg 32132

/’OgSMA’Uję
3 — 4 pokojowe miesz
kanie. Czynsz obojętny
i za rok z góry. Zgłoszenia

_jPołonja. Pałkowa 3. (39117

POKOJE
Prsyjtnę

2 panienki lub 2 uczni
oddz. pokój, fortepian,
pomoą w naukach. Św
JańsSa, 13, I ptr. lewo

32(77

Ppleó i
umebl. dla sam tnego
pana do wyn jęcia. Po
morska 49/50 II prawo

(32137

Kto
odstąpi pokój próżny

sobie samotnej, za g -

trwanie obiadów. Of
do Dz Bydg. pod ..Oso
ba samotna". (32120

Siarti%o
mdny słoneczny pokói
omebl, centr , z calem

utrzymaniem, osobne

wejście, zaraz dla lep
szego pana do wynaję-
Gdzie, wskaże Dz Bydg

(31647

Pokó i
umeblowany do wyna
jęcia. Dworcowa 56 III
p. pr. 132136

S? po!io ’e
i kuchnia zaraz do wyna
jęcia, Małe Bartodzieje,
wiadomość Wesoła 12,
Szamałek. (321-5

-S? umeMowune
pokoje do wynajęcia,
ewentualnie z całym u-

trzymaniem od 1. 1. 26.
LTI. Chopina 4, U p.

(32113

S? pokoje
i kuchnie, L piętro, eiektr.
oświetlenie, kompletnie
odnowione, oddam na

cały rok bezpłatnie za

wypożyczenie 2 500 zł.
Of. pod n Małżeństwo 16"
do Dzień. Bydg . (32122

Pokó i
dobrze umeblowany, dla
2osóbdow n,jęcia. Ul
Hetmańska 13 II p. pr.

(321’8a

JlÓŻriAITOŚCI

Obiady SO gr.
Bar Aneielski, Gdańska
nr. 165?Koncert. (29177

Spóln-ika
(kucharza-cukiernika Inh.

epólniezkę) z kapifałeb
przynajmniej 2ń.CiYi zł.
dla rozszerzenia dobrze

prosperującej restauracji
i winiarni w najtepszym
punkcie Bydgoszczy przyj-
ruę do czynnego udziału.

Szczegółowe oferty z ewtl.
świadectwami do Dzień.

Bydgoskiego "’l w. 350.
C44f4

Kupiec
27 łat, z wyższern wy-
kształceniem, z 8-mio let
nią praktyką han (!ową,
z dosładną znajomością
rynków zbytu, ze znajo
mością buehalterji, kores
pondencji, pisze b eg!e na

maszynie, posiada pozwo
lenie na prawo prowadze
nia samo ’hodu, szuka od-
powiednej posa iy wprzed-
siębiorstwach przemyst. -

handlowych lub samocho
dowych ewentualnie jako
podróżujący. Oferty pod
,,Inicjatywa" przyjmuje
Dzienn. Bydgoski. (32108

tOUO dolarów y
pożyczki poszukuje ’j,-
przeciąg x/a roku .

Ważne nie obdłuż"na

przćds ębiorstwo. Łask,
of. do biuia ogłoszeń
,.Par" Dworcowa 72, pod
. .Pożyczka". 13-055

tOOU-lSdO xC

wypożyczę lub złożę kau
cję w większym przed
siębiorstwie, przy objęciu
posady kierownika, ma
gazyniera, względnie w

biurze, zaraz lub później.
Zgłoszenia nadsyłać z wa
runkami do nBar11 Gru
dziądz. (32150

500 SOO zl.
wypożyczę za oddanie
mi bezpłatnie pokoju
kawalerskiego. Adres
a skażę Dzień. Bydg .

32039

2-3.000 xt.

wypożyczę pod zastaw

złota, of. pod .,Natych
miast" do Dz Bydg.,

(319(9 p

Treść
pisma z dnia 4. 11. b. r.

wystosowaną do p. Mi
chała Przybylskiego od
wołuję, Musiał. (32060

i
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załatwia wszelkie, choć
by najtrudniejszej spra
wy są,dowe, karne

procesowe, spadko
we, hipoteczne, walory
zacyjne, kontraktowe,
spólkowe najmu, admi
nistracyjne, podatkowe,
ściąganie należności itd.

Na gwiazdkę
niklowanie i ostrzenie
łyżew wykon!uje w krót
kim czasie Sienk’iewi
cza 20a. 131373

St Banaszak,

al. Cieszkowskieso 2. Te!. 1304

Długoletnia praktyka
27310

Tani Bazar!
Stary Rynek 14 obok

apteki (na na składzie
wielki wybór książek do
nabożeństwa, różańcy,
medalików, krzyży itp.
duży wybór galanterji:
skórzanej, perfumy, my-!
dła toaletow e, szczotki
i grzebienie w wielkim
wyborze. (31216

Majątki
folwarki maie i duże, fa
bryki, młyny parowe i
wodne, kamienice i skle
py kupieckie poleca S.
fluszkcwski Biuro Pol
sko Amerykańskie, ul.
Frankego la, obok Pla
cu Teatralnego, telefon
nr. 83?. (185S2

Dobrą książkę
możesz Wypożyczać w

wypożyczalni książek.
,,Lektora". Gdańska 141

(29289

Buchalterja !

Zaprowadzam księgi
handlowe, reguluję za

legir-ści, zestawiam bi
lanse, przyjmuję stały
nadzór nad prowadze
niem księgowości,rekla
macje podatkowe prze
pisywanie na maszynie

? lekcje prywatne buchal
terii. L,. Porzyński, Król.
Jadwigi 10, II piętro.

(32087

Kto tuu
zamiar dać tani, trwały
i miły podarunek

gwiazdkowy, niech przyj
ozie oo książkę dó
,,Książnicy Sam( kształ
cenia", Kordeckiego la.
I ptr. Książki od niżej
złotego. Duży wybór.
Dojazd tramwajami.

(31926

Tani Bazar!
Stary Rynek 14, obok
apteid poleca swój skład
papieru, wielki wybór
pocztówek przybory szkol
no itp. (31217

Do?m
z piekarnią w Byd-

. goszczy, w dobrem
;punkcie, podwórze
Wjazd, stajnie, ogród
o,wocowy wolne będzie
3 pok z kuchnią i pie
karmą, 12PG0 zi, przy
póiowie wpłaty tub w

dzierżawę za 8 lata
4.000 zi. Zgi, Dworcowa
80, ,.Pogoń", Bydgoszcz.

Kamienica
nar żnikowa II piętro
wa z lOintcresamidajfsca
dochodu 1.000 zł. mie
sięcznie w śródmieściu
za 35 tys. przy połowie
wpłaty natychmiast do
Objęcia Wiadomość Biu
ro ,,Pogoń", Dworcowa
°u, I iewo.

Zakład
fotograficzny do odstą
pienia w powi-itowem
mieście przy tem 2 po
koju z kuchnią 10X) zł
Zgł. Bydgoszcz, Dwor
cowa 80, Biuro ,Pogoń’,

rzeźnicki, zaprowadzo
ny z calem urządzeniem
w śródm eśctu m, Byd
goszcz;y na sprzedaż za

2.200 z i. Zgi. do Dzień
Bydg. (32099

Skład
kolonialny, dwa pokoje
i kuchnia, nadaiaey się
na każdy irmy interes,
blisko dworca narożnik
soizedam. Adres wska
że Dz, Bydg. (S2066

Skład
garderoby i towarów
krótkich za 3,000 zł. z

towarem w Nakle ulica
Dąbrowskiego 282 za

raz na sprzedaż. (31845

Sprzedam
tanio na gwiazdkę, apa
rat fotograficzny 9X12 i
skrzypce. Steinera, dob
rze wygrane. Wileńska
3, III ptr. pr. Zydroń.

(32084

Samochód
5 osob. 13/25 km. kompi.
do jazdy tanio ńa sprze
daż lub wymienię na

dom według ugody. Pą
czek, Grupa. (32033

Futro
damskie, źrebce bron
zowe okazyjnie sorąe-
dam. M, Foreczowa. ul.
Cieszkowskiego 17,11 pr.

(31765

Meble
Przy ńajdcgodnięj’szycb

warunkach polecam:
kompi. jadalnie, sypial
nie, kuchnie jako też

pojedyncze meble, szafy,
stoły łóżka, krzesła, ka
napy, fotele, biurka, !u
stra i inne przedmioty.
Piechowiak, Długa nr. 8

(18573

Sprzedam
psa owczarskiego (Sza-
ferhundj czujnego, ostre
go. Sw. Jańska 13. I p.
lewo. (320,0

Ptzedsię biorsłwo
węglowa etc. jest z po-
wodu objęcia innego na

sprzedaż. Dzierżawa
długoletnia, ewtl.przyj
mie spóiniku. Zgł. upr
Ję pod ..Przedsiębior
stwo" ifo Dzień, Bydg

(3Ź048

Pielęgniarka
dyplom , badzo dobre,
referencje, przy?nie po
sadę do niemowlęcia
najchętniej w majątku
od L 2. 26. Łask,( of.
pod ,,Pielęgniarka W.”
do Dz. Bydg. (31335

Okazja !

Lampa filarowa elek
tryczna, skrzypce z fu
terałem bardzo korzy
stnie na sprzedaż. Byd
goszcz, Błonia 1 1 Pn
iewo. (31025

Panna,
z lepszego domu, znają’
ca krawiecżyznę poszu
kuje nosady od 1. 1. 26.
jako wyręcEyciełka pa
ni Łask. zgł. do Dzień,
Bydg. pod ,,M, R, 332”

(32044

be sliriBj jrpaiiti
Karola ScMdela,

Nowy Rynek s ii.
załatwia wszelkie spra
wy sądowe, hipotecz
ne. karne, kontrakty
spólkowe, administra-(
cyjne, regulują hipo
teki, załatwia wszelką
korespondencję i prze
prowadza ciche akordy,

(9804)

Pianino
krzyżowe w dobrym sta
nie kupię, Łask, oferty
do Dz, Bydg, pod ,,1000

(31895

Kupuję
stale używane mebie i
mas ,-yny do szycia po

najwyższych cenach.
Jakubowski, Okoie, ja
sna 9 parter w podwó
rzu, (31822

Wdowa
iate!igentna, samodziel
na, poszukuje posady u

samotnego pana w miej
sca lub na wyjazd.
Łask. of. pod ,,Gospody
ni samodzielna" do Dz.
Bydg. (31924

Frontowe
słoneczno 2 pokoje, w;

procencie dam za poży
czenie COO Zi Of. do Dz,
Bydg. pod ,,Niezwłocz
nie. (32029

Niania
Doszukuje posady. Wy
magania skromne. Łask,
zgł. do Dz, Bydg. pod
,,Niania". (31906

2 pokoje
a balkonem i osobnym
wejściem w śródmieściu
przy stacji tramwajowej
umeblowane bez poście
H, dla lepszych osób od
I. 1 . 23. iub prędzej do
oddania. Krasińskiego
14, I ptr. Obejrzeć od
4-6 popoł. (32028

Ofirolca prywatny

załatwia wszelkie spra
wy skarbowe i adsnini-
nistracyjne, karne, akcy
zowe, stemp’owe, paten
towe, koncesyjne, celne,
wekslowe, sądowe, pro
cesowe, umowy najmu,
reklamacje, podatki,
ściąganie należności, u-

dzielanie porady praw
nej itd. - (30179

J. Wojciechowski,
były referent spraw kar
nych Urzędu Akcyzowe-

wego Dworcowa 33,

Obrazy
w wielkim wyborze po
lecą tanio Snład Obra
zów i Par-ieru. " Śnia
deckich 15/16. (31860

A ajtaniej
w Bydgoszczy kupisz
garderobę, obuwie, me
ble wszelkiego rodzaju
rzeczy przechodzone w

dobrym stanie, w Domu
Komisowem. Pomorska
nr. 6. 130442

Obuwie
,,w wielkim wyborze do

gwiazdki sprzedają
jeszcze po starych ce
nach i proszę z tej nad

zwyczaj taniej okazii
skorzystać. Dom Obuwia
,,Fortuna”, Bydgoszcz
Długa 35. (81889

Fabrykacja
rur i kolanek do piecy
hurtownie i detalicznie
na sprzedaż J. Mikut.
Poznań, Grunwaldzka
nr, 25. (32081

Ogrodnik
żonaty, inwalida, woj.
fachowiec, z 15 letnią
praktyką i bartnik po
szukuje posady na ma
jątku, w zakładzie lub
fabryce zaraz lub póź
niej. Dywelski, Jezior-
ki, Zab, pow. Wyrzyski.

(32031

Duży
pokój z telefonem, mo
że być na biuro, odnaj
me, Kołłątaja 5, part

(31985

DZIERŻAWY
WP .

”

/,M’-,’. M,i ;.’,j ’c

Dom
z cośKolwiek rolą poszu
kuje cel. dzierżawy, bli
sko miasta !ub w więk
sz.ej’ wiosce, późniejsze
kupno nie wykluczone.
Zgłosz. przyjmuje Dy
welski, Jeziorki, Zab.
pow. Wyrzysk. (32032

Stancja
dla uczni szkolnych, o-

oieka troskliwa zape
wniona i solidne poży
wienie za umiarkowaną
opłatą. Lipowa 3 II ptr.
prawo. (31741

Pokój
umebl. ładny, z cało-
dziennem utrzymaniem
w centrum miasta, od
dam za wypożyczenie
1.500 zł. Of. do Dzień.
Bydg. pod ,,W. K?8,

(32000

Podarki
gwiazdkowe: etażerki
do książek, kwiatniki,
Stojaki i koszyczki do
szycia, bombonierki, ta
lerze do ciast, pająki,
gazeciarki, szczotkarze.
trzewiki rafjowe poleca
Wyplatanka, Gdańska
nr. 133 (31652

Si rafy!
BWreBmloi

męskie
SfrfeassBcasie

damskie

1.300 mrg.
domena jsst do wydzier
żawienie. do objęcia po
trzeba 40 000 zł. Infor
macji udziela Nowa
kowski, K- szubska 34.

(32003

Poszukuje
się zaraz majątku do
600 mórg celem dzier
żawy. Zgł ,,Faza", Byd
goszcz, Jagiellońska 29.

(32022

Pokój
dobrze umebl. zaraz lub
;óźniej do wynajęcia.

Chodkiewicze 43. (32016

Pokój
utnebl. (nie frontowy),
widok na ogród, z u-j
trzymaniem iub bez od
1 stycznia do wynaję
cia, ul. Gdańska 52 T;
prawo. (32038

Futra
damskie i męskie, spo
dy pod futra, kołnierze,
etole, pelerynki i różne
skórki po cenach umiar
kowanych poleca M.

Foreczowa, Cieszkow
skiego 17, II ptr. (81767

męs ie

USBrcnsBBcCT
dzięcięca

Płaszczyki
dziecięce

Jopy sportowe
poleca (27128

.44

Ki

IH

12 fotografji
S zł. ,,Wiol”, Sienkiewi
cza 44. (31735

Futra
damskie i męskie, etoie,

\iisy. kołnierze futrzane
i wszelkie skórki nabyć
można po bardzo ni
skich cenach przy ui,
Gdańskiej 23, I piętro
wejście w podwórzu na

prawo. (31641

Jsns (Kazimierza 2,

la rafy!

Kupię
lawę stolarska. Zgł. pc
,,T. U ." do Dz. Bydg.

(32074

Abażury
do lamp, przyjmuję do
wykonania. F. Piasec
ka, Zacisze 2, part. pr.

(31828

Wielkopolskt
Dom Zleceń Bydgoszcz,
Gdańska 31-82 tel. 540
Pośredniczy i przepro
wadza szybko i solidnie
kupno, sprzedaż: do
mów, fabryk, majątków
ziemskich oraz wszel
kich nieruchomości.

Przyjmuje również ad
ministrację domów na

dogodnych warunkach.
(81731

Kupię
dobrze utrzymany
mofon bez tuby. 1
ceną pod ,,Gramofon’
do Dz. Bydg. (f

LEKCJE

Nowy kurs
robienia kapeluszy
szkole modniarskiej gul.
Śniadeckich 2 rozpoc
się 2 stycznia, 6

raEOS,E?

Najtańsze źródło zaku
pu kompletnych jadal
ni, pokoi męskich, sy
pialni, kuchni, oraz po
jedynczych mebli soli
dnego wykonania na do
godnych ratowych wa
runkach poleca Ignacy
Grajnert, Bydgoszcz,
Dworcowa 8. Tel. 1921.

123490

Dentysta
Duszyńska, ul. Śniade
ckich 20. przyjmuje od
9-12 i 15-18 godz.

(21621

Największy
wybór kamienic począw
szy od 3 tys. zł. jak
również gospodarstw

rozmaitych, Młyny, tar
taki, przedsiębiorstwa
samochodowe najroz
maitsze dzierżawy, tu
dzież mieszkania z in
teresami i bez. Znaj
dziesz tylko w Biurze
,Pogoń”, Dworcowa 80,

I lewo.

Haftu
ręcznego uczę, kurs
tygodni, cena 8 zł. I
cianowo 22, II ptr. pr.

(32086

P OSADY

Stenografji
wyucza wszystkich bez
płatnie, listownie: In
stytut Stenograficzny,

nr. 39. (99997
Majątki

ziemskie, domy itp. po
leca na sorzedaż biuro
Taszrckiego, Dworcowa
nr. 13. Tel. 780. (31099

W komis
przyjmuję garderobę,
obwuie, meble, kupuję
Za gotówkę Dom Komi-
eowy, Pomorska ur. 6 .

130141

W iellti wybór
majątków, gospodarstw,
ogrodnictwa, kamienice,
fabryki, młyny poleca
Poszwa, Zduny 6, (31869

Młyn
parowy i elektryczny
poszukuje samodzielne
go młynarza zaraz al
bo od Nowego Roku
Musi znać dokładnie

reperację mły na, z kauc
ją do 3.000 zł. Żelechow
ski, Dziembowo, pow.
Chodzież. JJ32045

Handlowiec
!dzielny, z branży ko-

llonjalnej, lat 19, z do
bremi świadectwami

który już pracował jako
książkowy (pomocnik!
później jako podróżują
cy na Pomorzu i Poz
nańskiem, dobrze zapro
wadzony poszukuje po
sadyod11.26r,jaki
DOdróżujący, ekspedjent,
lub pom. biurowego za

rnaiem wynagrodzeniem
Łask. of. pod ,,F. N ”.
do Dz. Bydg. (32047

Poszukuję
oosady organista, facho
wo uzdolniony, nrowa^zę

"

chóry, kancelarię. Łask,
zgł. do fiiji Dz. Bydg
w Toruniu, Szeroka 46,
pod ,,K. W.". (30.962

Książkowy
siła pierwszorzędna, z

3 letnią praktyką ban
kową, biegły w polskim

niemieckim języku
znający dokładnie książ,
kowość, kasowość i. t . d,
załatwia samodzielnie
korespondencję zamie
niłby chętnie posadę od
1 stycznia na podobne
stanowisko w poważnem
przedsiębiorstwie. Łask,
of. upr. się skierować
do. Ds. Bydg. pod ,,W.
Z,”. (22930

Gospodyni
kucharka, z dlugoletnie-
mi świadectwami, zna
jąca się ńa dobrej kuch-
ni poszukuje posady w

kasynie, restauracji łub
w jakim zakładzie za
raz lub później. Zgi do
Dz. Bydg. pod ,,Kuchar
ka". (32030 Gospodyni

zarządczym, z dobrą
kuchnią, dobremi świa
dectwami poszukuje po
sady na większym ma
jątku (pałacu) od 1. i.
26. lub później Zgł. Ze
nona Nowak, Jarużyn,
poczta Tur, p. Szubin

(32043

Osoba
w średnim wieku, poszu-
kuje samodzielnego pro
wadzenia gospodarstwa
wiejskiego włącznie z

ogrodem warzywnym.
Zgł. Gamma 7, I ptr. 1.

(31915

Restauracja s cukiernia (as:m
EBOitt Orłem

urządza w Ita2dą nlads!atę od 5-tej popoł

,,Fiue o” Giock°,

Wydzierżawię
zamienię, na dom moje
gospodarstwo 140 mrg,
przy Bydgoszczy nad
Brdą, elektr. las, kąpiel
łąki, dzierżawa tylko
rolnikowi, pierwsze 2
łata darmo, do przeję
cia inwentarza potrzeba
3.500 zł, Of. do Dzień.
Bydg. pod ,,Dzierżąwa°

(si 914

Pokój
umebi. z osobnem wej
ściem do wynajęcia. Po
morska nr. 57 II lewo.

(32062

Pokój
dobrze umebl. z utrzy
maniem lub bez zaraz

do wynajęcia. Warszaw
ska 21 II lewo. .32082

Służąca
lub starsza osoba, jako
gospodyni, z dobremi
świadectwami potrzeb
na. Wiadomość w Dz.
Bydg. (32088

Rutynowany
kupiec, z branży ko!on.
de!śk. i parowej desty
lacji, lat 26, z kaucją
2 000 zł. poszukuje od 1

stycznia 1926 r. posady
jako kierownik-magazy
nier lub ekspedjent po
siadam dobre świadec
twa I a referencje, po
szukuje się także dobry
bufet na własny rachu
nek. Łask, oi, upr. na
desłać do Dz. Bydg. pod
,,2.000". (31858

Rześnictwo
z całem urządzeniem
skladowem i warszta
tem z zapędem elektr.
w śródmieściu Byd
goszczy, zaraz do wy
dzierżawienia. Of. pod
,,J. K. 100” do Dz Bydg.

(32024

Poszukuję
dzierżawy młyna wod
nego, dobrego wia raka,
łub, elektr. lub motoro
wego młyna, zaraz !ub
później. Jan Kowalski,
młynarz, Wysoka pow.
wyrzyski. (81983

Pokój
frontowy umebl. z utrzy
maniem, używaniem pia
nina do wynajęcia, ul.
Błonia 2 II łewo. (32093

Pokoju
umeblow. z używ. kuchni
poszukuje m!, małżeństwo
od 1.1 . Oferty upr. się pod
K. 100 doDz. Bydg. (31786

Restauracja
.,Empire", obiady zni
żone na 0 80 zł. (31893

Obiady
80 gr., kolacje 80 gr.
Hotel Boston, Dworco
wa 7a. (31689

Panienka
lat 16, poszukuje posa
dy do dzieci i lekkich
prac domowych. Łask,
zgł. pod ,,P. F," do Dz
Bydg. (32003

-1 pokoje
z ’kuchnią, w centrum

miasta, na parterza, na
dające się do celów han
dlowych wydzierżawi

przemysłowiec, za u-

dzle!eniem pożyczki
10000 zł. Zgł. do Dz

Bydg. pcd ,,H. Y . 25”.
(31856

Kawaler
lat 28, posiadający dob
rze prosperujące przed

siębiorstwo poszukuje
panny przystojnej, mi
łej, ładnej i gospodar
nej z zacnej rodźmy,
Cel matrymonialny.

Anonimy do kosza. Łask,
zgł. do Dz. Bydg. pod
,,2,34". (32040

Dobra
dziewczyna ze wsi po
szukuje od 1.1. 26. miej
sca. Of. pod ,,Be” do
Dz. Bydg. (32035

Młodszy
urzędnik gosp. z szko
łą rolniczą i praktyką,
energiczny1 i zamiłowa
ny rolnik z dobremi
świadectwami, mogący
się powołać na swych
był. pracodawców, po
szukuje posady zaraz.

Zgł. pod ,Urzędnik gosp?
do Dz. Bydg. (31981

Mieszkanie
1 pokój z kuchnią, z o-

grodem i meblami, ca
ły rok darmo dam za

pożyczkę 1-2 tys. zł. i
procent. Of. do Dzień,
Bydg. pod ,,t-2 tys.”.

POKOJE
Dla pani

umeblowany pokój
frontowy, z używaniem
kuchni lub też z utrzy
maniem do wynajęcia.
Szczecińska l, II łewo.

(31777,

3.009-1.000 zł.
pożyczki, na powiększe
nia sklepu żywnościo
wego w przeliczeniu na

dolara, hipotekę lub
weksel, ponieważ posia
dam dom w śródmieściu
wartości 5 000 dolarów.
Of. do Dz. Bydg. pod
,,L. L. 17”. (32025

Zgubiono
zegarek damski, srebr,
na drodze Park Woj.
Gdańska, Jagiellońska.
Łą?k, znalazca zechce
oddać za wynagrodze
niem. M. Prokop, Kra
sińskiego k, (32018
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Str. ie. Niedzielą, dnia 20 grudnia 1925 roku. Nr. 294.

Obwieszczenie.
W rejestrze spółdzielni pod nr. 4 przy Bank

Lądowy w Więcborku zapisano dziś, że w miejsce
ustępujących członków zarządu Ziółkowskiego
i Roszc:ę;’nialskiego wybrano członkami zarządu
dyrektora Walerjana Zaleskiego i Zygmunta Powalisza
w Więcborku. (32104

Więcbork, dnia 16 grudnia 1925 r.

1 Sad Powiatowy.

szklane i czekoladowe,
tekturowe I żarówkowe

-I inne w olbrzymim wyborze,

Bogato zaspatray dział ponlówek śwJąl?eziiyclk

fjb ,tógie!icńskis 12 u!. Jagiellońska 12

Oel sgn%^SBiea nowąg wlesścicS^S.
Codziennie

Iton-certf ewartf ęgsrf%BCznęp
od godz. 7 wieczorem.

W niedzielę i święta wWrawE od godz. 12—2 w południe.

Wyborna kuchnia i cukiernia. - - Dobrze pielęgnowane piwa, wódki i likiery.
Koniaki i wina krajowe i zagraniczne. (32020

ę?ięrraszorzgdna kuchnia

Siegancki lokal

lOspaniale efekty śroietłne

Wyknointna publiczność

. tylko (32068

9,8^antot^oroicz,,

Toruft, trt. Szeroko 18.

óroie!ne obiady rektamoroe

z3dańpo1zł.i1,25zł.

teśSSffirfjjjfc, czekoladki

?/ pierniki -konfitury
Sh. na gwiazdkę w najlepszej

W jakości zawiera w oibrzy-
mim wyborze

Wystawa gwiazdkowa
Rogala - Ifoffmann

379) TToroiMfe

róg ulicy Szerokiej i Mostowe].

SPECJALNY SKŁAD FUTER

e. WEIŁAMO

CSKORISCB, ui Dworcowa nr. 10. :: Fil]a; ul. Gdańska nr. 3

Telefon nr. 188

poleca w własnym warsztacie kuśnierskim wykonane

futro lamsiile i wwsMe
na bardzo korzystnych cenach ?utrą wyjazdowe, futra myśliwskie, kamizelki futrzane,
czapki futrzane, dywany futrzane, rękawiczki futrzane, anuce futrzane, peleryny kn-

czerskie. Ubrania sportowe, skórkowe i futrzane wykonuje na wiarę.

Restauracia Ratuszowa
KoarttoSb

Oiiiiowistiai! poieca Odnowiona i i

pierwszorzędne obiady
z3dańza70gr. - n4dańza1Zt.
Stale zimna i ciapłe zakąski 1 napoje. (82072
Dla przyjezdnych przyjemne miejsce wytchnienia

/a najwięcej Paule
mają uprzedzenie do szkieł.

Pochodzi to stąd, że nie

wSgl’l znalazły dotychczas szkieł

co do formy stosownych.
Tylko fachowiec jest do-

brym doradcą. Proszę
przyjść do mego interesu!

HiOSS Jedno zbadanie ócz prze-
zenanie. osobiście pomoże napewno i

usunie wszelkie skrupuły. (G. 192

ócs
Waewu%egasse 16.

płaszcze futrzane, jopy futrzane, również garnitury futrzane najlepsze wykonanie,
nadzwyczaj niskie ceny.

W!alk! zapas obsadów futrzanych. Wie!k! zapas ohsadów futrzanych.

Każdy artykuł futrzany
podlegający naprawie, będzie według najnowszych modelów przerobiony. Kołdry fu

trzane w każdej wielkości i w każdej cenie.

Przyjmowanie wszelkich skór do garbowania i farbowania. Wypchanie ptactwa i zwierząt-
Wykonanie garnitur futrzanych jaki czapek futrzanych sportowych podróżnych, woj
skowych i urzędniczych każdego gatunku, również za dostarczeniem mater,iału. (29797

Jfo gwiazdfailll
poleca w wielkim wyborze

JftoIeiidiF i Jfluiuwszelkich utworów: klasycznych, nowoczes
nych i popularnych, jak również wszelkie

wydania na salonową orkiestrę. (32055
Najnowsze szlagiery stale na składzie.

Wieikaoolskl Centralny Skład NutW. ’gewtscfis,
uff. Mostowa nr. 2. 2 piętro

(32123

ff. KRESKI

Bydgoszcz, ulica Odańuka 7,

oddaje po bardzo niskiej

Międzynarodowi Ekspedytorzy 13.10;
!stosZCZ, KBwWĆDBrĆOW%H

Szukam przyjaci
wdowca, lat 46 (31

żony
w Odpowiednim wieku
i majątkiem. Łaskawe
zgłoszenia uprasza się
pod . 812 1 do Dziennika

Bydg- z dołączeniem fo
!tografji. którą s ę zwra
ca. Rzecz traktuje się
honorowo. 131913

nowo pobudowane. 11 po
koi, sala, kręgielnia, o

gród i restauracja tanio
do wydzierżawienia. Do
bra egzystencja. Gdzie?
wskaże Dz Bydg. 31058

Gioiazdory, ozdoby choinkoioe
Wyroby marcepanowe -- z czekolady i fondant

poleca
Falir^Ra Czekolady -- Marcepanu ,,WaiMla"
KBwwdg§oszeae. wi. BMhuztu se, TęB, as-ra?. , (32050

hCRKą)CąK AK?tK AKAK .^^KTlKż’iKTłKTtK?tK 3)K7tK7tK?łKXK Ai

w wielkim wyborze poleca

własnego wyrobu i zagraniczne jak
skrzypce, mandoliny, gitary,
harmonje ręczne 1 ustne oraz

wszelkie przypory do tychże
firma fachowa

poleca do domowe
go wyrobu najwy
borniejszych likie.
rów, ponczów w

wielkim wyborze
,,tern Os iikietów

5 PSim". 3.785

Drogeria Sigm§

Czesław Kopczyński
Bydgoszcz,

Śniadeckich 42a.

§s!ag

es;

iiehlarzykl
poleca także hurto.tnie

po najtańszych cenach

AB’eafl?aeewałSs!?.

narożnik Chał mlaska

przy Rynku. 3206 ,

nadeszły 82037

CUM??
w occie i OGÓRECZKi
w sposób meżyńsk:

Skład delikatesów
K. Keihei, Gdańska 133.
Janko ws.i i, Gdańska 22.
8. Jag!a, Jagiellońska 14

j%enauiit
6/20 P. S. 4 osobowy w

dobrym stanie za 370
zi gotówka natychmiast
na sorzedaż. Zgł . do fi
l(i Dzień Bydg. Toruń
Szeroka 46 I. (32071

ot śrolg !Ha tlo sw^u 2Ha grudttio.

KomfiasSca:ffes t(ómsfcai
Sasa e włiitee, maila? łasoa? oa 18.75 zł.

toczę flnms:de 1 dm paulo^ oi 2i.59 w

czyha liłełaaKMtyspfln. 1159,,

Swetry Oziec ese wmnta . aa 4.85,,
32754 - Wn i mmizelRNsms?(te . od 18.S5

fctewria Ćzesiaw Sra, Toruń. Tel. HI

Szanownym czytelnikom ,,Dziennika Byd-
gosRiego" w Więcborfets podajemy do

łaskawej wiadomości, iż otworzyliśmy (31999

w Więcborku
i p. Alojzego Czarneckiego
Księgarnia i zakład fotograficzny WljM (Pomorze).

Przyjmowanie abonamentu
i pojedyncza spzedaź ^azet.

Obraz, Który sam się reklamują M|mB| PlFO§itS
Dwa słowa wystarczą, i to jj""maaMnH r hu jMn

skład i pracownia instrum. muzycznych
BYDGOSZCZ, ui. Gdańska nr. 147.

SOECIAZMOÓff:
li!st. Wswaitókio terarfw wizfcwtfe.

Weinę drsenmii

do opakowania i wyściełania,
ssmirtf

wcfasf ds%emsei

ffyffWśsMMRfffseffeJ ra

do izolowania przewodów parowych i do I
—- opakowania studni i maszyn -"

dtosteitffiasra fforaffw
w pojedynczych belach lub wagonami

BR1TŁM1TW
KwlOBiffi^pnas. śaioMtara weauns

kupuję, płacę najwyższe ceny.

JÓlESSfi l,is, jubiler
Bydgsszcz, Gdańska 57. (32054

Kierownik
z branży żelaza i porcelany z dobremi świadectwami
i długoletnią praktyką poszukuje zaraz lub później
odpowiedniej posady.

Łaskawe zgłoszenia pod ,,32 078" do Dziennika
Bydgoskiego. (32078

Kio zatem pragnie ujrzeć
uawfefc Ul? Darni!?

3214^ niechspieszy do

KINA

Krlsfal
Nadprogram:

Dziennik Pathe
i Hajnawsze wiaiaiŁRacent 12 aktów.


